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Altri fondi (nota 17) 
 
Il seguente prospetto mette in evidenza i movimenti intervenuti nell'esercizio:  
 
 
 Saldo Accan.to   Differenze di Saldo 
 31/12/2011 Movimenti (Utilizzi) Altri conversione 31/12/2012 

Fondo tratt. quiescenza e 
obblighi simili 

 557.612   83.840  -16.264  -19.498    605.690  

Altri:       

Fondo garanzia prodotti  3.600.587   267.662  -224.487  -2.479.201  -12.202   1.152.359  

Fondo altri rischi e oneri   2.480.849   178.810  -68.041   -67   2.591.551  

Altri fondi minori  44.000   35.219  -44.000     35.219  

Totale altri fondi  6.125.436   481.691  -336.528  -2.479.201  -12.269   3.779.129  

Totale  6.683.048  565.531 -352.792 -2.498.699 -12.269  4.384.819 

 
Il fondo indennità clientela agenti, compreso nella voce “fondo trattamento quiescenza e obblighi simili” ammonta, al 
31 dicembre 2012, ad euro 549 mila circa, contro i 506 mila euro del 31 dicembre 2011. 
Secondo lo IAS 37 l’ammontare dovuto deve essere calcolato utilizzando tecniche di attualizzazione, per stimare nel 
miglior modo possibile il costo complessivo da sostenere per l’erogazione agli agenti di benefici successivamente alla 
fine del rapporto di lavoro. 
 
Le valutazioni tecniche sono state effettuate sulla base delle ipotesi di seguito descritte: 
 

      

Ipotesi finanziarie Anno 2011 Anno 2012 

      

Tasso annuo di attualizzazione 4,60% 4,60% 

Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,00% 

 
Il fondo garanzia prodotti è calcolato in base ai costi per ricambi e per assistenze in garanzia sostenuti nel precedente 
esercizio, adeguati ai volumi di vendita dell’esercizio stesso. L’importo iscritto nella colonna “Altri” si riferisce per lo 
più al deconsolidamento di Cynosure. 
 
 
 

Debiti e passività finanziarie (nota 18) 
 
 
Debiti finanziari a m/l termine 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Obbligazioni  425.099 -425.099 -100,00% 

 Debiti verso banche 7.187.456 4.547.896 2.639.560 58,04% 

Debiti v/società di leasing 383.534 507.749 -124.215 -24,46% 

 Debiti verso altri finanziatori 2.709.924 1.203.493 1.506.431 125,17% 

Totale 10.280.914 6.684.237 3.596.677 53,81% 

 
Per il commento alla voce “Obbligazioni” si rimanda alla successiva nota (19). 
 
I debiti verso banche a m/l termine al 31 dicembre 2012 rappresentano, per lo più, le quote esigibili oltre l’anno di: 

a) finanziamento bancario concesso ad Asclepion GmbH per la costruzione dell’immobile dove attualmente opera la 
società; 
b) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A. per 3,4 milioni di euro da rimborsare in quote 
costanti a periodicità semestrale con inizio dal 15 dicembre 2011 e termine al 15 giugno 2016. Quanto a 1,7 milioni 
di euro, il tasso d’interesse della prima rata è stato del 2,40%; quanto ai rimanenti 1,7 milioni il tasso applicato è 
stato del 5,70%; per ogni periodo successivo gli interessi sono pari al tasso Euribor a sei mesi, rilevato il secondo 
giorno lavorativo target antecedente la scadenza del precedente periodo di interessi, aumentato di uno spread. Lo 
spread è di 3,90 punti sui primi 1,7 milioni di euro, ridotto a 0,60 sui rimanenti 1,7 milioni di euro;  
c) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A. per complessivi 2,8 milioni di euro, da 
rimborsare in quote costanti con periodicità semestrale con inizio dal 30 giugno 2012 e termine al 31 dicembre 
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2016. Il tasso di interesse applicato è stato fino al 29 giugno 2012 il 3,95% (pari all’Euribor a sei mesi rilevato il 
secondo giorno lavorativo target antecedente la data di stipula del contratto, aumentato di 2,90 punti); in ogni 
semestre successivo il tasso di interesse sarà pari all’Euribor a sei mesi, rilevato il secondo giorno lavorativo target 
antecedente la scadenza del semestre precedente, aumentato di 2,90 punti; 
d) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A. per complessivi 2,2 milioni di euro, da 
rimborsare in quote costanti con periodicità semestrale con inizio dal 30 giugno 2012 e termine al 31 dicembre 
2016. Il tasso di interesse applicato è stato fino al 29 giugno 2012 il 3,95% (pari all’Euribor a sei mesi rilevato il 
secondo giorno lavorativo target antecedente la data di stipula del contratto, aumentato di 2,90 punti); in ogni 
semestre successivo il tasso di interesse sarà pari all’Euribor a sei mesi, rilevato il secondo giorno lavorativo target 
antecedente la scadenza del semestre precedente, aumentato di 2,90 punti; 
e) mutuo con garanzia SACE concesso ad El.En. S.p.A. da Banco Popolare s.c.r.l. per complessivi 2 milioni di euro 
da rimborsare in 12 rate trimestrali posticipate a partire dal 30 giugno 2012 e termine al 31 marzo 2015. Il tasso di 
interesse applicato è pari all’Euribor a tre mesi rilevato il secondo giorno lavorativo antecedente la fine di ogni 
trimestre solare, aumentato di 2,50 punti. 

 
I debiti verso altri finanziatori sono costituiti, tra l’altro, dalle quote esigibili oltre l’anno di: 

a) Finanziamento agevolato per ricerca applicata, erogato dal MIUR alla controllata Quanta System S.p.A., concesso 
in più tranches per un totale di euro 673.500 al tasso dello 0,50% annuo, rimborsabile in 14 rate semestrali 
posticipate a partire dal 1 gennaio 2009, ultima rata 01/07/2015; 
b) Finanziamento erogato da Banca Nazionale del Lavoro alla controllata Quanta System S.p.A., concesso per 
complessivi euro 500 mila al tasso Euribor a tre mesi aumentato di 1,30 punti, della durata di cinque anni dalla data 
di erogazione comprensivo di un periodo di pre ammortamento di 6 mesi, rimborsabile in rate trimestrali posticipate 
comprensive di capitale ed interessi a partire dal 9 ottobre 2009, ultima rata 09/04/2014; 
c) Finanziamento agevolato Finlombarda/Regione Lombardia per ricerca applicata, erogato alla controllata Quanta 
System S.p.A. per un totale di euro 900.000, al tasso dello 0,50% sulla metà del capitale e del 4,01% annuo sull’altra 
metà, rimborsabile in 14 rate semestrali, ultima rata 30/6/2016; 
d) Finanziamento agevolato Centrobanca per ricerca applicata, concesso alla controllata Lasit per euro 231.060 al 
tasso dello 0,96% annuo, ultima rata 05/08/2014; 
e) Finanziamenti erogati da BMW Group Financial Service, alla controllata Lasit per totali euro 89.200 rimborsabili 
in rate mensili a partire dal 22/05/2012 e ultima rata il 22/04/2016. 
 

Tra i debiti verso altri finanziatori risulta inoltre iscritta la quota a medio/lungo termine del debito di El.En. S.p.A. verso 
la società Laserfin S.r.l. conseguente l’acquisto del 10% della partecipazione di Deka Mela S.r.l. e del 40% della 
partecipazione di Quanta System S.p.A.. 
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Passività correnti 
 
 

Debiti finanziari (nota 19) 
 
Nel seguito è esposto il dettaglio dei debiti finanziari a breve: 
 
 
 
Debiti finanziari a breve termine 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Obbligazioni  377.373 427.660 -50.287 -11,76% 

 Debiti verso banche 9.321.477 11.264.978 -1.943.501 -17,25% 
Debiti v/società di leasing  114.927 275.140 -160.213 -58,23% 

Passività per contratti derivati su tassi di 
interesse e di cambio 

23.492  23.492  

 Debiti verso altri finanziatori 2.583.735 1.029.394 1.554.341 151,00% 

Totale 12.421.004 12.997.172 -576.168 -4,43% 

 
La voce “Obbligazioni” è relativa alla quota a breve del prestito obbligazionario emesso dalla controllata With Us nel 
2010 per l’importo originario di 130 milioni di Yen, con scadenza tra il 2011 e il 2013, remunerato al tasso fisso dello 
0,55% annuo per i primi sei mesi e a tasso variabile per il restante periodo. Le obbligazioni sono garantite dalla Bank of 
Tokyo-Mitsubishi UFJH e dal Presidente della Società. Le obbligazioni, sottoscritte da investitori istituzionali, sono 
state contabilizzate secondo quanto disposto dallo IAS 39. 
 
La voce “debiti verso banche” è principalmente costituita da: 
- debiti per anticipi su fatture e sul sbf della controllata Esthelogue S.r.l.; 
- quota a breve dei mutui contratti da El.En. S.p.A. (vedi nota 18); 
- quota a breve del finanziamento contratto da Asclepion GmbH (vedi nota 18); 
- scoperti di conto corrente concessi da Istituti di credito, in particolar modo alle società controllate Quanta System 

S.p.A. e With Us Co; 
- finanziamenti bancari concessi a Penta Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd per circa 2.800 mila euro, di cui 973 mila 

euro (corrispondenti a 8 milioni di Yuan) al tasso annuo del 7,572% e 1.216 mila euro (pari a 10 milioni di Yuan) al 
tasso annuo del 6,9%. 

 
La voce “Passività per contratti derivati su tassi di interesse e di cambio” accoglie la valutazione al fair value secondo lo 
IAS 39 dei contratti derivati posti in essere dalla capogruppo El.En. S.p.A. e dalla controllata Quanta System S.p.A.. In 
particolare: 

- la capogruppo El.En. S.p.A. ha posto in essere un contratto derivato IRS per la copertura dal tasso di interesse 
sul finanziamento SACE erogato del Banco Popolare s.c.r.l. (vedi nota 18). Il contratto ha scadenza 
31/03/2015, valore nozionale al 31/12/2012 di 1.500.000 euro, il fair value alla data del 31 dicembre 2012 è di 
–20.180 euro; 

- la controllata Quanta System ha posto in essere un contratto derivato IRS per la copertura dal tasso di interesse 
sul finanziamento erogato dalla banca BNL (vedi nota 18). Il contratto ha scadenza 15/04/2014, valore 
nozionale al 31/12/2012 di 157.895 euro e il fair value alla data del 31 dicembre 2012 è di – 3.312 euro. 

 
La voce “debiti verso altri finanziatori accoglie, per la sua quasi interezza, le quote a breve dei finanziamenti descritti 
nella nota precedente. 
 
Tra i debiti verso altri finanziatori risulta iscritta la quota a breve termine del debito di El.En. S.p.A. verso la società 
Laserfin S.r.l. conseguente l’acquisto del 10% della partecipazione di Deka Mela S.r.l. e del 40% della partecipazione di 
Quanta System S.p.A., nonché il debito della controllata Cutlite do Brasil verso un socio di minoranza che ha ceduto la 
propria quota di partecipazione pari al 10% del capitale.  
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Debiti di fornitura (nota 20) 
 
 
Debiti commerciali 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Debiti verso fornitori 22.923.219 34.452.352 -11.529.133 -33,46% 

 Debiti verso imprese collegate 68.563 124.139 -55.576 -44,77% 

Totale 22.991.782 34.576.491 -11.584.709 -33,50% 

 
 
Non si registrano significativi importi scaduti nei debiti di fornitura alla fine dell’anno. 
 
Riportiamo inoltre la distinzione dei debiti commerciali verso terzi suddivisi per valuta per l’esercizio 2012: 
 
 
   

Valore debiti espressi in: 31/12/2012 31/12/2011 

Euro 18.077.215 19.845.706 

USD 1.379.808 9.525.890 
Altre valute 3.466.196 5.080.756 

Totale 22.923.219 34.452.352 

 
Il valore in euro riportato in tabella dei debiti originariamente espressi in USD o altre valute rappresenta l’importo in 
valuta convertito al cambio del 31 dicembre 2012 e al cambio del 31 dicembre 2011. 
 
 
 

Debiti per imposte sul reddito /Altri debiti a breve (nota 21) 
 
I “debiti per imposte sul reddito” maturati su alcune società del Gruppo ammontano al 31 dicembre 2012 a 1.101 mila 
euro e sono iscritti al netto dei relativi acconti versati e delle ritenute subite. 
 
La suddivisione degli Altri debiti è invece la seguente: 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 
Debiti previdenziali     
Debiti verso INPS  1.646.675   1.544.018   102.657  6,65% 
Debiti verso INAIL  134.014   137.623  -3.609  -2,62% 
Debiti verso altri istituti previdenziali  235.383   232.232   3.151  1,36% 

Totale  2.016.072   1.913.873   102.199  5,34% 
Altri debiti     
Debiti verso l'erario per IVA  608.909   1.105.834  -496.925  -44,94% 
Debiti verso l'erario per ritenute  1.209.925   1.069.974   139.951  13,08% 
Altri debiti tributari  266.203   92.043   174.160  189,22% 
Debiti verso il personale  4.313.700   6.081.340  -1.767.640  -29,07% 
Acconti  3.577.207   6.759.198  -3.181.991  -47,08% 
Altri debiti verso imprese collegate  1.381    1.381   
Altri debiti  4.343.331   11.626.648  -7.283.317  -62,64% 

Totale  14.320.656   26.735.037  -12.414.381  -46,43% 

Totale Debiti previdenziali e Altri debiti  16.336.728  28.648.910 -12.312.182 -42,98% 

 
I “debiti verso il personale” comprendono, tra l’altro, il debito su stipendi differiti maturati dal personale dipendente alla 
data del 31 dicembre 2012. 
 
La voce “acconti” è per lo più costituita da acconti ricevuti da clienti. 
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Analisi debiti in base alla scadenza 
 
 
  31/12/2012   31/12/2011  

 Entro 1 anno Da 1 a 5 anni Oltre 5 anni Entro 1 anno Da 1 a 5 anni Oltre 5 anni 

Obbligazioni 377.373   427.660 425.099  

Debiti verso banche 9.321.477 6.060.396 1.127.060 11.264.978 3.210.094 1.337.802 

Debiti v/società di leasing 114.927 383.534  275.140 507.749  
Passività per contratti a 
termine 

23.492      

Debiti verso altri finanziatori 2.583.735 2.709.924  1.029.394 1.203.493  
Debiti verso fornitori 22.923.219   34.452.352   

Debiti verso imprese 
collegate 

69.944   124.139   

Debiti per imposte sul 
reddito 

1.100.845   761.740   

Debiti previdenziali 2.016.072   1.913.873   

Altri debiti 14.319.275   26.735.037   

Totale 52.850.359 9.153.854 1.127.060 76.984.313 5.346.435 1.337.802 

 
 

 
Passività non correnti possedute per la vendita (nota 22) 
 
Le passività possedute per la vendita ammontano a 227 mila euro e sono relative alla valutazione ad equity method della 
partecipazione nella società Grupo Laser Idoseme SL. Al 31 dicembre 2012 tale partecipazione è stata valutata sulla 
base dell’equity method determinato al 31 dicembre 2011, in virtù del mandato conferito al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e all’Amministratore Delegato della controllante diretta Quanta System S.p.A. a cedere tale 
partecipazione. In data 16 gennaio 2013 la Società ha stipulato un contratto di cessione a titolo definitivo della 
partecipazione nella società Grupo Laser Idoseme SL per un prezzo totale di 1.000 euro. Tale partecipazione è valutata 
sulla base dell’equity method determinato al 31 dicembre 2011 in quanto il prezzo di vendita pattuito risulta superiore a 
tale valutazione. 
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Informativa di settore ai sensi dello IFRS8 
 
 
I segmenti di seguito identificati dal Gruppo ai sensi dell’IFRS 8, attengono al settore “Medicale” ed al settore 
“Industriale”. Tale articolazione informativa corrisponde alla struttura della reportistica periodicamente analizzata dal 
Management e dal Consiglio di Amministrazione per gestire il business ed è oggetto di reporting direzionale periodico e 
di pianificazione. 
 
 
 

31/12/12 Totale Medicale Industriale Altro 

Ricavi 152.255 110.122 41.281 852

Ricavi intersettoriali (1.020) 0 (169) (852)

Ricavi netti 151.234 110.122 41.113 0

Altri proventi 2.739 959 258 1.523

Margine di contribuzione 72.050 55.083 15.445 1.523

Inc.% 47% 50% 37% 100%

Margine di settore 15.006 13.582 (99) 1.523

Inc.% 10% 12% 0% 100%

Costi non allocati 7.532      

Risultato operativo 7.474      

Gestione finanziaria (1.362)      

Quota del risultato delle società collegate 48 51 0 (3)

Altri proventi e oneri netti (68)      

Risultato prima delle imposte 6.092      

Imposte sul reddito 2.953      

Risultato netto da continuing operations  3.140      

Risultato netto da discontinued operations 26.672 26.672    

Risultato prima degli interessi di terzi 29.812      

Risultato di terzi 6.613      

Risultato netto del Gruppo 23.199      
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31/12/11 Totale Medicale Industriale Altro 

Ricavi 138.431 96.595 40.735 1.102 

Ricavi intersettoriali (1.039) 0 (262) (777) 

Ricavi netti 137.392 96.595 40.473 325 
Altri proventi 2.060 1.030 196 835 

Margine di contribuzione 67.137 49.504 16.841 793 

Inc.% 48% 51% 41% 68% 

Margine di settore 13.168 10.483 1.893 793 

Inc.% 9% 11% 5% 68% 

Costi non allocati 8.074       

Risultato operativo 5.094       

Gestione finanziaria 342       

Quota del risultato delle società collegate (689) (686) (11) 8 

Altri proventi e oneri netti 19       

Risultato prima delle imposte 4.765       

Imposte sul reddito 2.658       

Risultato netto da continuing operations  2.107       

Risultato netto da discontinued operations (2.396) (2.396)    

Risultato prima degli interessi di terzi (289)       

Risultato di terzi (18)       

Risultato netto del Gruppo (270)       

 
 
 
 
 
 

 31/12/2012 Totale Medicale Industriale Altro 

Attivo allocato ai settori 131.719 82.233 49.486  

Partecipazioni  32.289 32.220 69  
Attivo non allocato 32.216    

Totale attivo 196.223 114.452 49.555 0 

     

     

Passivo allocato ai settori 39.743 23.716 16.028  

Passivo non allocato 32.181    

Totale passivo 71.924 23.716 16.028 0 

     

     

     

 31/12/2011 Totale Medicale Industriale Altro 

Attivo allocato ai settori 253.362 201.297 52.065  

Partecipazioni  183 65 118  

Attivo non allocato 15.851    

Totale attivo 269.396 201.362 52.183 0 

     

     
Passivo allocato ai settori 65.917 48.458 17.460  

Passivo non allocato 28.368    

Totale passivo 94.285 48.458 17.460 0 
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 31/12/2012 Totale Medicale Industriale Altro 

Variazione nelle immobilizzazioni:     

 - allocate (26.693) (26.456) (238) 0 

- non allocate (230)    

Totale (26.923) (26.456) (238) 0 

     

     

     

 31/12/2011 Totale Medicale Industriale Altro 

Variazione nelle immobilizzazioni:     

 - allocate 15.678 16.106 (429) 0 

- non allocate 20    

Totale 15.698 16.106 (429) 0 
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Informativa per area geografica  
 

31/12/12 Totale Italia Europa Row 

Ricavi 151.234  27.055  32.164  92.016  

     

     

     

     

31/12/11 Totale Italia Europa Row 

Ricavi 137.392  25.929  32.860  78.603  

     

 
 
 
 

 31/12/2012 Totale Italia Europa Row 

Attivo allocato ai settori 163.672 114.458 15.695 33.520 

Partecipazioni  32.550 32.550   

Totale attivo 196.223 147.008 15.695 33.520 

     

     
Passivo allocato ai settori 71.924 46.508 9.604 15.812 

Totale passivo 71.924 46.508 9.604 15.812 

     

     

     

 31/12/2011 Totale Italia Europa Row 

Attivo allocato ai settori 268.954 99.667 16.023 153.264 

Partecipazioni  442 442   

Totale attivo 269.396 100.109 16.023 153.264 

     

     
Passivo allocato ai settori 94.285 43.609 9.565 41.112 

Totale passivo 94.285 43.609 9.565 41.112 

     

     

     

 31/12/2012 Totale Italia Europa Row 

Variazione nelle immobilizzazioni:     

 - allocate (26.923) (2.799) (393) (23.731) 

Totale (26.923) (2.799) (393) (23.731) 

     

     

     

 31/12/2011 Totale Italia Europa Row 

Variazione nelle immobilizzazioni:     

 - allocate 15.698 (558) (301) 16.557 

Totale 15.698 (558) (301) 16.557 
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Commenti alle principali voci del conto economico 
 
 

Ricavi (nota 23) 
 
La crescita complessiva dei ricavi, che sono pari a 151,2 milioni di euro, è superiore al 10% e rispetta le attese per 
l’esercizio. Nella sua composizione il settore industriale mantiene le posizioni mentre è il settore medicale a costituire la 
quota principale della crescita, assieme ad un buon andamento del fatturato per service e merci. 
 
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Vendite sistemi laser industriali 35.589.837 35.890.371 -300.534 -0,84%
Vendite apparecchiature laser medicali 87.888.752 76.208.340 11.680.412 15,33%

Assistenza tecnica e ricambi 27.755.730 25.293.647 2.462.083 9,73%

Totale 151.234.319 137.392.358 13.841.961 10,07%

 
 

Altri proventi (nota 24) 
 
L’analisi degli altri proventi è la seguente: 
 
    31/12/2012     31/12/2011    Variazione  Variazione % 

 Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi 8.001 44.260 -36.259 -81,92% 

 Recupero spese  572.534 581.203 -8.669 -1,49% 

 Plusvalenze su cessioni di beni   265.653 104.994 160.659 153,02% 

 Altri ricavi e proventi  1.870.084 1.329.904 540.180 40,62% 

 Contributi in conto esercizio e in c/capitale  23.069   23.069  

 Totale  2.739.341 2.060.361 678.980 32,95% 

 
La voce “recupero spese” si riferisce per lo più al recupero di spese di trasporto.  
Nella voce “altri ricavi e proventi” sono stati contabilizzati per lo più contributi a valere su progetti di ricerca di cui 
1.391 mila euro iscritti dalla capogruppo El.En. S.p.A. e 131 mila euro iscritti dalla controllata Quanta System S.p.A.. 
 
 

Costi per acquisto di merce (nota 25) 
 
L'analisi degli acquisti è la seguente:  
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 
Acquisti materie prime e prodotti finiti 65.809.046 62.891.287 2.917.759 4,64%

Acquisto imballi 721.235 735.463 -14.228 -1,93%

Trasporti su acquisti 850.058 869.662 -19.604 -2,25%

Altre spese accessorie d'acquisto 691.329 1.044.891 -353.562 -33,84%

Altri acquisti 748.482 729.870 18.612 2,55%

Totale 68.820.150 66.271.173 2.548.977 3,85%

 
L’incremento degli acquisti di merce è pari al 3,85% in conseguenza dell’aumento del volume di affari. 
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Altri servizi diretti/servizi ed oneri operativi (26) 
 
La voce risulta così composta: 
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Altri servizi diretti         
Spese per lavorazioni presso terzi 3.645.930 4.324.748 -678.818 -15,70%

Servizi tecnici 658.246 668.802 -10.556 -1,58%
Trasporti su consegne 1.550.602 1.589.911 -39.309 -2,47%

Provvigioni 3.851.536 4.041.254 -189.718 -4,69%

Royalties 33.826 33.847 -21 -0,06%

Viaggi per assistenza tecnica 815.437 833.773 -18.336 -2,20%

Altri servizi diretti 338.823 294.676 44.147 14,98%

Totale 10.894.400 11.787.011 -892.611 -7,57%

Servizi ed oneri operativi           

Manutenzioni e assistenze su attrezzature 294.233 312.212 -17.979 -5,76%

Servizi e consulenze commerciali 1.121.808 1.332.870 -211.062 -15,84%
Servizi e consulenze legali e amministrativi 1.569.649 1.265.013 304.636 24,08%

Costi per la revisione contabile 189.620 259.819 -70.199 -27,02%

Assicurazioni 634.972 608.348 26.624 4,38%

Spese per viaggi e soggiorni 2.770.897 2.447.127 323.770 13,23%
Spese promozionali e pubblicitarie 5.539.267 5.360.223 179.044 3,34%

Spese per gli immobili 1.800.919 1.614.899 186.020 11,52%

Imposte diverse da quelle sul reddito 227.478 238.412 -10.934 -4,59%

Spese gestione automezzi 1.149.210 968.814 180.396 18,62%
Forniture per ufficio 438.315 302.564 135.751 44,87%

Assistenza hardware e software 304.146 298.938 5.208 1,74%

Commissioni bancarie e valutarie 355.634 317.186 38.448 12,12%

Godimento beni di terzi 1.621.761 1.587.001 34.760 2,19%

Altri servizi ed oneri operativi 7.828.129 8.411.845 -583.716 -6,94%

Totale 25.846.038 25.325.271 520.767 2,06%

 
Le variazioni più significative della categoria altri servizi diretti riguardano i costi per “lavorazioni da terzi”. 
Gli importi singolarmente più significativi della voce “altri servizi ed oneri operativi” sono rappresentati da costi per 
compensi spettanti ai membri degli Organi amministrativi e dei Collegi sindacali per 2.441 mila euro circa e da costi per 
consulenze tecnico-scientifiche e studi e ricerche per 1.901 mila euro circa; per quanto attiene alle attività ed ai costi di 
ricerca e sviluppo, si rinvia a quanto già descritto nella Relazione sulla Gestione.  
 
 

Impegni futuri per godimento beni di terzi 
 
Si riassumono di seguito gli impegni che il gruppo avrà per godimento beni di terzi suddivisi per scadenza: 
 

      

Impegni per godimento beni di terzi: 31/12/2012 31/12/2011 

Entro 1 anno 1.340.458 1.411.980 

Da 1 a 5 anni 2.275.902 2.384.884 

Oltre 5 anni 420.607 415.774 

Totale 4.036.967 4.212.638 
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Costi per il personale (nota 27) 
 
Tale voce risulta così composta: 
 
Costi per il personale 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Salari e stipendi 25.890.976 23.568.628 2.322.348 9,85%

Oneri sociali 6.606.320 6.230.717 375.603 6,03%

Trattamento fine rapporto 944.116 918.347 25.769 2,81%
Stock options 134.984 178.410 -43.426 -24,34%

Altri costi 108.972 93.479 15.493 16,57%

Totale 33.685.368 30.989.581 2.695.787 8,70%

 
Il costo per il personale, pari a 33.685 mila euro, è in aumento dell’8,7% rispetto ai 30.990 mila euro dell’analogo 
periodo dello scorso esercizio. Fanno parte dei costi del personale i costi figurativi per le stock option assegnate ai 
dipendenti: al 31 dicembre 2011 tali costi erano stati pari a 178 mila euro, mentre sono scesi a 135 mila euro al 31 
dicembre 2012; tali costi sono riferibili alle stock option emesse dalla capogruppo El.En. S.p.A.. 
 
 

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (nota 28) 
 
Tale voce risulta così composta: 
 
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Ammortamento attività immateriali 267.756 266.296 1.460 0,55%

Ammortamento attività materiali 2.715.393 2.680.092 35.301 1,32%

Svalutazione attività immateriali e materiali 90.900   90.900 

Accantonamento rischi su crediti 1.580.456 2.472.083 -891.627 -36,07%

Accantonamento per rischi e oneri 390.158 309.693 80.465 25,98%

Totale 5.044.663 5.728.164 -683.501 -11,93%

 
L’accantonamento per rischi su crediti comprende alcune svalutazioni prudenzialmente effettuate su posizioni 
creditorie, la cui riscossione è risultata molto rallentata per effetto del perdurare della crisi finanziaria che ha limitato la 
liquidità a disposizione delle aziende in generale. 
L’accantonamento per rischi ed oneri include tra l’altro l’accantonamento al fondo garanzia prodotti, aumentato in 
conseguenza dell’aumento del volume di affari. 
 

Oneri e Proventi  finanziari (nota 29)  
 
Il dettaglio delle due voci è il seguente: 
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Proventi finanziari:         
Interessi attivi verso banche 352.128 484.708 -132.580 -27,35%
Dividendi da partecipate 6.668   6.668 

Interessi attivi v. collegate 2.086   2.086 

Interessi attivi su titoli 3.051 1.539 1.512 98,25%

Proventi da negoziazione 129 607 -478 -78,75%
Differenza cambi attive 715.808 1.487.046 -771.238 -51,86%

Altri proventi finanziari 154.978 143.009 11.969 8,37%

Totale 1.234.848 2.116.909 -882.061 -41,67%

Oneri finanziari:         

Interessi passivi su debiti verso banche per scoperti di C/C -455.052 -445.133 -9.919 2,23%
Interessi passivi su debiti v/ banche per mutui e altri prestiti a M/L termine -308.898 -62.282 -246.616 395,97%

Differenze cambi passive -1.532.817 -1.089.690 -443.127 40,67%

Altri oneri finanziari -300.468 -178.195 -122.273 68,62%

Totale -2.597.235 -1.775.300 -821.935 46,30%

 
La voce “interessi attivi verso banche” registra un decremento di circa 133 mila euro, passando da 485 mila euro al 31 
dicembre 2011 a 352 mila euro al 31 dicembre 2012. 



  

 158

La voce “altri oneri finanziari” accoglie, per 119 mila euro circa, l’iscrizione di interessi passivi derivanti dalla 
applicazione del principio contabile IAS 19 al trattamento di fine rapporto. 
 
 

Altri proventi ed oneri netti (nota 30) 
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Altri oneri netti         

Minusvalenze su  partecipazioni -18.000  -18.000

Svalutazioni di partecipazioni -49.620 -45.145 -4.475 9,91%

Totale -67.620 -45.145 -22.475 49,78%

          

Altri proventi netti         

Plusvalenze su  partecipazioni   63.646 -63.646 -100,00%

Totale   63.646 -63.646 -100,00% 

 
 
Nella voce “Minusvalenza su partecipazioni” risulta iscritta la minusvalenza conseguita dalla controllata Quanta System 
S.p.A. a seguito della cessione della partecipazione detenuta in T.F.D. Ticino Forniture Dentali. 
La voce “Svalutazioni di partecipazioni” si riferisce alla svalutazione effettuata sul valore delle partecipazioni nelle 
società Centro Laser per un importo pari a 11 mila euro, RTM per un importo pari a 37 mila euro e Alfa Laser per un 
importo pari a 1.000 euro (partecipazioni valutate al costo). La partecipazione in Alfa Laser S.r.l. è stata 
successivamente oggetto di cessione da parte della capogruppo El.En. S.p.A.. 
 
Si ricorda che lo scorso esercizio la voce “Plusvalenze su partecipazioni” pari a 63.646 euro, comprendeva 10 mila euro 
che originavano dall’ingresso nel perimetro di consolidamento della società Quanta France con conseguente 
rivalutazione della quota precedentemente detenuta, mentre la restante parte era relativa alla vendita della società Laser 
International Ltd. da parte di Quanta System S.p.A.. 
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Imposte sul reddito (nota 31) 
 

Descrizione: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 
IRES e altre imposte sul reddito estere 2.776.233 2.352.980 423.253 17,99%
IRAP 886.440 776.721 109.719 14,13%
IRES e altre imposte sul reddito estere - Differite 
(Anticipate) -471.453 -117.998 -353.455 299,54%
IRAP - Differita (Anticipata) 212 7.694 -7.482 -97,24%

Crediti d'imposta -14.577 -357.640 343.063 -95,92%

Imposte esercizi precedenti -224.237 -3.714 -220.523 5937,61%

Totali imposte dirette 2.952.618 2.658.043 294.575 11,08%

 
Il costo per imposte correnti e differite di competenza dell’esercizio è pari a 2.953 mila euro.  
 
La voce “Imposte esercizi precedenti” accoglie tra l’altro l’iscrizione effettuata dalla capogruppo e da alcune controllate 
italiane, del credito verso l’erario per la quota di rimborso delle maggiori imposte IRES versate per effetto della 
mancata deduzione dell’IRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilati, ai sensi dell’art. 2, comma 1-
quater, D.L. 201/2011. 
 
 
Il prospetto che segue illustra la riconciliazione tra aliquota fiscale teorica ed aliquota effettiva limitatamente 
all’Imposta sul Reddito delle Società (IRES) e assimilabili. 
 
 2012 2011 

Risultato Ante Imposte 6.092.320 4.765.460

                   -      

Aliquota Ires teorica 27,50% 27,50%

                   -      

Ires Teorica 1.675.388 1.310.502

  0   
  0   

Maggiore (minore) incidenza fiscale delle imprese estere 
rispetto all'aliquota teorica 761.321 563.864

  0   
Oneri (proventi) fiscali non ripetibili (250.161)   

  0   

Crediti d'imposta (14.577) (357.640)

  0   

Maggiore (minore) incidenza fiscale delle imprese italiane 
rispetto all'aliquota teorica 249.262 921.630

  0   

Maggiore (minore) incidenza fiscale per effetto delle 
scritture di consolidamento (340.689) (207.087)

  0   

  0   

Ires effettiva 2.080.544 2.231.268

                   -                     -    
Aliquota Ires Effettiva 34,15% 46,82% 
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Dividendi distribuiti (nota 32) 
 
L’Assemblea dei soci di El.En. S.p.A. tenutasi in data 13 maggio 2011 ha deliberato di distribuire un dividendo pari a 
euro 0,20 per ognuna delle azioni in circolazione alla data di stacco cedola. Il dividendo pagato è stato di 944.244 euro. 
 
L’Assemblea dei soci di El.En. S.p.A. tenutasi in data 15 maggio 2012 ha deliberato di non distribuire alcun dividendo 
e di destinare l’intero utile di esercizio pari ad euro 1.264.103 a riserva straordinaria. 
 
 

Utile per azione (nota 33) 
 
Il numero medio ponderato delle azioni in circolazione è aumentato per effetto della vendita di 82.000 azioni proprie 
alla società Laserfin S.r.l..  
 
 

Discontinued operations (nota 34) 
 
Come già menzionato in precedenza, per effetto della cessione di parte delle azioni Cynosure detenute da El.En. (come 
descritto nel paragrafo “Fatti di rilievo avvenuti nell’esercizio 2012”) e della conseguente perdita del controllo della 
società statunitense, a partire dalla fine di novembre 2012, tale società non è più consolidata integralmente bensì con il 
metodo del patrimonio netto ed il bilancio è stato pertanto redatto conformemente all’IFRS 5. 
 
Poiché il contributo di Cynosure, fino alla data della cessione, al risultato di gruppo è stato definito come una major line 
of business l’operazione di dismissione è stata rappresentata come una Discontinued Operation. Conseguentemente, nel 
conto economico per l’esercizio 2012 e, ai fini comparativi per l’esercizio 2011, le voci di ricavi e proventi e di costi e 
oneri nonché le plusvalenze da cessione e rivalutazione sono state riclassificate nella voce “Risultato netto da 
Discontinued operations”.  
 
Il risultato netto da “Discontinued Operations” dell’esercizio 2012, positivo per 26,7 milioni di euro, include tra l’altro 
il contributo di Cynosure per gli 11 mesi di permanenza all’interno del gruppo, la plusvalenza derivante dalla cessione 
di 840.000 azioni della società americana al prezzo unitario di Euro 15,33 (al netto delle commissioni di sottoscrizione) 
pari a 5,4 milioni di euro, oltre alla rivalutazione a fair value (rappresentato dal prezzo di chiusura dell’offerta pubblica 
di vendita) della quota residua della partecipazione in Cynosure per un ammontare totale di 13,5 milioni di euro. Il 
risultato netto da “Discontinued Operations” dell’esercizio 2012 include inoltre la riclassifica del Risultato complessivo 
della riserva di conversione relativa a Cynosure Inc. per 438 mila euro, in seguito alla perdita del controllo della società 
americana. 
 
Il risultato netto da “Discontinued Operations” dell’esercizio 2011 accoglie il contributo di Cynosure Inc. al risultato 
netto di Gruppo. 
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Eventi ed operazioni significative non ricorrenti, atipiche e inusuali (nota 35) 
 
Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 n. DEM/6064293, per l’esercizio 2012 è da ritenersi quale 
operazione significativa non ricorrente la cessione parziale della partecipazione detenuta in Cynosure Inc.. Si ricorda 
che durante l’analogo periodo dello scorso esercizio non sono state poste in essere operazioni significative non 
ricorrenti. 
 

  Patrimonio Netto di 
Gruppo Risultato del periodo Posizione Finanziaria 

Netta Flussi finanziari  (*) 

dati riportati in € val ass % val ass % val ass % val ass % 

                  

Valori di bilancio  (A) 112.583.945   23.198.584   17.794.417   (7.889.220)   

                  

Proventi/attività derivanti dalla cessione della 
partecipazione in Cynosure, Inc. (18.183.579) 16% (18.183.579) 78% (12.876.305) 72% 12.134.669 154% 

                  
                  

                  

Totale operazioni  (B) (18.183.579) 16% (18.183.579) 78% (12.876.305) 72% 12.134.669 154% 

                  

Valore figurativo lordo di bilancio  (A + B) 94.400.366   5.015.005   4.918.112   4.245.449   

                  

 (*)  I flussi finanziari si riferiscono all'aumento (o diminuzione) nel periodo delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti     

 
 
Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 n. DEM/6064293, si precisa che nel corso del 2012 il Gruppo 
non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, così come definite dalla Comunicazione stessa. 
 
 

Informativa sulle parti correlate (nota 36) 
 
Le parti correlate sono identificate secondo la definizione prevista dal principio contabile internazionale IAS 24. In 
particolare si considerano parti correlate i seguenti soggetti: 
- le società controllate e collegate; 
- i membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale della Capogruppo e gli altri dirigenti con 

responsabilità strategiche; 
- le persone fisiche azionisti della Capogruppo El.En. S.p.A.; 
- le persone giuridiche delle quali è posseduta una partecipazione rilevante da parte di uno dei maggiori azionisti 

della Capogruppo, da un membro del Consiglio di Amministrazione della Capogruppo, da uno dei componenti del 
Collegio Sindacale, da un altro dei dirigenti con responsabilità strategiche. 

 
Uno dei Consiglieri delegati, maggior azionista della capogruppo, è nudo proprietario di una quota pari al 25% della 
Immobiliare del Ciliegio S.r.l., socia anch’essa della capogruppo. 
Tutte le transazioni con le parti correlate sono avvenute ad ordinarie condizioni di mercato. 
 
In particolare si evidenzia quanto segue: 
 
Membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e altri dirigenti strategici 
I membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale di El.En. S.p.A. percepiscono i compensi così 
come qui di seguito indicati: 
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N.B.: i compensi della tabella sono stati determinati in base al principio di competenza 
 
Compensi fissi: 
- I compensi degli amministratori della controllante per lo svolgimento delle proprie funzioni in altre imprese incluse 
nel consolidamento sono i seguenti: Barbara Bazzocchi, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
Cutlite Penta Srl ha percepito un compenso da detta società per 12.000 euro; Gabriele Clementi in qualità di membro 
del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società per 1.500 mila yen; Andrea 
Cangioli in qualità di membro del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società 
per 1.500 mila yen; Angelo E. Ferrario quale Presidente del CdA di Quanta System SpA per il periodo di carica sino 
alle sue dimissioni ha percepito un compenso da detta società per 90.116 euro. 
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce “compensi fissi” comprende anche un compenso pari ad euro 
87.250 a titolo di retribuzione fissa da lavoro dipendente. 
- I compensi ai membri del Collegio sindacale per lo svolgimento delle proprie funzioni in altre imprese incluse nel 
consolidamento sono i seguenti: Vincenzo Pilla in qualità di Presidente del Collegio sindacale di Deka Mela Srl e Lasit 
SpA e di Sindaco effettivo di Cutlite Penta Srl ha percepito da dette società un compenso complessivo pari a 34.978 
euro; Gino Manfriani in qualità di Sindaco effettivo di Deka Mela Srl e Cutlite Penta Srl ha percepito per il periodo di 
durata in carica da dette società un compenso complessivo pari a 17.613 euro, Paolo Caselli in qualità di Presidente del 
Collegio sindacale di Cutlite Penta Srl e di Sindaco effettivo di Deka Mela Srl e Lasit SpA ha percepito da dette società 
un compenso complessivo di 30.768 euro; Manfredi Bufalini in qualità di Sindaco effettivo di Quanta System SpA ha 
percepito dalla stessa un compenso pari ad euro 6.240. 
Bonus ed altri incentivi: 
- In tale colonna sono riportati i compensi attribuiti ad alcuni membri del Consiglio di Amministrazione a titolo di 
remunerazione incentivante in funzione del raggiungimento di obiettivi prefissati dallo stesso Organo amministrativo, 
giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 15 maggio 2012 che, in sede di determinazione del compenso al CdA, aveva 
determinato in massimo euro 1 milione la parte variabile dei compensi globali massimi assegnati e da assegnare agli 
amministratori esecutivi, incluso il presidente con poteri delegati, e ai consiglieri investiti di particolari cariche ai sensi 
dell’art. 21 dello Statuto e dell’art. 2389, comma 3 c.c.. Tali compensi saranno corrisposti nel corso dell’esercizio 2013. 
Benefici non monetari: 
- La voce “benefici non monetari” è relativa a fringe benefit percepiti dal Presidente del CdA e dai Consiglieri delegati, 
giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 15 maggio 2012.  
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce è relativa a fringe benefit percepiti in qualità di dipendente al pari 
di altri dirigenti. 
Altri compensi: 
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce “altri compensi” è relativa a trasferte e una tantum. 
- Il Sindaco effettivo Dott. Paolo Caselli ha percepito un compenso pari ad euro 8.320 in qualità di membro 
dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/01 di El.En. S.p.A.  
 
 
 

Nome  e Cognome
Carica Ricoperta in 
El.En. S.p.A.

Durata carica Compensi in: Compensi fissi
Compensi per 

partecipazione a 
comitati

Bonus e altri 
incentivi

Benefici non 
monetari

Altri 
compensi

Totale

Indennità di 
fine carica o di 
cessazione del 

rapporto di 
lavoro

Gabriele Clementi Presidente del CdA Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 90.794           72.890            2.362              166.046        6.500              

Controllate/collegate 14.636           14.636          

Barbara Bazzocchi Consigliere delegato Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 90.794           30.305            2.362              123.461        6.500              

Controllate/collegate 12.000           12.000          

Andrea Cangioli Consigliere delegato Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 91.151           36.445            2.005              129.601        6.500              

Controllate/collegate 14.636           14.636          

Michele Legnaioli Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Paolo Blasi Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Angelo E. Ferrario Consigliere Sino al 27 agosto 2012 El.En. SpA 8.000             8.000             

Controllate/collegate 90.116           90.116          

Alberto Pecci Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Stefano Modi Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 99.250           23.505            11.599            23.608        157.962         

Controllate/collegate  

Vincenzo Pilla Presidente Coll. Sin.le Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 31.200           31.200           

Controllate/collegate 34.978           34.978          

Gino Manfriani Sindaco Effettivo Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 20.800           20.800           

Controllate/collegate 17.613           17.613          

Paolo Caselli Sindaco Effettivo Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 20.800           8.320          29.120           

Controllate/collegate 30.768           30.768          

Manfredi Bufalini Sindaco Supplente Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA    

Controllate/collegate 6.240             6.240            
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Indennità di fine carica o di cessazione del rapporto di lavoro: 
- Al presidente del CdA Gabriele Clementi e ai Consiglieri delegati Barbara Bazzocchi e Andrea Cangioli è attribuita 
una indennità lorda annua ai sensi dell’art. 17 del T.U.I.R. di 6.500 euro cadauno. 
 
Si segnala inoltre che al Prof. Leonardo Masotti, Presidente del Comitato Scientifico, è stato attribuito un compenso 
fisso di 8.400 euro, oltre ad un compenso a titolo di remunerazione incentivante pari a 26.505 euro. Inoltre quale 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di Deka M.E.L.A. Srl ha percepito un compenso pari a 15.000 euro e 
quale membro del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società per 1.500 mila 
yen. 
 
La capogruppo non ha direttore generale. 
 
Persone fisiche detentrici di una quota di partecipazione nella El.En. S.p.A. 
Oltre ai membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e al Presidente del Comitato Tecnico 
Scientifico, il socio Carlo Raffini, cui la capogruppo El.En. S.p.A. ha affidato un incarico professionale specifico per 
l’intero esercizio, ha percepito un compenso pari a 32.000 euro; inoltre per un incarico analogo ha percepito un 
compenso dalle controllate Deka M.E.L.A. Srl e Cutlite Penta Srl per complessivi 20.000 euro. 
 
Società controllate 
Di norma le operazioni e saldi reciproci tra le società del gruppo, incluse nell’area di consolidamento, vengono eliminati 
in sede di redazione del bilancio consolidato, pertanto non vengono descritti in questa sede.  
Come già descritto precedentemente, il presente bilancio è stato redatto in conformità all’IFRS5 ed il contributo di 
Cynosure è sintetizzato nella linea di conto economico denominata “Risultato netto da Discontinued operations”. Gli 
importi verso società controllate si riferiscono quindi ai rapporti economici intrattenuti dalle società del gruppo nei 
confronti di Cynosure per il periodo di tempo in cui la società è stata controllata. 
 
Società collegate 
Tutti i rapporti di debito e credito, tutti i costi e ricavi, tutti i finanziamenti e le garanzie concesse a società collegate 
durante l’esercizio 2012, sono esposti in modo chiaro e dettagliato. 
I prezzi di trasferimento sono stabiliti con riferimento a quanto avviene normalmente sul mercato. Le suddette 
transazioni intragruppo riflettono pertanto l'andamento dei prezzi di mercato, rispetto ai quali possono eventualmente 
differire in misura contenuta in funzione delle politiche commerciali del Gruppo. 
 
Nelle tabelle che seguono vengono analizzati i rapporti intercorsi nel periodo con le società collegate, sia a livello di 
scambi commerciali sia a livello di saldi debitori e creditori. 
 
 
 
 Crediti   finanziari Crediti  commerciali 
Imprese collegate: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Cynosure, Inc.    1.839.444   

SBI    SA    109.250   
Actis S.r.l.    2.904   

Immobiliare Del.Co. S.r.l.  13.565     

Elesta S.r.l.    1.059.152   

Quanta System Asia Pacific Co.LTD  50.000    4.581   

Totale  63.565  -  3.015.331  - 

 
 
 
 Debiti  finanziari Altri  debiti Debiti  commerciali 
Imprese collegate: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Cynosure    1.381    4.319   

Elesta S.r.l.      5.248   
Immobiliare Del.Co. S.r.l.      36.976   

Actis S.r.l.      19.360   

SBI SA      2.660   

Totale  -  -  1.381  -  68.563  - 
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Imprese collegate: Vendite Prestazioni di servizi Totale 

Cynosure Inc.  245.615    245.615  

SBI S.A.  129.145    129.145  
Elesta S.r.l.  1.617.451   3.460   1.620.911  

Grupo Laser Idoseme SL  365.785   27.470   393.255  

Quanta System Asia Pacific Co.LTD  264.123    264.123  

Totale  2.622.119  30.930  2.653.049 

 
 
 
Imprese collegate: Altri proventi 

Elesta S.r.l.  1.343  

Actis S.r.l.  2.400  

Immobiliare Delco S.r.l.  17.500  

Grupo Laser Idoseme SL  19.715  

Totale  40.958 

 
 
 
Imprese collegate: Acquisti materie prime Prestazioni di servizi Altre Totale 

Actis S.r.l.   16.000    16.000  

SBI S.A.  2.660     2.660  

Elesta S.r.l.  65.162     65.162  

Immobiliare Delco S.r.l.   146.503    146.503  

Grupo Laser Idoseme SL  35.000   51.940    86.940  
Quanta Syatem Asia Pacific Co.,Ltd.  55.000   6.665    61.665  

Totale  157.822  221.108  -  378.930 

 
 
I valori delle tabelle sopraelencate si riferiscono a operazioni inerenti la gestione caratteristica delle società. 
 
Nella tabella che segue si evidenzia l’incidenza che le operazioni con parti correlate hanno avuto sulla situazione 
economica e patrimoniale del gruppo. 
 
 
 
    

Incidenza delle operazioni con parti correlate Totale di cui con parti 
correlate 

% 

a) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci 
dello stato patrimoniale 

   

Partecipazioni 32.550.416 32.476.985 99,77% 
Crediti commerciali 38.917.529 3.015.331 7,75% 

Altri crediti a breve 4.762.531 63.565 1,33% 

Debiti e passività finanziarie a m/l termine 10.280.914  0,00% 

Debiti finanziari a breve termine 12.421.004  0,00% 
Debiti di fornitura 22.991.782 68.563 0,30% 

Altri debiti a breve 16.336.728 1.381 0,01% 

    

b) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci del 
conto economico 

   

Ricavi 151.234.319 7.429.201 4,91% 

Altri proventi 2.739.341 42.806 1,56% 
Costi per acquisto di merce 68.820.150 165.061 0,24% 

Altri servizi diretti 10.894.400 58.605 0,54% 

Costi per servizi ed oneri operativi 25.846.038 162.503 0,63% 

Oneri finanziari 2.597.235  0,00% 
Proventi finanziari 1.234.848 2.086 0,17% 

Imposte 2.952.618  0,00% 
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Fattori di rischio e procedure di gestione del rischio finanziario 
(nota 37) 
 
Rischio operativo 
Nella piena consapevolezza del potenziale rischio derivante dalla particolare natura dei prodotti del gruppo, esso opera 
fin dalla fase di ricerca e progettazione nel perseguimento della sicurezza e qualità del prodotto immesso in commercio. 
Residuano rischi marginali per perdite da uso improprio del prodotto da parte dell’utilizzatore finale e/o da eventi 
pregiudizievoli non rientranti nelle coperture assicurative accese dalle società del gruppo. 
 
I principali strumenti finanziari del Gruppo includono conti correnti e depositi a breve, passività finanziarie a breve e 
lungo periodo, leasing finanziari, titoli e derivati di copertura. 
Oltre a questi il Gruppo ha crediti e debiti commerciali derivanti dalla propria attività. 
I principali rischi finanziari a cui si espone il Gruppo sono quelli di cambio, di credito, di liquidità e di tasso di 
interesse. 
 
Rischio di cambio 
Anche nell’esercizio 2012 la maggior parte (circa il 61%) delle vendite consolidate è stato realizzato su mercati estranei 
all’Unione Europea e la maggior parte di tali transazioni è stata effettuata in USD. Nel corso dell’esercizio la 
capogruppo El.En. ha posto in essere operazioni in strumenti derivati per far fronte all’esposizione al rischio di cambio. 
 
Tali operazioni sono state effettuate con finalità di copertura del rischio di cambio su parte del corrispettivo in valuta 
incassato dalla cessione delle azioni Cynosure Inc. già descritto in precedenza, e sono valutate in bilancio al fair value 
sulla base del cambio EUR/USD al 31 dicembre 2012. 
 

Tipologia operazione Tassi di cambio 
    Fair value 
    Valore nozionale Positivo Negativo 
            
Opzioni PUT $5.000.000 € 3.846.154          72.144  - 

Totale   $5.000.000 € 3.846.154 72.144 - 
 
Alla scadenza dello strumento finanziario (30 gennaio 2013), l’operazione è stata chiusa al cambio di 1,30 quando il 
cambio corrente era di 1,3541 e non c’è stata alcuna perdita potenziale di fair value. Si è ritenuto per tali motivi di non 
effettuare un’analisi di sensitività al 31 dicembre 2012. 
 
Poiché la Società predispone i propri bilanci consolidati in Euro, le fluttuazioni dei tassi di cambio utilizzati per 
convertire i dati di bilancio delle controllate originariamente espressi in valuta estera potrebbero influenzare in modo 
negativo i risultati del Gruppo, la posizione finanziaria consolidata e il patrimonio netto consolidato come espressi in 
Euro nei bilanci consolidati del Gruppo. 
 
 
Rischio di credito 
Per quanto riguarda le transazioni commerciali, il Gruppo opera con controparti sulle quali preventivamente vengono 
effettuati controlli di merito. Inoltre il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell’esercizio in modo che l’importo 
delle esposizioni a perdite non sia significativo. Le perdite su crediti storicamente registrate sono pertanto limitate in 
rapporto al fatturato e tali da non richiedere apposite coperture e/o assicurazioni. Non ci sono concentrazioni 
significative di rischio di credito all’interno del Gruppo. Il fondo svalutazione accantonato alla fine dell’esercizio 
rappresenta circa il 17% del totale crediti commerciali verso terzi. Per un’analisi sullo scaduto dei crediti verso terzi si 
rimanda a quanto già esposto nella relativa nota del Bilancio consolidato. 
 
Per quanto riguarda le garanzie prestate a terzi si ricorda che El.En. ha sottoscritto nell’esercizio 2009, in solido con il 
socio di minoranza, una fideiussione per un massimo di 1 milione di euro a garanzia delle obbligazioni della controllata 
Quanta System verso la Banca Popolare di Milano per un finanziamento agevolato di 900 mila euro complessivi, le cui 
rate di rimborso scadono fino a 84 mesi dalla data di erogazione, avvenuta nella seconda metà dell’esercizio 2009. 
Peraltro a seguito dell’acquisizione dell’intera partecipazione dal socio di minoranza avvenuta in data 8 ottobre 2012, 
El.En. si è impegnata a rilevare indenne detto socio da qualsivoglia pretesa economica da parte della Banca Popolare di 
Milano. 
La capogruppo El.En. S.p.A. ha inoltre sottoscritto nell’esercizio 2010: 
- una fideiussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATI all’uopo costituita, per un massimo di 763 mila euro 
a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo concesso a titolo di anticipazione sul progetto di ricerca 
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“TROPHOS” ammesso a contributo sul Bando Unico R&S anno 2008 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale 6744 del 31.12.2008, con scadenza originaria ad aprile 2012, prorogata al 30 aprile 2013; 
-una fideiussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATS all’uopo costituita, per un massimo di 1.434 mila 
euro a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo concesso a titolo di anticipazione sul progetto di ricerca 
“TEMART” ammesso a contributo sul Bando Regionale 2008 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale 5673 del 21.11.2008, con scadenza luglio 2013; 
- una fideiussione per un massimo di 751 mila euro a garanzia del pagamento della somma richiesta a titolo di rimborso 
dell’imposta sul valore aggiunto relativo al periodo di imposta 2008, con scadenza novembre 2013; 
e nell’esercizio 2011: 
- una fidejussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATS all’uopo costituita, per un importo massimo di 
3.074 mila euro a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo richiesto a titolo di anticipazione sul progetto di 
ricerca “MILORD”, ammesso a contributo sul Bando Regionale 2010 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale n. 670 del 25 febbraio 2011, con scadenza settembre 2014. 
 
La controllata Deka MELA ha sottoscritto una fideiussione per un massimo di 1.178 mila euro a garanzia del 
pagamento della somma richiesta a titolo di rimborso dell’imposta sul valore aggiunto relativo al periodo di imposta 
2010, con scadenza marzo 2015.   
 
Inoltre la controllata Quanta System ha rilasciato fideiussioni bancarie a favore di alcuni istituti di credito della 
collegata Grupo Laser Idoseme per un totale residuo di 127 mila euro scadute il 28 febbraio 2013; di queste, una 
fidejussione di 125 mila euro è stata rinnovata con scadenza 28 febbraio 2014.  
 
 
Rischio di liquidità e tasso di interesse  
Per quanto riguarda l’esposizione del gruppo al rischio di liquidità e tasso di interesse, è opportuno ricordare che la 
liquidità del gruppo stesso si mantiene anche in questo esercizio elevata, tale da coprire l’indebitamento esistente e con 
una posizione finanziaria netta largamente positiva alla fine dell’anno. Per questo motivo si ritiene che tali rischi siano 
adeguatamente coperti. Comunque nel corso dell’esercizio la capogruppo El.En. e Quanta System hanno sottoscritto 
contratti IRS con primari Istituti di Credito, per la copertura del tasso di interesse su finanziamenti in essere. 
 
La copertura è stata realizzata con la neutralizzazione delle perdite potenziali sullo strumento (finanziamento) con gli 
utili rilevabili su un altro elemento (il derivato).  
 
Lo IAS 39 prevede alcune tipologie di Hedge Accounting tra le quali quella del Cash Flow Hedge risponde alla 
fattispecie in esame.  
 
Il Cash Flow Hedge ha l’obiettivo di coprire l’esposizione a variazioni dei flussi di cassa futuri attribuibili a particolari 
rischi associati a poste di bilancio. 
 
In questo caso, le variazioni di fair value del derivato sono riportate a patrimonio netto per la quota efficace della 
copertura, e sono rilevate a conto economico solo quando, con riferimento alla posta coperta, si manifesti la variazione 
del cash flow da compensare. Se la copertura non si dimostra efficace la variazione di fair value del contratto di 
copertura deve essere imputata al conto economico. 
 

Tipologia operazione Fair value 
    Valore nozionale  Positivo Negativo 
IRS   € 1.500.000   (20.180) 
IRS   € 157.895   (3.312) 

Totale   € 1.657.895   (23.492) 
 
Nel valutare i potenziali impatti derivanti dalla variazione dei tassi di interesse applicati, si evidenzia che, essendo i 
finanziamenti sottostanti di importo non rilevante, le eventuali variazioni di tasso non avrebbero impatti significativi sul 
patrimonio netto.  
 
Gestione del capitale 
 
L’obiettivo della gestione del capitale del Gruppo è garantire che sia mantenuto un basso livello di indebitamento e una 
corretta struttura patrimoniale a supporto del business e tale da garantire un adeguato rapporto 
Patrimonio/Indebitamento. 
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Strumenti Finanziari (nota 38) 
 
Valore equo 
 
Di seguito è riportato un raffronto del valore contabile e del valore equo per categoria di tutti gli strumenti finanziari del 
Gruppo. 
 
 Val. contabile Val. contabile Val. equo Val. equo 

  31/12/2012  31/12/2011  31/12/2012  31/12/2011 

Attività finanziarie     
Crediti finanziari (a breve termine) 83.565 83.565 83.565 83.565 

Titoli (a m/l termine)  5.096.801  5.096.801 
Titoli (a breve termine) 1.013 24.332.276 1.013 24.332.276 

Disponibilità liquide 40.475.322 48.364.542 40.475.322 48.364.542 

     

Passività finanziarie     
Debiti e passività finanziarie (a m/l termine) 10.280.914 6.684.237 10.280.914 6.684.237 

Debiti finanziari (a breve termine) 12.421.004 12.997.172 12.421.004 12.997.172 

 
 
Valore equo - gerarchia 
 
Il Gruppo utilizza la seguente gerarchia per determinare e documentare il valore equo degli strumenti finanziari basato 
su tecniche di valutazione: 
 
Livello 1: prezzi quotati (non rettificati) in un mercato attivo per attività o passività identiche 
Livello 2: altre tecniche per le quali tutti gli input che hanno un effetto significativo sul valore equo registrato sono 
osservabili, sia direttamente che indirettamente 
Livello 3: tecniche che utilizzano input che hanno un effetto significativo sul valore equo registrato che non si basano su 
dati di mercato osservabili. 
 
Al 31 dicembre 2012, il Gruppo detiene i seguenti titoli valutati al valore equo: 
 

              

   Livello 1 Livello 2 Livello 3 Totale   

Titoli                    -               1.013                   -                 1.013    

Totale                   -               1.013                   -                 1.013    
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Altre informazioni (nota 39) 
 
 
Informazioni ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob 
 
Il seguente prospetto, redatto ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob, evidenzia i 
corrispettivi di competenza dell’esercizio 2011 per i servizi di revisione e per quelli diversi dalla revisione resi dalla 
società  Deloitte & Touche S.p.A. alla capogruppo e ad alcune società controllate italiane e estere. 
 
 

  Tipo di servizio Società che ha erogato il 
servizio 

Destinatario note Compensi di competenza 2012 (euro) 

      

 Deloitte & Touche SpA Capogruppo                                                     43.683  

 Deloitte & Touche SpA Controllate Italiane                                                     47.000  

 

Revisione contabile 

Deloitte & Touche SpA Controllate Estere                                                     16.000  

  Rete Deloitte Controllate Estere                                                     35.118  

            

      

 Rete Deloitte Controllate Estere (1)                                                      5.675  

 
Altri servizi 

Rete Deloitte Capogruppo (2)                                                    10.000  

            

                                                           157.476  

      

(1) Servizi di agreed upon procedures    

(2) Attività di supporto per il controllo e l'aggiornamento del sistema di valutazione e gestione dei rischi legati all'informativa finanziaria 
 
Gli onorari indicati in tabella, relativi alle società italiane, comprendono l’adeguamento annuale in base all’indice ISTAT; sono inoltre al netto dei 
rimborsi per le spese sostenute e del contributo di vigilanza a favore della Consob. 
 
 
 
Numero medio dipendenti 
 
  Media   Media       
  2012 31/12/2012 2011 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Totale 802,50 812 881,00 793 19 2,40% 

 
 
 
 
 
Per Il Consiglio di Amministrazione 
L’Amministratore Delegato – Ing. Andrea Cangioli  

 
 
 
 
 
 
 



  

 169

Attestazione del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 81-ter del 
Regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 
1. I sottoscritti Andrea Cangioli in qualità di Amministratore Delegato, e Enrico Romagnoli in qualità di Dirigente 
preposto alla redazione dei documenti contabili societari di El.En. S.p.A., attestano, tenuto anche conto di quanto 
previsto dall’art. 154-bis, comma 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n.58: 
 

- l’adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell’impresa e 
- l’effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato 

nel corso del 2012. 
 
2. Al riguardo non sono emersi aspetti di rilievo 
 
3. Si attesta, inoltre, che: 
 
3.1 il bilancio consolidato al 31 dicembre 2012: 
 

a) è redatto in conformità ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunità europea ai 
sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002; 

 
b) corrisponde alle risultanze dei libri e scritture contabili; 

 
c) è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e 

finanziaria dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento. 
 
3.2 La relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile dell’andamento e del risultato della gestione, nonché 

sulla situazione dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla descrizione 
dei principali rischi ed incertezze cui sono esposti. 

 
 
Calenzano, 13 marzo 2013 
 
 
L’Amministratore Delegato   Il Dirigente Preposto alla redazione  
     dei documenti contabili societari 
Ing. Andrea Cangioli      Dott. Enrico Romagnoli 
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Situazione patrimoniale – finanziaria 
 
  Note    31/12/2012    31/12/2011 

Stato Patrimoniale      

Immobilizzazioni immateriali 1  40.437  22.651 

Immobilizzazioni materiali 2  12.807.466  13.380.473 

Partecipazioni: 3     

           - in imprese controllate  13.992.057  18.040.507  

           - in imprese collegate  7.731.257  581.991  

           - altre  53.463  91.130  

Totale partecipazioni   21.776.777  18.713.628 

Attività per imposte anticipate 4  2.318.885  1.716.002 

Altre attività non correnti 4  3.108  3.108 

Attività non correnti     36.946.673   33.835.862 

Rimanenze 5  17.350.233  19.230.447 

Crediti commerciali: 6     

         - v. terzi  2.940.546  3.103.209  

         - v. imprese controllate  25.902.356  27.714.897  

         - v. collegate  2.559.869  776.656  

Totale crediti commerciali   31.402.771  31.594.762 

Crediti tributari 7  1.181.304  1.725.035 

Altri crediti: 7     

         - v. terzi  809.816  665.653  

         - v. imprese controllate  3.513.807  3.658.057  

         - v. collegate  13.565  13.565  

Totale altri crediti   4.337.188  4.337.275 

Titoli 8     

Disponibilità liquide 9  22.928.956  6.123.263 

Attività correnti     77.200.452   63.010.782 

TOTALE ATTIVO     114.147.125   96.846.644 

Capitale sociale 10  2.508.671  2.508.671 

Riserva sovrapprezzo azioni 11  38.593.618  38.593.618 

Altre riserve 12  37.809.529  36.430.618 

Azioni proprie 13  -528.063  -2.575.611 

Utili/(perdite) a nuovo 14  -918.092  -920.544 

Utile/(perdita) d'esercizio   9.804.911  1.264.103 

Patrimonio netto     87.270.574   75.300.855 

Fondo TFR 15  934.114  926.251 

Fondo imposte differite 16  768.807  610.831 

Altri fondi 17  3.028.470  2.240.056 

Debiti e passività finanziarie: 18     

         - v. terzi  7.358.333  2.380.000  

Totale debiti e passività finanziarie   7.358.333  2.380.000 

Passività non correnti     12.089.724   6.157.138 

Debiti finanziari: 19     

         - v. terzi  3.649.253  4.251.763  

         - v. imprese controllate  399.615    

Totale debiti finanziari   4.048.868  4.251.763 

Debiti di fornitura: 20     

         - v. terzi  5.903.192  6.360.294  

         - v. imprese controllate  1.290.229  1.415.192  

         - v. collegate  24.745  45.980  
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Totale debiti di fornitura   7.218.166  7.821.466 

Debiti per imposte sul reddito 21  33.218   

Altri debiti a breve: 21     

         - v. terzi  3.103.475  2.932.899  

         - v. imprese controllate  381.719  382.523  

         - v. collegate  1.381    

Totale altri debiti   3.486.575  3.315.422 

Passività correnti     14.786.827   15.388.651 

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO     114.147.125   96.846.644 
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Conto economico 
 
 
Conto economico Note   31/12/2012   31/12/2011 

Ricavi: 22     
               - da terzi  8.834.006  8.605.045  
               - da controllate  32.748.746  35.883.283  
               - da imprese collegate  586.288  284.301  
Totale Ricavi   42.169.040  44.772.629 

Altri proventi: 23     
               - da terzi  1.459.952  633.942  
               - da controllate  371.891  380.938  
               - da imprese collegate  3.743  3.600  
Totale altri proventi   1.835.586  1.018.480 

Totale ricavi e altri proventi     44.004.626   45.791.109 

Costi per acquisto di merce: 24     
               - da terzi  15.436.643  19.365.771  
               - da controllate  3.218.491  3.356.750  
               - da imprese collegate  2.660  17.700  
Totale costi per acquisto di merce   18.657.794  22.740.221 

Variazione prodotti finiti   494.086  -1.598.204 

Variazione rimanenze materie prime   1.107.785  319.687 

Altri servizi diretti: 25     
               - da terzi  2.905.429  3.574.729  
               - da controllate  186.368  355.899  
Totale altri servizi diretti   3.091.797  3.930.628 

Costi per servizi ed oneri operativi: 25     
               - da terzi  4.707.696  5.036.510  
               - da controllate  108.476  143.387  
               - da imprese collegate  16.000  63.000  
Totale costi per servizi ed oneri operativi   4.832.172  5.242.897 

Costi per il personale 26  9.949.930  9.789.998 

Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni 27   3.196.635  2.190.852 

Risultato operativo     2.674.427   3.175.030 

Oneri finanziari: 28     
               - da terzi  -1.161.525  -450.040  
Totale oneri finanziari   -1.161.525  -450.040 

Proventi finanziari: 28     
               - da terzi  714.937  980.359  
               - da controllate  71.290  82.098  
Totale Proventi finanziari   786.227  1.062.457 

Altri oneri netti 29  -1.727.038  -1.386.834 

Altri proventi netti * 29  10.038.401   
Risultato prima delle imposte     10.610.492   2.400.613 

Imposte sul reddito 30   805.581   1.136.510 

Risultato d'esercizio     9.804.911   1.264.103 

 
 

Utile/(perdita) per azione base     2,04   0,27 

Utile/(perdita) per azione diluito     2,04   0,27 
 
* Ai sensi della Delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006 gli importi relativi alle operazioni significative non ricorrenti, pari a 10.038 mila euro,  
sono riportati nella nota (32). 
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Conto economico complessivo 
 
 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 

Utile/(perdita) del periodo 9.804.911  1.264.103  

   

Utile/(perdita) da attività finanziarie disponibili per la vendita e da derivati di 
copertura 

-17.728   

   

Risultato complessivo 9.787.183  1.264.103  
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Rendiconto finanziario 
 
 
 
 
Rendiconto finanziario per flussi Note  31/12/2012 di cui con parti 

correlate 
 31/12/2011 di cui con parti 

correlate 

      

Flussi di cassa generati dall'attività operativa:      

Risultato d'esercizio  9.804.911  1.264.103  

      

Ammortamenti 27 1.016.552  1.038.134  
Svalutazione Partecipazioni 29 796.618 758.452 1.185.172 1.167.222 

Stock Option 26 134.988  178.409  

Acc.to (utilizzo) del fondo T.F.R. 15 7.863  -8.278  

Acc.to (utilizzo) dei fondi spese, per rischi e oneri 17 788.414 785.821 44.268 62.115 
Crediti per imposte anticipate 4 -602.883  -239.685  

Debiti per imposte differite 16 157.976  170.280  

Rimanenze 5 1.880.214  -997.994  

Crediti commerciali 6 191.991 29.328 -1.280.117 -1.373.660 
Crediti tributari 7 543.731  575.355  

Altri crediti 7 -180.163 -36.000 159.284 81.000 

Debiti commerciali 20 -603.300 -146.198 -2.933.091 134.462 

Debiti per imposte sul reddito 21 33.218  -565.127  
Altri debiti 21 171.153 577 -14.273 381.142 

  4.336.372  -2.687.663  

      

Flussi di cassa generati dall'attività operativa  14.141.283  -1.423.560  

Flussi di cassa generati dall'attività di investimento:      
(Incremento) decremento delle attività materiali 2 -429.604  -545.586  

(Incremento) decremento delle attività immateriali 1 -31.727  -23.683  

(Incremento) decremento delle attività finanziarie e non correnti 3-4 -3.859.767 -3.859.267 -1.851.899 -1.851.899 
(Incremento) decremento nei crediti finanziari 7 180.250 180.250 -475.369 -475.369 

      

Flussi di cassa generati dall'attività di investimento  -4.140.848  -2.896.537  

      

Flussi di cassa dall'attività di finanziamento:      

Incremento (decremento) passività finanziarie non correnti 18 4.978.333  2.313.608  
Incremento (decremento) passività finanziarie correnti 19 -202.895 399.615 4.155.436  

Acquisto (vendita) azioni proprie 13 2.047.548    

Dividendi distribuiti 31   -944.244  

      

Flussi di cassa dall'attività di finanziamento  6.822.986  5.524.800  

      

Variazione nella riserva di conversione e altre var. non 
monetarie 

 -17.728    

      

Incremento (decremento) nei conti cassa e banca  16.805.693  1.204.703  

Disponibilità liquide all'inizio del periodo  6.123.263  4.918.560  

      

Disponibilità liquide alla fine del periodo  22.928.956  6.123.263  

 
 
Il totale delle disponibilità liquide è composto dal saldo di cassa e dal saldo dei conti correnti bancari. 
 
Gli interessi attivi dell’esercizio sono pari a 232 mila euro, di cui 71 mila euro da imprese controllate. 
 
Le imposte correnti dell’esercizio sono state 1.565 mila euro. 
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Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto 
 
 Saldo Giroconto Dividendi  Altri Risultato Saldo 
PATRIMONIO NETTO: 31/12/2010 risultato distribuiti movimenti Complessivo 31/12/2011 

       

 Capitale 2.508.671     2.508.671 

 Riserva sovrapprezzo azioni 38.593.618     38.593.618 

 Riserva legale 537.302     537.302 

 Azioni proprie -2.575.611     -2.575.611 
 Altre riserve:       

 Riserva straordinaria 33.663.109 117.428    33.780.537 

 Riserva per contributi in conto capitale  426.657     426.657 

 Altre riserve 1.507.713   178.409  1.686.122 
 Utili (perdite) portati a nuovo -920.544 944.244 -944.244   -920.544 

 Utile (perdita) dell'esercizio 1.061.672 -1.061.672   1.264.103 1.264.103 

Totale Patrimonio Netto 74.802.587 0 -944.244 178.409 1.264.103 75.300.855 

       

       

 Saldo Giroconto Dividendi  Altri Risultato Saldo 
PATRIMONIO NETTO: 31/12/2011 risultato distribuiti movimenti Complessivo 31/12/2012 

       

 Capitale 2.508.671      2.508.671  

 Riserva sovrapprezzo azioni 38.593.618      38.593.618  

 Riserva legale 537.302      537.302  

 Azioni proprie -2.575.611    2.047.548   -528.063  
 Altre riserve:       

 Riserva straordinaria 33.780.537  1.264.103   1   35.044.641  

 Riserva per contributi in conto capitale  426.657       426.657  

 Altre riserve 1.686.122    134.987  -20.180  1.800.929  
 Utili (perdite) portati a nuovo -920.544      2.452  -918.092  

 Utile (perdita) dell'esercizio 1.264.103  -1.264.103     9.804.911  9.804.911  

Totale Patrimonio Netto 75.300.855  0  0  2.182.536  9.787.183  87.270.574  
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NOTE ILLUSTRATIVE  
 
 

INFORMAZIONI SOCIETARIE 
 
El.En. S.p.A. è una società per azioni costituita e domiciliata in Italia. La sede della società è in Calenzano (Firenze) 
Via Baldanzese n. 17. 
Le azioni ordinarie sono quotate al MTA gestito da Borsa Italiana S.p.A. . 
Il bilancio di El.En. S.p.A. è stato esaminato ed approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 13 marzo 2013. 
 
Il presente bilancio e le relative note illustrative sono presentati in Euro, se non diversamente indicato. 
 
 

PRINCIPI DI REDAZIONE E PRINCIPI CONTABILI 
 
 
PRINCIPI DI REDAZIONE 
 
Il bilancio di esercizio 2012 che rappresenta il bilancio separato di El.En. S.p.A. è redatto in base al principio del costo 
storico, ad eccezione di alcune categorie di strumenti finanziari la cui valutazione è stata effettuata in base al principio 
del fair value. 
 
Il presente bilancio separato è costituito: 

• dalla Situazione Patrimoniale-Finanziaria  
• dal Conto Economico 
• dal Conto Economico complessivo  
• dal Rendiconto Finanziario  
• dal Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto 
• e dalle presenti Note illustrative.  

 
Le informazioni economiche sono fornite con riferimento all’esercizio 2012 e all’esercizio 2011. Le informazioni 
patrimoniali sono invece fornite con riferimento al 31 dicembre 2012 ed al 31 dicembre 2011. 
Per quanto riguarda le informazioni relative alla natura dell’attività dell’impresa e ai fatti di rilievo avvenuti dopo la 
chiusura dell’esercizio si rinvia al contenuto della relazione sulla gestione. 
 
 
ESPRESSIONE IN CONFORMITA’ AGLI IFRS 
 
Il bilancio al 31 dicembre 2012 è stato predisposto in applicazione dei Principi Contabili Internazionali (IFRS) emessi 
dall’International Accounting Standard Board (IASB) e omologati dall’Unione Europea includendo tra questi anche 
tutti i principi internazionali oggetto di interpretazione (International Accounting Standards - IAS) e le interpretazioni 
dell’International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC) e del precedente Standing Interpretations 
Committee (SIC) oltre ai principi rivisti entrati in vigore nell’anno.  
 
 
PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I principi contabili adottati nella redazione del presente bilancio sono conformi con i principi contabili adottati nella 
redazione del bilancio al 31 dicembre 2011 fatta eccezione per l’adozione dei nuovi o rivisti principi dell’International 
Accounting Standards Board ed interpretazioni dell’International Financial Reporting Interpretations Committee così 
come esposti nel bilancio consolidato del Gruppo El.En. nello specifico capitolo denominato “Principi contabili e criteri 
di valutazione”, cui si rimanda. 
 
 
USO DI STIME 
 
La redazione del Bilancio separato, in applicazione degli IFRS, richiede l’effettuazione di stime ed assunzioni che 
hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sull’informativa relativa ad attività e passività 
potenziali alla data di riferimento. I risultati che si consuntiveranno potrebbero differire da tali stime. Le stime sono 
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utilizzate per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, per obsolescenza di magazzino, ammortamenti, 
svalutazioni di attivo, stock option, benefici ai dipendenti, imposte ed altri accantonamenti a fondi. Le stime e le 
assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi a conto economico. 
 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI A VITA DEFINITA E A VIT A INDEFINITA  
Le attività immateriali sono attività prive di consistenza fisica identificabili ed in grado di produrre benefici economici 
futuri. Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli 
esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. La società utilizza il criterio del costo, in alternativa al fair value, 
come criterio di valutazione per le immobilizzazioni immateriali. Nel caso in cui, indipendentemente 
dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita di valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente 
svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore nei limiti 
del valore originario, rettificato dei soli ammortamenti. 
I costi sostenuti internamente per lo sviluppo di nuovi prodotti e servizi costituiscono, a seconda dei casi, attività 
immateriali o attività materiali generate internamente e sono iscritti all’attivo solo se tutte le seguenti condizioni sono 
rispettate: 1) esistenza della possibilità tecnica ed intenzione di completare l’attività in modo da renderla disponibile per 
l’uso o la vendita; 2) capacità della società all’uso o alla vendita dell’attività; 3) esistenza di un mercato per i prodotti e 
servizi derivanti dall’attività ovvero dell’utilità a fini interni; 4) capacità dell’attività di generare benefici economici 
futuri; 5) esistenza di adeguate disponibilità di risorse tecniche e finanziarie per completare lo sviluppo e la vendita o 
l’utilizzo interno dei prodotti e servizi che ne derivano; 6) attendibilità a valutare i costi attribuibili all’attività durante il 
suo sviluppo. I costi di sviluppo capitalizzati comprendono le sole spese sostenute che possono essere attribuite 
direttamente al processo di sviluppo. I costi di ricerca sono imputati a Conto Economico nel periodo in cui sono 
sostenuti. Le altre immobilizzazioni immateriali a vita utile definita sono valutate al costo di acquisto o di produzione 
ed ammortizzate a quote costanti lungo la loro vita utile stimata.  
L’avviamento e le altre attività aventi vita utile indefinita non sono assoggettate ad ammortamento sistematico, ma 
sottoposte a verifica almeno annuale di recuperabilità (impairment test). 
 
B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI  
Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensive degli oneri accessori, al netto degli 
ammortamenti. Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate integralmente al conto economico. Le spese di 
manutenzione di natura incrementativa sono attribuite al cespite a cui si riferiscono ed ammortizzate in funzione della 
residua possibilità di utilizzazione del cespite stesso. 
La Società utilizza il metodo del costo, in alternativa al fair value, come criterio di valutazione per le immobilizzazioni 
materiali. In particolare, secondo tale principio, il valore del terreno e quello dei fabbricati che insistono su di esso 
vengono separati e solo il fabbricato viene assoggettato ad ammortamento. 
 
 
Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti: 
 
 
 
 

Classe di cespiti Percentuali di ammortamento 
terreni e fabbricati  
-     fabbricati industriali 3.00% 
impianti e macchinario  
-     impianti e macchinari generici 10.00% 
-     impianti e macchinari specifici 10.00% 
-     altri impianti 15.50% 
attrezzature industriali e commerciali  
-     attrezzatura varia e minuta 25.00% 
-     attrezzature cucina 25.00% 
altri beni  
-     automezzi 25.00% 
-     carrelli elevatori 20.00% 
-     costruzioni leggere 10.00% 
-     macchine d'ufficio elettroniche 20.00% 
-     mobili e arredi 12.00% 
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C) ONERI FINANZIARI  
Gli oneri finanziari si rilevano a conto economico nel momento in cui sono sostenuti. 
 
D) PERDITA DI VALORE DI ATTIVITÀ  
A ciascuna data di riferimento del periodo presentato, le attività materiali ed immateriali con vita definita sono 
analizzate al fine di identificare eventuali indicatori di riduzione di valore. Il valore recuperabile delle attività 
immateriali con vita indefinita, quando presenti, è invece stimato ad ogni data di riferimento. Se esiste un’indicazione di 
riduzione di valore, si procede alla stima del valore recuperabile. 
Il valore presunto di realizzo è rappresentato dal maggiore tra il prezzo netto di vendita ed il valore d'uso. Nel 
determinare il valore d'uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto ante imposte 
che riflette la valutazione corrente di mercato del costo del denaro rapportato al periodo dell’investimento e ai rischi 
specifici dell'attività. Per un'attività che non genera flussi finanziari ampiamente indipendenti, il valore di realizzo è 
determinato in relazione alla cash generating unit cui tale attività appartiene. Una riduzione di valore è riconosciuta nel 
conto economico qualora il valore di iscrizione dell’attività, o della relativa cash generating unit a cui essa è allocata, è 
superiore al valore di presunto realizzo. Le riduzioni di valore sono ripristinate nel caso in cui vengano meno i motivi 
che le hanno generate. 
 
 
E) ATTIVITÀ FINANZIARIE : PARTECIPAZIONI  
Secondo lo IAS 27, le partecipazioni in società controllate, in entità a controllo congiunto e in collegate non classificate 
come possedute per la vendita (IFRS 5) devono essere contabilizzate al costo o in conformità allo IAS 39. Nel bilancio 
separato di El.En. S.p.A. è stato adottato il criterio del costo. 
Poiché ne sussistono i presupposti, è stato redatto il bilancio consolidato. 
 
 
F) STRUMENTI FINANZIARI  
Partecipazioni in altre Imprese 
Le partecipazioni in imprese diverse da quelle controllate e collegate (generalmente con una percentuale di possesso 
inferiore al 20%) sono classificate, al momento dell’acquisto, tra le attività finanziarie “disponibili per la vendita” o tra 
le attività “valutate al fair value attraverso il conto economico” nell’ambito delle attività correnti ovvero di quelle non 
correnti. Le variazioni di valore delle partecipazioni classificate come disponibili per la vendita sono iscritte in una 
riserva di patrimonio netto che sarà riversata a conto economico al momento della vendita. Le variazioni di valore delle 
partecipazioni classificate come attività valutate al fair value attraverso il conto economico sono iscritte direttamente a 
conto economico. Le partecipazioni di cui sopra sono valutate al costo secondo quanto disposto dallo IAS 39. 
 
Crediti commerciali 
I crediti sono iscritti al costo (identificato dal loro valore nominale) al netto di eventuali riduzioni di valore, che 
corrisponde al loro presumibile valore di realizzazione. 
 
Altre attività finanziarie  
Le attività finanziarie sono rilevate e stornate dal bilancio sulla base della data di negoziazione e sono inizialmente 
valutate al costo, inclusivo degli oneri direttamente connessi con l’acquisizione. Alle successive date di bilancio, le 
attività finanziarie da detenersi sino alla scadenza sono rilevate al costo ammortizzato secondo il metodo del tasso 
d’interesse effettivo, al netto di svalutazioni effettuate per rifletterne le perdite di valore.  
Le attività finanziarie diverse da quelle detenute fino alla scadenza sono classificate come detenute per la negoziazione 
o disponibili per la vendita e sono valutate al fair value ad ogni periodo con imputazione degli effetti rispettivamente a 
conto economico nella voce “Oneri/Proventi finanziari” od in apposita riserva del Patrimonio netto, in quest’ultimo 
caso fintanto che non siano realizzati o abbiano subito una perdita di valore.  
 
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti 
Sono inclusi in tale voce la cassa e i conti correnti bancari e gli altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata 
liquidità, che sono prontamente convertibili in cassa ad un rischio non significativo di variazione di valore. 
 
Azioni proprie 
La azioni proprie sono iscritte a riduzione del patrimonio netto. Nessun utile/perdita è rilevata a conto economico per 
l’acquisto, vendita, emissione o cancellazione delle azioni proprie. 
 
Debiti commerciali 
I debiti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non sono attualizzati e sono iscritti al 
costo (identificato dal loro valore nominale). 
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Passività finanziarie 
Le passività finanziarie sono inizialmente rilevate al fair value al netto dei costi di transazione direttamente attribuibili. 
Successivamente, le passività finanziarie sono valutate con il criterio del costo ammortizzato, utilizzando il metodo del 
tasso d’interesse effettivo. 
 
Strumenti derivati e contabilizzazione delle operazioni di copertura rischi cambio e tasso 
Fair value hedge: (coperture del valore di mercato) se uno strumento finanziario derivato è designato come copertura 
dell’esposizione alle variazioni del valore corrente di un’attività o di una passività di bilancio, attribuibili ad un 
particolare rischio che può determinare effetti sul conto economico, l’utile o la perdita derivanti dalle successive 
valutazioni del valore corrente dello strumento di copertura sono rilevati a conto economico. L’utile o la perdita sulla 
posta coperta, attribuibili al rischio coperto, modificano il valore di carico di tale posta e vengono rilevati a conto 
economico.  
 
Cash flow hedge: (copertura dei flussi finanziari) se uno strumento è designato come copertura dell’esposizione alla 
variabilità dei flussi di cassa di un’attività o di una passività iscritta in bilancio o di una operazione prevista altamente 
probabile e che potrebbe avere effetti sul conto economico, la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo 
strumento finanziario è rilevata nel patrimonio netto.  L’utile o la perdita cumulati sono stornati dal patrimonio netto e 
contabilizzati a conto economico nello stesso periodo in cui viene rilevata l’operazione oggetto di copertura. L’utile o la 
perdita associati ad una copertura o a quella parte di copertura diventata inefficace, sono iscritti a conto economico 
immediatamente. Se uno strumento di copertura o una relazione di copertura vengono chiusi, ma l’operazione oggetto 
di copertura non si è ancora realizzata, gli utili e le perdite cumulati, fino a quel momento iscritti nel patrimonio netto, 
sono rilevati a conto economico nel momento in cui la relativa operazione si realizza. Se l’operazione oggetto di 
copertura non è più ritenuta probabile, gli utili o le perdite non ancora realizzati sospesi a patrimonio netto sono rilevati 
immediatamente a conto economico. 
 
G) RIMANENZE  
Le rimanenze di materie prime e prodotti finiti sono valutate al minore tra il costo e il valore di mercato; il costo viene 
determinato con il metodo del costo medio ponderato. La valutazione delle rimanenze di magazzino include i costi 
diretti dei materiali e del lavoro e i costi indiretti di produzione (variabili e fissi). Sono inoltre stanziati dei fondi 
svalutazione per materiali, prodotti finiti, pezzi di ricambio e altre forniture considerati obsoleti o a lenta rotazione, 
tenuto conto del loro utilizzo futuro atteso e del loro valore di realizzo.  
Le rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione sono valutate in base al costo di produzione, con riferimento al costo 
medio ponderato. 
 
H) BENEFICI AI DIPENDENTI  
FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (TFR). 
Sino al 31 dicembre 2006 il fondo trattamento di fine rapporto (TFR) era considerato un piano a benefici definiti. La 
disciplina di tale fondo è stata modificata dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296 (“Legge Finanziaria 2007) e successivi 
Decreti e Regolamenti emanati nei primi mesi del 2007. Alla luce di tali modifiche, e in particolare con riferimento alle 
società con almeno 50 dipendenti, tale istituto è ora da considerarsi un piano a benefici definiti esclusivamente per le 
quote maturate anteriormente al 1° gennaio 2007 (e non ancora liquidate a bilancio), mentre per le quote maturate 
successivamente a tale data esso é assimilabile ad un piano a contribuzione definita. 
Per i piani a benefici definiti, l’ammontare già maturato è proiettato per stimarne l’importo da liquidare al momento 
della risoluzione del rapporto di lavoro e successivamente attualizzato, utilizzando il “Projected unit credit method”. 
Tale metodologia attuariale si basa su ipotesi di natura demografica e finanziaria per effettuare una ragionevole stima 
dell’ammontare dei benefici che ciascun dipendente ha già maturato a fronte delle sue prestazioni di lavoro.  
Attraverso la valutazione attuariale si imputano al conto economico nella voce “costo del lavoro” il current service cost 
che definisce l’ammontare dei diritti maturati nell’esercizio dai dipendenti e tra gli “Oneri/Proventi finanziari” l’interest 
cost che costituisce l’onere figurativo che l’impresa sosterebbe chiedendo al mercato un finanziamento di importo pari 
al TFR. 
Gli utili e le perdite attuariali cumulati fino all’esercizio precedente che riflettono gli effetti derivanti da variazioni delle 
ipotesi attuariali utilizzate sono rilevati pro-quota a conto economico per la rimanente vita lavorativa media dei 
dipendenti nei limiti in cui il loro valore netto non rilevato al termine dell’esercizio precedente eccede il 10% della 
passività (c.d. Metodo del corridoio). 
Per i piani a contribuzione definita, la società paga dei contributi a fondi pensione pubblici o privati, su base 
obbligatoria, contrattuale o volontaria. Pagati i contributi, per la società non sorgono ulteriori obbligazioni. I contributi 
pagati sono iscritti a conto economico nel costo del lavoro quando dovuti. 
 
 
PIANI RETRIBUTIVI SOTTO FORMA DI PARTECIPAZIONE AL CAPITALE 
Il costo delle prestazioni rese dai dipendenti e remunerato tramite piani di stock option è determinato sulla base del fair 
value delle opzioni concesse ai dipendenti alla data di assegnazione. 
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Il metodo di calcolo per la determinazione del fair value tiene conto di tutte le caratteristiche delle opzioni (durata 
dell’opzione, prezzo e condizioni di esercizio, ecc.), nonché del valore del titolo alla data di assegnazione, della 
volatilità del titolo e della curva dei tassi di interesse sempre alla data di assegnazione coerenti con la durata del piano. 
Il modello di pricing utilizzato è il Black & Scholes. 
Il costo è riconosciuto a conto economico lungo il periodo di maturazione dei diritti concessi, tenendo conto della 
migliore stima possibile del numero di opzioni che diverranno esercitabili. 
Coerentemente con quanto previsto dall’IFRS 1, tale principio è stato applicato a tutte le assegnazioni successive al 7 
novembre 2002 non ancora maturate al 1 gennaio 2005. 
 
I) FONDI PER RISCHI E ONERI  
La società rileva i fondi per rischi futuri quando, in presenza di un’obbligazione, legale o implicita, nei confronti di 
terzi, è probabile che si renderà necessario l’impiego di risorse della società per adempiere l’obbligazione e quando può 
essere effettuata una stima attendibile dell’ammontare dell’obbligazione stessa. Le variazioni di stima sono riflesse nel 
conto economico del periodo in cui la variazione avviene. 
 
L) RICONOSCIMENTO DEI RICAVI  
I ricavi delle vendite di beni sono rilevati quando i rischi e benefici significativi della proprietà dei beni sono trasferiti 
all’acquirente, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. 
I proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza sulla base degli interessi maturati sul valore netto delle 
relative attività e passività finanziarie utilizzando il tasso di interesse effettivo. 
I dividendi da partecipazioni sono imputati secondo il principio di cassa. 
 
M) PARTITE IN VALUTA ESTERA  
Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data 
di chiusura dell’esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati a conto economico.  
 
N) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE E IN CONTO ESERCIZIO  
I contributi, sia da enti pubblici che da terzi privati, sono rilevati quando vi è la ragionevole certezza che saranno 
ricevuti e che saranno soddisfatte le condizioni previste per l’ottenimento degli stessi. I contributi ricevuti a fronte di 
specifiche spese sono rilevati tra le altre passività e accreditati a Conto Economico nel momento in cui sono soddisfatte 
le condizioni di iscrivibilità. I contributi ricevuti a fronte di specifici beni il cui valore è iscritto tra le attività materiali e 
immateriali sono rilevati o a diretta riduzione delle attività stesse o tra le altre passività e accreditati a Conto Economico 
in relazione al periodo di ammortamento dei beni cui si riferiscono. I contributi in conto esercizio sono rilevati 
integralmente a Conto Economico nel momento in cui sono soddisfatte le condizioni di iscrivibilità. 
 
O) IMPOSTE  
Le imposte correnti sono contabilizzate secondo le aliquote e le norme vigenti, in base ad una realistica previsione del 
reddito imponibile, tenendo conto delle eventuali esenzioni. Le passività verso l'erario per tali imposte sono iscritte fra i 
debiti tributari al netto degli acconti versati.  
Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali e i 
corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali applicando l’aliquota fiscale in vigore o sostanzialmente in vigore alla 
data di riferimento. L’iscrizione di attività per imposte anticipate è effettuata quando il loro recupero è probabile, cioè 
quando si prevede che possano rendersi disponibili in futuro imponibili fiscali sufficienti a recuperare l’attività. La 
recuperabilità delle attività per imposte anticipate viene riesaminata ad ogni chiusura di periodo. 
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PIANI DI STOCK OPTION 
 
Qui di seguito si riportano alcune informazioni relative al piano di stock option deliberato nel corso dell’esercizio 2008, 
piano teso a dotare la Società di uno strumento di incentivazione e fidelizzazione dei dipendenti. 
 

  
Scadenza 

Max 
opzioni 
esistenti 

opzioni 
emesse 

 opzioni 
annullate 

opzioni 
esercitate 

opzioni 
scadute non 
esercitate 

opzioni 
esistenti 

di cui 
esercitabili   

prezzo di 
esercizio  

    1.01.12 
01.01.12- 
31.12.12 

01.01.12- 
31.12.12 

01.01.12- 
31.12.12 

01.01.12- 
31.12.12 31.12.12 31.12.12   

Piano 
2008/2013 15-mag-13 152.000 0 0 0 0 152.000 152.000 € 24,75 

 
Relativamente a tale piano, al fine della determinazione del fair value utilizzando il modello di pricing “Black & 
Scholes” sono state formulate le seguenti ipotesi:  
 

tasso di interesse di mercato per investimenti privi di rischio: 4,8% 
volatilità storica: 26,11% 
intervallo di tempo utilizzato per il calcolo della volatilità: 3 anni antecedente la data di emissione 

 
Il fair value complessivo delle stock option è di 770 mila euro. 
 
Nel corso dell’esercizio 2012 il prezzo medio registrato dal titolo El.En. S.p.A., è stato di circa 12,76 euro. 
 
Per quanto riguarda le caratteristiche del piano di stock option adottato da El.En. S.p.A., nonché l’aumento di capitale 
deliberato a servizio del medesimo, si rinvia alla descrizione contenuta nella nota (10) del presente documento. 
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Commenti alle principali voci dell’attivo 
 

Attività non correnti 
 

Immobilizzazioni immateriali (nota 1) 
 
Le movimentazioni intercorse nel periodo nelle immobilizzazioni immateriali sono le seguenti: 
 
 
 Saldo   Altri  Saldo 
Categorie 31/12/11  Variazioni (Svalutazioni) Movimenti (Ammortamento) 31/12/12  

Concessioni, licenze, marchi e 
diritti simili 

17.150 5.078   -9.892 12.336 

Altre 5.501 1.649   -4.049 3.101 
Immobilizzazioni immateriali in 
corso 

 25.000    25.000  

Totale 22.651 31.727   -13.941 40.437 

 
Nella voce “concessioni, licenze, marchi e diritti simili” risultano iscritti i costi sostenuti per l’acquisto di licenze 
software; nella voce “immobilizzazioni immateriali in corso” risulta iscritta la quota versata a titolo di acconto per 
l’acquisto di know-how relativo all’impiego di sensori digitali in ambito radiologico. 
 

Immobilizzazioni materiali (nota 2) 
 
I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio nelle immobilizzazioni materiali sono i seguenti: 
 
 Saldo   Altri  Saldo 
Costo 31/12/11 Incrementi Svalutazioni Movimenti (Alienazioni) 31/12/12 

 Terreni 1.881.777     1.881.777 

 Fabbricati 10.607.170 2.488    10.609.658 

 Impianti e macchinario 2.067.597 21.773    2.089.370 

 Attrezzature industriali e 
commerciali 

3.969.921 322.644   -70.496 4.222.069 

 Altri beni 1.732.000 92.588   -58.006 1.766.582 

Totale 20.258.465 439.493   -128.502 20.569.456 

       

 Saldo Quote di  Altri  Saldo 
Fondi ammortamento 31/12/11 ammortamento Svalutazioni Movimenti (Alienazioni) 31/12/12 

 Terreni       

 Fabbricati 1.517.787 318.253  -2  1.836.038 

 Impianti e macchinario 854.159 185.250    1.039.409 

 Attrezzature industriali e 
commerciali 

3.337.037 323.618   -61.226 3.599.429 

 Altri beni 1.169.009 175.490   -57.385 1.287.114 

Totale 6.877.992 1.002.611  -2 -118.611 7.761.990 

       

 Saldo  Altri  (Ammortamenti   Saldo 
Valore netto 31/12/11 Incrementi Movimenti e svalutazioni) (Alienazioni) 31/12/12 

 Terreni 1.881.777     1.881.777 

 Fabbricati 9.089.383 2.488 2 -318.253  8.773.620 

 Impianti e macchinario 1.213.438 21.773  -185.250  1.049.961 

 Attrezzature industriali e 
commerciali 

632.884 322.644  -323.618 -9.270 622.640 

 Altri beni 562.991 92.588  -175.490 -621 479.468 

Totale 13.380.473 439.493 2 -1.002.611 -9.891 12.807.466 

 
Secondo i correnti principi contabili, il valore dei terreni è stato separato dal valore dei fabbricati che insistono su di essi 
ed i terreni non sono stati ammortizzati in quanto elementi a vita utile illimitata. Il valore dei terreni al 31 dicembre 
2012 è pari ad euro 1.882 mila euro. 
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La voce Fabbricati comprende il complesso immobiliare di Via Baldanzese a Calenzano (FI), dove operano la Società e 
le società controllate Deka M.E.L.A., Cutlite Penta, Esthelogue e Pharmonia, il complesso immobiliare di Via Dante 
Alighieri sempre a Calenzano, acquistato nel 2008, e l’immobile sito nel comune di Torre Annunziata, acquistato nel 
2006, destinato alle attività di ricerca, sviluppo e produzione della controllata Lasit S.p.A. . 
 
L’incremento della voce “attrezzature industriali e commerciali” trova giustificazione per lo più nelle capitalizzazioni di 
laser effettuate dalla Società mentre gli incrementi della voce “Altri beni” riguardano in particolar modo il parziale 
rinnovo del parco auto aziendale. 
 
Gli importi inseriti nella colonna “alienazioni” delle categorie Attrezzature industriali e commerciali e Altri beni si 
riferiscono a cessioni di cespiti oltre che a rottamazioni effettuate su beni ritenuti ormai obsoleti. 
 
 

Partecipazioni (nota 3) 
 
Partecipazioni in imprese controllate 
 
 
 
  % Valore di  Patrimonio 

netto al 
Risultato al Frazione  

Denominazione: Sede posseduta bilancio 31/12/2012 31/12/2012 Patrimonio 
Netto 

Differenza 

Deka M.E.L.A. S.r.l. Calenzano (FI) - 
Italia 

85,00%  1.431.564   8.959.135   724.231   7.615.265   6.183.701  

Cutlite Penta S.r.l. Calenzano (FI) - 
Italia 

93,76%  2.357.417   1.642.937  -649.384   1.540.418  -816.999  

Esthelogue S.r.l. Calenzano (FI) - 
Italia 

50,00%  186.980   114.731  -259.217   57.366  -129.615  

Quanta System S.p.A. Solbiate Olona 
(VA) - Italia 

100,00%  7.904.017   3.187.825   756.606   3.187.825  -4.716.192  

Lasit S.p.A. Vico Equense 
(NA) - Italia 

70,00%  1.043.614   1.902.215   388.860   1.331.551   287.937  

Deka Sarl Lione - Francia 100,00%  -726.682  -704.173  -726.682  -726.682  
Deka Lasertechnologie 
GmbH 

Monaco - 
Germania 

100,00%  -1.676.210  -33.974  -1.676.210  -1.676.210  

Asclepion Laser 
Technologies GmbH 

Jena - Germania 50,00%  1.025.879   5.442.882   412.159   2.721.441   1.695.562  

BRCT Inc New York - 
USA 

100,00%   1.212.045   1.684   1.212.045   1.212.045  

Deka Laser 
Technologies Inc 

Carlsbad - USA 11,78%  -1.580.393  -350.299  -186.170  -186.170  

Cutlite do Brasil Ltda Blumenau - 
Brasile 

88,00%  -379.168  -470.739  -333.668  -333.668  

Deka Japan Co. Ltd Tokyo - 
Giappone 

55,00%  42.586   812.876   303.733   447.082   404.496  

Totale    13.992.057   18.912.193   119.487   15.190.261   1.198.204  

 
In data 3 agosto 2012 la società ha acquisito dalla allora controllata Ot-las S.r.l. (che nel mese di dicembre 2012 è stata 
incorporata nella controllata Cutlite Penta S.r.l. come di seguito descritto), il 17,33% del capitale sociale di Lasit S.p.A. 
portando la propria quota di partecipazione al 70%, per un corrispettivo pari a 450 mila euro.  
 
In pari data El.En. S.p.A. ha acquisito dai soci di minoranza di Ot-las il residuo 10% del capitale sociale, per un 
controvalore pari a 150 mila euro, portando quindi la sua quota di possesso al 100%.  
 
In data 8 ottobre 2012 El.En. S.p.A. ha acquistato dal socio di minoranza Laserfin S.p.A. il 40% delle azioni di Quanta 
System S.p.A. ed il 10% delle quote di DEKA M.E.L.A. S.r.l.. Ambedue le società erano già controllate da El.En. 
S.p.A. . A valle dell’operazione, la società detiene quindi il 100% delle azioni di Quanta System e l’85% delle quote di 
DEKA M.E.L.A. S.r.l.. L’operazione è stata effettuata nell’ottica della razionalizzazione delle partecipazioni all’interno 
del gruppo e della semplificazione della sua struttura. Quale corrispettivo per l’acquisizione delle due partecipazioni, 
El.En. S.p.A. ha trasferito al venditore 82.000 azioni ordinarie di El.En. S.p.A. che deteneva in portafoglio, oltre ad un 
conguaglio in denaro di euro 3,4 milioni di euro da corrispondersi nell’arco di tre anni e un eventuale pagamento in 
“earn out” per 125 mila euro. Facendo riferimento alla valutazione di 25 euro utilizzata per le azioni El.En. S.p.A., pari 
al valore di carico delle azioni stesse, il corrispettivo complessivo dell’operazione ammonta a euro 5,6 milioni.  
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In data 30 ottobre 2012 le assemblee delle società controllate Cutlite Penta S.r.l. e Ot-las S.r.l. hanno deliberato di 
approvare una fusione da attuarsi mediante incorporazione della seconda nella prima (il progetto di fusione era stato già 
approvato dagli organi amministrativi delle suddette società in data 24 ottobre 2012). 
Successivamente, decorsi i termini di legge senza che sia intervenuta alcuna opposizione da parte dei creditori di 
entrambe, in data 18 dicembre 2012 le società hanno stipulato l’atto di fusione mediante incorporazione di Ot-las S.r.l. 
in Cutlite Penta S.r.l.. Per effetto della fusione la società incorporante è subentrata di pieno diritto in tutto il patrimonio 
attivo e passivo della società incorporata. La fusione ha avuto effetto a decorrere dal 31 dicembre 2012, ultimo giorno 
del mese nel quale è stata eseguita l’ultima delle iscrizioni nel registro delle imprese a norma dell’art. 2504 bis c.c.. Ai 
sensi dell’art. 2501 ter, I comma, n. 6, c.c. le operazioni della società incorporanda sono state imputate al bilancio della 
incorporante a decorrere dal 1 gennaio 2012, primo giorno dell’esercizio in corso alla data di efficacia della fusione nei 
confronti dei terzi. Dalla stessa data decorrono gli effetti anche ai fini della imposizione fiscale diretta. A seguito della 
fusione la partecipazione di El.En. S.p.A. in Cutlite Penta S.r.l. passa dal 90,67% al 93,76%. 
 
In data 21 dicembre 2012 la società El.En. S.p.A. ha acquistato il 10% delle quote della società Cutlite do Brasil da un 
socio di minoranza per un corrispettivo pari a 1.080.400 Real, pari a 395 mila euro circa, portando la percentuale di 
possesso della partecipazione dal 78% all’88%. 
 
Per Quanta System S.p.A. la differenza fra il valore iscritto in bilancio e la corrispondente frazione del patrimonio netto 
è sostanzialmente attribuibile all’avviamento pagato in sede di acquisizione. La consistenza di tale avviamento è 
peraltro giustificata da un’analisi della redditività attesa delle società effettuata utilizzando il metodo dei DCF e anche 
dal plusvalore implicito nella partecipazione detenuta nella controllata Asclepion.  
 
Dall’analisi della redditività attesa della società Esthelogue S.r.l., effettuata utilizzando il metodo dei DCF, non sono 
emerse indicazioni di perdita di valore e pertanto non si è ritenuto di procedere ad allineare il valore iscritto in bilancio 
con la corrispondente frazione del patrimonio netto. Il valore d’uso è stato determinato con il metodo del Discounted 
Cash Flow (DCF), attualizzando i flussi di cassa contenuti nel piano economico-finanziario, approvato dall’Organo 
Amministrativo di Esthelogue S.r.l., avente ad oggetto l’arco temporale 2013-2015. Al fine di determinare il valore 
d’uso della CGU sono stati considerati i flussi finanziari attualizzati dei tre anni di proiezione esplicita sommati ad un 
valore terminale, assunto pari al valore attuale della rendita perpetua del flusso generatosi nell’ultimo anno oggetto di 
previsione esplicita. 
La principale assunzione del piano economico-finanziario utilizzato per l’effettuazione del test di impairment è relativa 
al tasso di crescita del fatturato nell’orizzonte temporale coperto dal piano. I tassi utilizzati per formulare le previsioni 
utilizzate nell’ambito del test di impairment risultano coerenti con i dati consuntivati nel corso del 2012 e con le 
prospettive del mercato di appartenenza.  
Il tasso di attualizzazione applicato ai flussi di cassa prospettici (WACC) è pari al 10,76%; per i flussi di cassa relativi 
agli esercizi successivi al periodo di proiezione esplicita, si ipotizza un tasso di crescita di lungo periodo “g” pari 
all’1,5%. 
 
La partecipazione nella controllata Cutlite Penta S.r.l., di cui Elen detiene il 93,76%, in conseguenza delle perdite 
registrate nel corso del 2012 è stata oggetto di svalutazione diretta per circa 310 mila euro. La differenza residua fra il 
valore iscritto in bilancio e la corrispondente frazione del patrimonio netto è sostanzialmente attribuibile all’avviamento 
pagato in sede di acquisizione. La consistenza di tale avviamento è peraltro giustificata da un’analisi della redditività 
attesa delle società effettuata utilizzando il metodo dei DCF e anche dal plusvalore implicito nella partecipazione 
detenuta nella controllata Penta Chutian Laser (Whuan) Co. Ltd.  
 
Per maggiori informazioni in merito agli impairment test effettuati si rimanda a quando riportato nelle note illustrative 
al bilancio consolidato. 
 
Al 31 dicembre 2012, il valore delle partecipazioni detenute nelle società Deka Sarl, Deka Lasertechnologie GmbH, 
Cutlite Do Brasil e Deka Laser Technologies Inc è stato adeguato alla corrispondete frazione di patrimonio netto in 
ragione dei risultati conseguiti. 
 
La partecipazione nella controllata Deka Sarl, di cui Elen detiene il 100% e il cui valore era stato azzerato nel 
precedente esercizio, in conseguenza delle perdite registrate nel corso del 2012, è stata oggetto di svalutazione indiretta 
con un accantonamento al “Fondo per perdite da partecipate” per 704 mila euro circa. Il fondo ammonta 
complessivamente a 726 mila euro. 
 
La partecipazione nella controllata Deka Lasertechnologie GmbH, il cui valore era stato azzerato nei precedenti 
esercizi, è stata oggetto di un ulteriore accantonamento al “Fondo per perdite da partecipate” per 30 mila euro in 
considerazione delle perdite registrate nell’esercizio 2012. Al 31 dicembre 2012 il fondo riferibile a tale società 
ammonta a circa 1,7 milioni di euro. 
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La partecipazione nella controllata Cutlite Do Brasil è stata oggetto di svalutazione diretta, sino all’azzeramento del 
valore della stessa per circa 395 mila euro, in conseguenza delle perdite registrate nell’esercizio 2012, e di svalutazione 
indiretta con un accantonamento al “Fondo per perdite da partecipate” per 159 mila euro circa. 
 
La partecipazione nella controllata Deka Laser Technologies Inc, di cui El.En. S.p.A. detiene direttamente l’11,78% è 
stata oggetto di svalutazione con un accantonamento al “Fondo per perdite da partecipate” per un importo pari a 37 mila 
euro. Al 31 dicembre 2012 il fondo riferibile a tale società ammonta a 186 mila euro. 
 
 
Partecipazioni in imprese collegate 
 

    % Valore di  Patrimonio netto al Risultato al Frazione   

Denominazione: Sede posseduta bilancio 31/12/2012 31/12/2012 Patrimonio Netto Differenza 

Cynosure Inc. Westford USA 12,98%   7.090.124               149.694.789               8.530.763             19.430.384         12.340.260 

Actis S.r.l. (*) Calenzano  (FI) 12,00%          1.240                      106.919                      1.278                    12.830                11.590 

Elesta S.r.l. (ex IALT Scrl) Calenzano  (FI) 50,00%      112.965                      237.989                    12.067                  118.995                  6.030 

Immobiliare Del.Co. S.r.l. Solbiate Olona (VA) 30,00%      274.200                        59.268 -10.275                    17.780 -256.420 

S.B.I. SA Herzele (Belgio) 50,00%      252.728                      505.456 -107.646                  252.728                          - 

Totale       7.731.257               150.604.421               8.426.187             19.832.717         12.101.460 

(*) Dati al 31 dicembre 2011             
 
In data 7 maggio 2012 l’assemblea di Elesta S.r.l., partecipata da El.En. S.p.A. al 50%, ha deliberato di ripianare le 
perdite evidenziate nel bilancio di esercizio al 31 dicembre 2011 e nella situazione patrimoniale al 31 marzo 2012 
redatta ai sensi dell’art. 2482-bis c.c., pari a euro 643.602, mediante azzeramento del capitale sociale, utilizzo del fondo 
appositamente costituito nel precedente esercizio pari a euro 128.472 ed ulteriore versamento. Ha inoltre deliberato di 
ricostituire il capitale sociale nella misura originaria di 110 mila euro: l’aumento è stato integralmente sottoscritto da 
parte dei soci. Al 31 dicembre 2012 il valore della partecipazione iscritta in bilancio è in linea alla corrispondente 
frazione di patrimonio netto. 
 
In data 12 Novembre 2012 la controllata Cynosure Inc. ha avviato un'offerta pubblica di 2,6 milioni di azioni ordinarie 
di nuova emissione e, nell’ambito della stessa, El.En. ha offerto in vendita 600.000 delle azioni di Cynosure Inc.. 
possedute. Leerink Swann LLC, banca responsabile del collocamento dell’offerta, ha inoltre esercitato l’opzione 
“greenshoe” di acquisto nei trenta giorni successivi alla chiusura dell’offerta di ulteriori azioni Cynosure di nuova 
emissione fino a un massimo di 240.000 azioni e fino a un massimo di ulteriori 240.000 azioni da El.En. S.p.A., al 
prezzo di offerta pubblica di sottoscrizione, che è stato pari a 20,5 USD per azione, meno sconti e commissioni previsti 
nell’offerta.  
In data 21 novembre 2012, in corrispondenza del closing dell’operazione e in virtù della vendita delle azioni come 
previsto dall’offerta e dalla opzione greenshoe, la partecipazione detenuta da El.En. in Cynosure è scesa sotto la soglia 
del 20% collocandosi intorno al 13%. Sono così decadute le clausole statutarie che assegnavano a El.En. S.p.A. la 
facoltà di controllare il consiglio di amministrazione di Cynosure mediante la nomina di quattro consiglieri su sette.  
Ai fini contabili muta la metodologia di consolidamento della partecipazione, dal metodo di consolidamento integrale al 
metodo del patrimonio netto; ai fini patrimoniali nell’esercizio 2012 si assiste alla riclassificazione dei saldi di debito 
credito da debiti/crediti verso società controllate a debiti/crediti verso società collegate; ai fini economici le operazioni 
poste in essere sino a novembre sono riclassificate tra le poste di costo e ricavo verso società controllate, le successive 
operazioni tra le poste di costo e ricavo verso società collegate. 
 
I dati relativi alla collegata “Immobiliare Del.Co. S.r.l.”, che possiede un immobile concesso in locazione a Quanta 
System S.p.A., evidenziano una differenza tra il costo di acquisto e la corrispondente quota di patrimonio netto 
imputabile al maggior valore implicito dei terreni e dei fabbricati di proprietà, così come emerso anche in occasione 
della rivalutazione volontaria di tali immobili effettuata dalla società collegata in conformità con il D.L. 185/08.  
 
La partecipazione nella collegata SBI al 31 dicembre 2012 è stata oggetto di svalutazione diretta per circa 54 mila euro, 
al fine di adeguare il valore della partecipazione stessa alla corrispondente frazione di patrimonio netto. 
 
 
Nel prospetto che segue sono riportati alcuni dati di sintesi delle società collegate: 
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  Attività Passività Utile(+)/Perdita (-) Ricavi e proventi Costi e Oneri 

Cynosure Inc. 177.425.700 27.730.910              8.530.839 119.468.638 110.937.800 

Actis Active Sensors S.r.l. (*) 172.831 65.912 1.278 131.124 129.846 

Elesta S.r.l. (ex IALT Scrl) 2.223.747 1.985.758 12.067 2.480.318 2.468.251 

Immobiliare Del.Co. S.r.l. 686.988 627.720 -10.275 152.862 163.137 

S.B.I.   SA 690.181 184.725 -107.646 278.681 386.327 
(*) Dati al 31 dicembre 2011 
 
 
Partecipazioni in altre imprese 
 
In data 31 gennaio 2012 El.En. ha ceduto a terzi la propria quota di partecipazione detenuta in Alfa Laser S.r.l. (19%) 
per un corrispettivo pari a 1.000 euro. 
 
In data 31 dicembre 2012 la partecipazione in RTM è stata oggetto di svalutazione diretta per un importo pari a 37 mila 
euro, per adeguare il valore della partecipazione al risultato di fine esercizio. 
 
 
Partecipazioni - composizione saldo  
 
  31/12/11   Movimenti 

dell'esercizio 
  31/12/12  

  Rival. Saldo al  Rivalutazioni  Saldo al Rival.  
Denominazione: Costo (sval.) 31/12/11 Variazioni  (Svalutazioni) Altri 

movimenti 
31/12/12 (sval.) Costo 

Imprese controllate:          
Deka M.E.L.A. S.r.l. 880.676  880.676 550.000  888 1.431.564  1.431.564 

Cutlite Penta S.r.l. 1.031.053  1.031.053  -309.746 1.636.110 2.357.417 -309.746 2.667.163 

Esthelogue S.r.l. 1.574.583 -1.387.603 186.980    186.980 -1.387.603 1.574.583 
Deka Sarl 1.341.681 -1.341.681      -1.341.681 1.341.681 

Deka 
Lasertechnologie 
GmbH 

1.038.456 -1.038.456      -1.038.456 1.038.456 

Ot-las S.r.l. 1.483.890  1.483.890 150.000  -1.633.890    

Lasit S.p.A. 593.614  593.614 450.000   1.043.614  1.043.614 
Quanta System S.p.A. 2.867.801  2.867.801 5.030.000  6.216 7.904.017  7.904.017 

Deka Laser 
technologies INC. 

27.485 -27.485      -27.485 27.485 

BRCT 652.591 -652.591      -652.591 652.591 

Asclepion Laser T. 
GmbH 

1.025.879  1.025.879    1.025.879  1.025.879 

Cutlite do Brasil Ltda 440.969 -440.969  394.883 -394.883   -835.852 835.852 

Deka Japan Ltd 42.586  42.586    42.586  42.586 

Totale 13.001.264 -4.888.785 8.112.479 6.574.883 -704.629 9.324 13.992.057 -5.593.414 19.585.471 

Imprese collegate          

Cynosure Inc. 9.928.028  9.928.028 -2.837.904   7.090.124  7.090.124 

Actis S.r.l. 1.240  1.240    1.240  1.240 
Elesta S.r.l. (ex IALT 
scrl) 

484.147 -484.147  257.565  -144.600 112.965 -628.747 741.712 

Immobiliare Del.Co. 274.200  274.200    274.200  274.200 
Sbi International 600.000 -293.449 306.551  -53.823  252.728 -347.272 600.000 

Totale 11.287.615 -777.596 10.510.019 -2.580.339 -53.823 -144.600 7.731.257 -976.019 8.707.276 

Altre imprese:          

Concept Laser 
Solutions GmbH 

19.000  19.000    19.000  19.000 

Alfa Laser S.r.l. 19.950 -17.950 2.000 -1.000 -1.000   -18.950 18.950 
CALEF 3.402  3.402    3.402  3.402 

R&S 516  516    516  516 

RTM 364.686 -298.474 66.212  -37.167  29.045 -335.641 364.686 

Kymera S.r.l.    1.500   1.500  1.500 

Totale 407.554 -316.424 91.130 500 -38.167 0 53.463 -354.591 408.054 

Totale 24.696.433 -5.982.805 18.713.628 3.995.044 -796.619 -135.276 21.776.777 -6.924.024 28.700.801 
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Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo 
 
Nessun onere finanziario è stato imputato alle voci dell'attivo. 
 
 

 
Crediti finanziari/Attività per imposte anticipate e Altri crediti e attività non 
correnti (nota 4) 
 
 
Altre attività non correnti: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Attività per imposte anticipate 2.318.885 1.716.002 602.883 35,13% 

Altri crediti e attività non correnti 3.108 3.108  0,00% 

Totale 2.321.993 1.719.110 602.883 35,07% 

 
Per l’analisi della voce “Attività per imposte anticipate” si rimanda al successivo capitolo relativo all’analisi delle 
“imposte anticipate e differite”. 
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Attività correnti 
 

Rimanenze (nota 5) 
 
L'analisi delle rimanenze è la seguente: 
 
 
 
Rimanenze: 31/12/12 31/12/11 Variazione Variazione % 

 Mat. prime, sussidiarie e di consumo 8.621.059 9.728.844 -1.107.785 -11,39% 

 Prodotti in corso di lavor. ne semilavorati 5.238.212 6.044.952 -806.740 -13,35% 

 Prodotti finiti e merci 3.490.962 3.456.651 34.311 0,99% 

Totale 17.350.233 19.230.447 -1.880.214 -9,78% 

 
Il confronto tra le rimanenze finali evidenzia un decremento della loro consistenza pari a circa il 10%, leggermente 
superiore rispetto al decremento del fatturato nell’esercizio. 
 
Occorre peraltro precisare che i valori sopra espressi risultano al netto del fondo svalutazione, così come mostrato nella 
tabella seguente: 
 
 
Rimanenze: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Valore lordo 21.182.252 23.027.850 -1.845.598 -8,01% 

meno: fondo svalutazione -3.832.019 -3.797.403 -34.616 0,91% 

Totale valore netto 17.350.233 19.230.447 -1.880.214 -9,78% 

 
L’incidenza del fondo obsolescenza sul valore lordo delle rimanenze al 31 dicembre 2012 è pari al 18,1%, in aumento 
rispetto all’incidenza del 16,5% rilevata al 31 dicembre 2011. 
 
 

Crediti commerciali (nota 6) 
 
I crediti sono così composti: 
 
Crediti commerciali: 31/12/12 31/12/11 Variazione Variazione % 

Crediti commerciali vs. terzi 2.940.546 3.103.209 -162.663 -5,24% 

Crediti commerciali vs.  imprese controllate 25.902.356 27.714.897 -1.812.541 -6,54% 

Crediti commerciali vs.  imprese collegate 2.559.869 776.656 1.783.213 229,60% 

Totale 31.402.771 31.594.762 -191.991 -0,61% 

     

Crediti commerciali vs. terzi: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Clienti Italia 2.765.583 2.615.585 149.998 5,73% 

Clienti CEE 1.208.187 1.448.150 -239.963 -16,57% 

Clienti extra CEE 780.686 788.218 -7.532 -0,96% 

meno: fondo svalutazione crediti -1.813.910 -1.748.744 -65.166 3,73% 

Totale 2.940.546 3.103.209 -162.663 -5,24% 

 
I crediti commerciali verso imprese controllate e collegate sono inerenti a operazioni di gestione caratteristica.  
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Riportiamo di seguito la movimentazione nel fondo svalutazione crediti accantonato a valere sui crediti commerciali 
verso terzi avvenuta nel corso dell’esercizio: 
 
 
   

Fondo svalutazione crediti: 2012 2011 

Al 1 gennaio 1.748.744 1.376.711 

Accantonamenti nell'anno 180.083 372.717 

Utilizzi  -114.917 -684 

Alla fine del periodo 1.813.910 1.748.744 

 
 
La distinzione dei crediti commerciali verso terzi suddivisi per valuta per l’esercizio 2012 è riportata di seguito: 
 
   

Valore crediti espressi in: 31/12/2012 31/12/2011 

Euro 2.619.890 2.711.062 

USD 320.656 392.147 

Totale 2.940.546 3.103.209 

 
Il valore in euro riportato in tabella dei crediti originariamente espressi in USD o altre valute rappresenta l’importo in 
valuta convertito rispettivamente al cambio del 31 dicembre 2012 e del 31 dicembre 2011. 
 
 
Riportiamo inoltre l’analisi dei crediti commerciali verso terzi e verso imprese controllate per l’esercizio 2012 e per 
l’esercizio 2011: 
 
 
   

Crediti commerciali verso terzi: 31/12/2012 31/12/2011 

A scadere 1.375.515 1.306.551 

Scaduto:   
0-30 gg 355.690 316.636 

31-60 gg 221.301 283.493 

61-90 gg 54.028 167.575 

91-180 gg 242.689 324.265 
oltre 180 gg 691.323 704.689 

Totale 2.940.546 3.103.209 

 
 
   

Crediti commerciali vs controllate: 31/12/2012 31/12/2011 

A scadere 5.354.628 6.995.624 

Scaduto:   

0-30 gg 1.236.402 1.231.593 
31-60 gg 281.891 865.124 

61-90 gg 378.335 867.776 

91-180 gg 1.516.911 2.208.632 

oltre 180 gg 17.134.189 15.546.148 

Totale 25.902.356 27.714.897 

 
Per una analisi più dettagliata dei crediti commerciali verso imprese controllate e collegate si rimanda al capitolo 
dedicato all’informativa sulle “parti correlate”. 
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Crediti tributari/Altri crediti (nota 7) 
 
La suddivisione dei crediti tributari e degli altri crediti è la seguente: 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Crediti tributari     

Crediti per IVA  822.265   1.129.458  -307.193  -27,20% 

Crediti per imposte sul reddito  359.039   595.577  -236.538  -39,72% 

Totale crediti tributari  1.181.304   1.725.035  -543.731  -31,52% 

     

     

Crediti finanziari     

Crediti finanziari v. terzi  20.000   20.000   -  0,00% 

Crediti finanziari v. imprese controllate  3.462.807   3.643.057  -180.250  -4,95% 

Crediti finanziari v. imprese collegate  13.565   13.565   -  0,00% 

Totale  3.496.372   3.676.622  -180.250  -4,90% 

     

Altri crediti     

Depositi cauzionali  26.721   34.718  -7.997  -23,03% 

Acconti a fornitori  155.227   153.425   1.802  1,17% 

Altri crediti  607.868   457.510   150.358  32,86% 

Altri crediti v. imprese controllate  51.000   15.000   36.000  240,00% 

Totale  840.816   660.653   180.163  27,27% 

     

Totale crediti finanziari e altri crediti  4.337.188   4.337.275 -87 0,00% 

 
L’importo iscritto tra i “crediti tributari” relativo al credito IVA, deriva dalla rilevante quota di esportazioni che 
caratterizza il fatturato della società.  
La voce “crediti per imposte sul reddito” è relativa in massima parte all’iscrizione del credito verso l’erario per la quota 
di rimborso delle maggiori imposte IRES versate per effetto della mancata deduzione dell’IRAP relativa alle spese per il 
personale dipendente e assimilati, ai sensi dell’art. 2, comma 1-quater, D.L. 201/2011. 
 
I crediti finanziari sono relativi a finanziamenti a breve termine erogati a società controllate e collegate per sopperire a 
normali esigenze di funzionamento. I principali finanziamenti erogati a società controllate sono i seguenti: 
 
 
Imprese del gruppo: importo (/1000) valuta tasso annuo 

Asclepion Laser Technologies GmbH 985 Euro BCE + 1% 

Cutlite Penta S.r.l. 500 Euro BCE + 1% 

Esthelogue S.r.l. 520 Euro BCE + 1% 

Deka Laser Technologies INC. 494 USD 2,50% 
BRCT Inc. 260 USD 2,50% 

Lasit S.p.A. 119 Euro BCE + 1% 

Quanta System S.p.A 65 Euro BCE + 1% 

Deka Medical Inc. 200 USD 2,50% 

Pharmonia S.r.l. 500 Euro BCE + 1% 

 
 
Per un ulteriore dettaglio dei crediti finanziari verso imprese controllate e collegate si rimanda al successivo capitolo 
dedicato all’informativa sulle “parti correlate”. 
 
 
 

Titoli (nota 8) 
 
La società non detiene titoli. 
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Disponibilità liquide (nota 9) 
 
Le disponibilità liquide sono così composte: 
 
 
Disponibilità liquide: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Depositi bancari e postali 22.923.517 6.117.597 16.805.920 274,71% 

 Denaro e valori in cassa 5.439 5.666 -227 -4,01% 

Totale  22.928.956  6.123.263 16.805.693 274,46% 

 
Per l’analisi delle variazioni delle disponibilità liquide si rimanda al prospetto del rendiconto finanziario; occorre 
peraltro precisare che i depositi bancari non sono vincolati. 
 
 
 
Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2012 
 
La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2012 ha la seguente composizione (dati in migliaia di euro): 
 
 
Posizione (Esposizione) finanziaria netta   

 31/12/2012 31/12/2011 

Cassa e altre disponibilità liquide 22.929 6.123 

Liquidità 22.929 6.123 

Crediti finanziari correnti 20 20 

Debiti bancari correnti (2.349) (4.185) 

Parte corrente dell'indebitamento non corrente (1.300) (66) 

Altri debiti finanziari correnti (400) 0 

Indebitamento finanziario corrente (4.049) (4.252) 

Posizione finanziaria netta corrente 18.900 1.892 

Debiti bancari non correnti (5.533) (2.380) 

Altri debiti non correnti (1.825) 0 

Indebitamento finanziario non corrente (7.358) (2.380) 

Posizione finanziaria netta 11.542 (489) 

 
La posizione finanziaria netta risulta positiva per circa 11,5 milioni di euro. Tra le operazioni che, al di là della gestione 
corrente, hanno avuto sensibile influenza sulla posizione finanziaria netta, ricordiamo l’incasso generato dalla vendita 
delle azioni Cynosure, per circa 12,8 milioni di euro. L’acquisto del 40% di Quanta System e del 10% di Deka Mela, 
effettuato nell’esercizio, ha comportato un esborso monetario e l’iscrizione di un debito per complessivi 3,5 milioni di 
euro. 
 
Per far fronte al fabbisogno di cassa, la società ha acceso nello scorso e nel corrente esercizio alcuni finanziamenti che 
vengono qui di seguito descritti:  
a) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A per 3,4 milioni di euro; il rimborso è previsto in 
quote costanti a periodicità semestrale con inizio dal 15 dicembre 2011 e termine al 15 giugno 2016. Quanto a 1,7 
milioni di euro, il tasso d’interesse della prima rata è stato del 2,40%, quanto ai rimanenti 1,7 milioni il tasso applicato è 
stato del 5,70%; per ogni periodo successivo gli interessi saranno pari al tasso Euribor a sei mesi, rilevato il secondo 
giorno lavorativo target antecedente la scadenza del precedente periodo di interessi, aumentato di uno spread pari al 
3,90% sui primi 1,7 milioni di euro, ridotto a 0,60% sui rimanenti 1,7 milioni di euro.  
b) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A. per complessivi 2,8 milioni di euro, da rimborsare 
in quote costanti con periodicità semestrale con inizio dal 30 giugno 2012 e termine al 31 dicembre 2016. Il tasso di 
interesse applicato è stato fino al 29 giugno 2012 il 3,95% (pari all’Euribor a sei mesi rilevato il secondo giorno 
lavorativo target antecedente la data di stipula del contratto, aumentato di 2,90 punti); in ogni semestre successivo il 
tasso di interesse sarà pari all’Euribor a sei mesi, rilevato il secondo giorno lavorativo target antecedente la scadenza del 
semestre precedente, aumentato di 2,90 punti; 
c) mutuo concesso ad El.En. S.p.A. da Mediocredito Italiano S.p.A. per complessivi 2,2 milioni di euro, da rimborsare 
in quote costanti con periodicità semestrale con inizio dal 30 giugno 2012 e termine al 31 dicembre 2016. Il tasso di 
interesse applicato è stato fino al 29 giugno 2012 il 3,95% (pari all’Euribor a sei mesi rilevato il secondo giorno 
lavorativo target antecedente la data di stipula del contratto, aumentato di 2,90 punti); in ogni semestre successivo il 
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tasso di interesse sarà pari all’Euribor a sei mesi, rilevato il secondo giorno lavorativo target antecedente la scadenza del 
semestre precedente, aumentato di 2,90 punti; 
d) mutuo con garanzia SACE concesso ad El.En. S.p.A. da Banco Popolare s.c.r.l. per complessivi 2 milioni di euro da 
rimborsare in 12 rate trimestrali posticipate a partire dal 30 giugno 2012 e termine al 31 marzo 2015. Il tasso di 
interesse applicato è pari all’Euribor a tre mesi rilevato il secondo giorno lavorativo antecedente la fine di ogni trimestre 
solare, aumentato di 2,50 punti. 
Per tali finanziamenti, le quote a medio/lungo termine sono esposte nei debiti bancari non correnti mentre le quote a 
breve sono esposte all’interno dei debiti bancari correnti.   
 
Dalla posizione finanziaria netta sono esclusi i crediti finanziari verso controllate e collegate per un importo di 3.476 
mila euro, in quanto legati a politiche di sostegno finanziario delle imprese del gruppo (per il dettaglio si veda 
l’informativa sulle parti correlate). 
In continuità con quanto fatto in passato, si è pertanto ritenuto opportuno non includere tali finanziamenti nella 
posizione finanziaria netta sopraesposta. 
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Commenti alle principali voci del passivo 
 
 

Capitale e Riserve 
 
Le principali poste del patrimonio netto sono le seguenti: 
 

Capitale sociale (nota 10) 
 
Al 31 dicembre 2012 il capitale sociale di El.En. risulta:  
 
 
Deliberato euro 2.591.871   
Sottoscritto e versato euro 2.508.671   

     
     

Valore nominale di ciascuna 
azione euro 

 0,52   

     

     

Categoria 31/12/2011 Incremento (Decremento) 31/12/2012 

N. Azioni Ordinarie 4.824.368   4.824.368 

Totale 4.824.368   4.824.368 

 
 
Le azioni sono nominative ed indivisibili; ciascuna di esse attribuisce il diritto ad un voto in tutte le assemblee ordinarie 
e straordinarie nonché gli altri diritti patrimoniali ed amministrativi secondo le disposizioni di legge e di Statuto. L'utile 
netto di esercizio deve essere destinato per almeno il 5% alla riserva legale, nei limiti di cui all'art. 2430 Codice Civile. 
Il residuo è ripartito fra gli azionisti, salvo diversa deliberazione dell'assemblea. Nello Statuto non è prevista la 
distribuzione di acconti sui dividendi. I dividendi non riscossi entro un quinquennio dal giorno in cui sono divenuti 
esigibili si prescrivono in favore della Società. Non esistono clausole statutarie particolari in ordine alla partecipazione 
degli azionisti al residuo attivo in caso di liquidazione. Non esistono clausole statutarie che attribuiscono particolari 
privilegi. 
 
Aumenti di capitale al servizio di piani di stock option 
L’Assemblea straordinaria di El.En. S.p.A. tenutasi in data 15 maggio 2008 ha deliberato di dare facoltà al Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2443 del Codice Civile, per il periodo massimo di cinque anni dalla 
data in cui è stata assunta la delibera, di aumentare, in una o più volte, il capitale sociale della Società di un importo 
massimo di nominali euro 83.200,00 da attuarsi mediante emissione di massimo n. 160.000 azioni ordinarie, del valore 
nominale di euro 0,52 cadauna, a pagamento, con godimento pari a quello delle azioni ordinarie della società alla data 
di sottoscrizione, da liberarsi con il versamento di un prezzo determinato dal Consiglio di Amministrazione, nel rispetto 
del dettato dell’art. 2441, comma VI, c.c. – ovvero in base al valore del patrimonio netto, tenuto conto anche 
dell’andamento delle quotazioni delle azioni in borsa nell’ultimo semestre – e in valore unitario, comprensivo del 
sovrapprezzo, non inferiore al maggiore fra: a) il valore per azione determinato sulla base del patrimonio netto 
consolidato del gruppo El.En. al 31 dicembre dell’anno precedente la data di assegnazione delle opzioni; b) la media 
aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dalle azioni ordinarie della società sul Mercato organizzato e gestito dalla Borsa 
Italiana S.p.A. nei 6 mesi antecedenti l’assegnazione delle opzioni; c) la media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati 
dalle azioni ordinarie della società sul Mercato organizzato e gestito dalla Borsa Italiana S.p.A. nei 30 giorni 
antecedenti l’assegnazione delle opzioni. 
 
Il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A., con delibera del 15 luglio 2008, ha dato totale attuazione alla delega 
dell'assemblea dei soci del 15 maggio 2008 deliberando l'aumento del Capitale Sociale di euro 83.200,00 a servizio del 
piano di stock-option 2008-2013 e approvandone il relativo regolamento. I diritti di opzione sono stati assegnati, con 
delibera assunta in pari data, esclusivamente a favore di dipendenti di El.En. S.p.A. e delle altre società del gruppo, che 
al momento dell’assegnazione erano titolari di un rapporto di lavoro subordinato.  
Il suddetto piano e’ articolato in due tranche di pari importo da esercitarsi nell’osservanza dei termini seguenti: 
a) limitatamente all’importo massimo di euro 41.600,00 a partire dal 15 luglio 2011 fino alla data di approvazione del 
progetto di bilancio della società relativo all’esercizio 2011 da parte del Consiglio di Amministrazione. 
Successivamente l’esercizio dei diritti di opzione poteva/potrà avvenire come segue: 
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- qualora l’assemblea dei soci avesse deliberato in sede di approvazione del bilancio di esercizio 2011 la distribuzione 
di utili, dalla data di stacco della cedola relativa ai dividendi rivenienti dall’esercizio 2011 fino alla data di approvazione 
del progetto di bilancio della società relativo all’esercizio 2012 da parte del Consiglio di Amministrazione; 
- diversamente, qualora non si fosse proceduto alla distribuzione di utili relativamente all’esercizio 2011, dal 15 maggio 
2012 fino alla data di approvazione del progetto di bilancio della società relativo all’esercizio 2012 da parte del 
Consiglio di Amministrazione; 
- qualora l’assemblea dei soci deliberi in sede di approvazione del bilancio di esercizio 2012 la distribuzione di utili, 
dalla data, quando antecedente al 15 maggio 2013, di stacco della cedola relativa ai dividendi rivenienti dall’esercizio 
2012 fino al 15 maggio 2013; 
- diversamente, qualora non si proceda alla distribuzione di utili relativamente all’esercizio 2012, il periodo di esercizio 
si esaurirà con la data, quando antecedente al 15 maggio 2013, di approvazione del progetto di bilancio della società 
relativo all’esercizio 2012 da parte del consiglio di amministrazione, altrimenti in data 15 maggio 2013. 
Pertanto – limitatamente al detto importo di nominali euro 41.600,00 la sottoscrizione dell’aumento del capitale 
deliberato dal Consiglio di Amministrazione potrà avvenire esclusivamente negli intervalli temporali sopra individuati 
per l’esercizio delle opzioni. 
b) in ordine al residuo importo dell’aumento, pari a nominali euro 41.600,00 a partire dal 15 luglio 2012 e fino alla data 
di approvazione del progetto di bilancio della società relativo all’esercizio 2012 da parte del Consiglio di 
Amministrazione. 
Successivamente i diritti di opzione potranno essere esercitati nei termini seguenti: 
- qualora l’assemblea dei soci deliberi in sede di approvazione del bilancio di esercizio 2012 la distribuzione di utili, 
dalla data di stacco della cedola relativa ai dividendi rivenienti dall’esercizio 2012 fino al 15 maggio 2013; 
- diversamente, qualora non si proceda alla distribuzione di utili relativamente all’esercizio 2012, il periodo di esercizio 
si esaurirà con la data, quando antecedente al 15 maggio 2013, di approvazione del progetto di bilancio della società 
relativo all’esercizio 2012 da parte del consiglio di amministrazione, altrimenti in data 15 maggio 2013. 
Pertanto la sottoscrizione dell’aumento del capitale deliberato dal Consiglio di Amministrazione per il residuo 
ammontare di nominali euro 41.600,00 potrà avvenire esclusivamente negli intervalli temporali sopra individuati per 
l’esercizio delle opzioni.” 
 
Si rileva che, alla data di predisposizione del presente documento, non risulta esercitato alcun diritto di opzione. 
 
 

Riserva sovrapprezzo azioni (nota 11) 
 
Al 31 dicembre 2012 la riserva da sovrapprezzo azioni ammonta a 38.594 mila euro ed è invariata rispetto al 31 
dicembre 2011.  
 
 

Altre riserve (nota 12) 
 
 
Altre riserve 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Riserva ordinaria 537.302 537.302   

Riserva straordinaria 35.044.641 33.780.537 1.264.104 3,74% 

Riserva per stock options 1.807.714 1.672.730 134.984 8,07% 

Riserva per contributi in c/capitale 426.657 426.657  0,00% 
Altre Riserve -6.785 13.392 -20.177 -150,66% 

Totale 37.809.529 36.430.618 1.378.911 3,79% 

 
Al 31 dicembre 2012 la “riserva straordinaria” è pari a 35.045 mila euro; la variazione intervenuta nell’esercizio è 
relativa alla destinazione dell’utile dell’esercizio 2011 come da delibera dell’assemblea dei soci assunta in data 15 
maggio 2012. 
 
La riserva “per stock option” accoglie la contropartita dei costi determinati ai sensi dell’IFRS 2 dei Piani di stock option 
assegnati da El.En. S.p.A., per la quota maturata al 31 dicembre 2012. La variazione di 135 mila euro intervenuta 
nell’anno è riportata nel prospetto del Patrimonio Netto nella colonna “Altri Movimenti”. 
 
La riserva per contributi in conto capitale deve essere considerata una riserva di utili. 
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Azioni  Proprie (13) 
 
L’assemblea dei soci di El.En. S.p.A., in data 3 marzo 2008, aveva deliberato di autorizzare il Consiglio di 
Amministrazione ad acquistare ai sensi e nei limiti degli artt. 2357 ss. c.c., entro 18 mesi da tale data, azioni proprie 
rappresentanti non più del 10% del capitale sociale nel rispetto delle norme di legge, ad un prezzo non inferiore di oltre 
il 20% e non superiore di oltre il 10% del prezzo ufficiale delle contrattazioni registrate il giorno precedente l’acquisto. 
La stessa delibera prevedeva anche le modalità di disposizione delle azioni acquistate autorizzandone la rimessa in 
circolazione entro 3 anni dalla data dell’acquisto ad un prezzo non inferiore al 95% della media dei prezzi ufficiali delle 
contrattazioni registrate nei cinque giorni precedenti la vendita, il tutto nel pieno rispetto della normativa vigente in 
materia.  
Il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A. aveva proceduto così ad acquistare fra il marzo e l’aprile 2008 n. 
103.148 azioni della società ad un prezzo medio di euro 24,97 per un controvalore complessivo di euro 2.575.610,74. 
 
Su richiesta del Consiglio di Amministrazione la Assemblea degli azionisti tenutasi in data 28 ottobre 2010 aveva 
quindi rinnovato l’autorizzazione al Consiglio ad acquistare, in una o più tranche, sui mercati regolamentati e quindi 
con le modalità di cui all’art. 144 bis, comma 1, lettera b) del Regolamento Emittenti Consob e secondo le modalità 
operative stabilite dal regolamento di organizzazione e gestione del mercato emanato da Borsa Italiana S.p.A., entro 
diciotto mesi da tale data, azioni proprie rappresentanti un numero di azioni ordinarie che in ogni caso, tenuto conto 
delle azioni già detenute in portafoglio, non superi la quinta parte del capitale sociale, nel rispetto delle norme di legge e 
regolamentari, ad un prezzo non inferiore di oltre il 20% né superiore di oltre il 10% del prezzo ufficiale delle 
contrattazioni registrate il giorno precedente l’acquisto. La delibera degli azionisti aveva inoltre previsto 
l’autorizzazione al Consiglio di Amministrazione a rimettere in circolazione le azioni entro 10 anni dalla data 
dell’acquisto, ivi comprese quelle già detenute in portafoglio alla data del 28 ottobre 2010, ad un prezzo non inferiore al 
95% della media dei prezzi ufficiali delle contrattazioni registrati nei cinque giorni precedenti la vendita, il tutto nel 
pieno rispetto della normativa vigente in materia. 
 
In data 8 ottobre 2012 la Società ha ceduto 82.000 azioni proprie ordinarie a Laserfin S.r.l. quale parte del corrispettivo 
per l’acquisto del 10% di azioni di Deka Mela S.r.l. e del 40% di azioni di Quanta System S.p.A., ad un valore pari a 25 
euro per azione. 
 
Infine, su richiesta del Consiglio di Amministrazione la Assemblea degli azionisti tenutasi in data 14 novembre 2012 ha 
quindi autorizzato il Consiglio ad acquistare, in una o più tranche, sui mercati regolamentati e quindi con le modalità di 
cui all’art. 144 bis, comma 1, lettera b) del Regolamento Emittenti Consob e secondo le modalità operative stabilite dal 
regolamento di organizzazione e gestione del mercato emanato da Borsa Italiana S.p.A., entro diciotto mesi da tale data, 
azioni proprie rappresentanti un numero di azioni ordinarie che in ogni caso, tenuto conto delle azioni già detenute in 
portafoglio, non superi la quinta parte del capitale sociale, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari, ad un 
prezzo non inferiore di oltre il 20% né superiore di oltre il 10% del prezzo ufficiale delle contrattazioni registrate il 
giorno precedente l’acquisto. La delibera degli azionisti ha inoltre previsto l’autorizzazione al Consiglio di 
Amministrazione a rimettere in circolazione le azioni entro 10 anni dalla data dell’acquisto, ad un prezzo non inferiore 
al 95% della media dei prezzi ufficiali delle contrattazioni registrati nei cinque giorni precedenti la vendita, il tutto nel 
pieno rispetto della normativa vigente in materia. 
 
Per effetto dell’operazione di cessione sopra citata e non essendo stati effettuati acquisti legati alla delibera del 14 
novembre 2012, le azioni proprie in portafoglio detenute dalla società al 31 dicembre 2012 sono 21.148 per un 
controvalore complessivo di euro 528.062,54. 
 
 

Utili/perdite a nuovo (nota 14) 
 
La voce accoglie tra l’altro le rettifiche al patrimonio netto conseguenti all’adozione dei principi contabili internazionali 
e l’iscrizione di una riserva sulla plusvalenza realizzata nella cessione di azioni proprie avvenuta nel febbraio 2005, ed 
in minima parte sulla cessione di azioni proprie avvenuta nell’ottobre 2012 come descritta alla nota precedente. 
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Disponibilità e distribuibilità delle riserve 
 
 
 Saldo Possibilità di  Quota Utilizzi effettuati 

nei due precedenti 
periodi 

Utilizzi effettuati 
nei due precedenti 

periodi 
PATRIMONIO NETTO: 31/12/2012 utilizzazione disponibile per copertura 

perdite 
per altre ragioni 

Capitale sociale 2.508.671     

Riserva sovrapprezzo azioni 38.593.618 ABC 38.593.618   

Riserva legale 537.302 B    
Altre riserve:      

Riserva straordinaria 35.044.641 ABC 34.516.578   

Riserva per contributi e versamenti 
in conto capitale  

426.657 ABC 426.657   

Utile/(Perdite) a nuovo -918.092 ABC -918.092   

Riserva per valutazione IRS -20.180     

Altre riserve 1.821.109 AB    13.392   

   72.632.153 0 0 

Quota non distribuibile      

Quota distribuibile   72.632.153   

      
Legenda: A) aumento di capitale; 
B) per copertura perdite; C) per 
distribuzione ai soci 

     

 
Segnaliamo che la quota disponibile della riserva straordinaria è al netto delle azioni proprie detenute dalla società, per 
un importo pari a 528 mila euro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 198

Passività non correnti 
 
 

Fondo TFR (nota 15) 
 
Il seguente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo.  
 
 

Saldo    Saldo 
31/12/2011 Accan.to (Utilizzi) Versamenti a fondi 

complementari, a fondo 
INPS e altri movimenti 

31/12/2012 

926.251 463.224 -18.391 -436.970 934.114 

 
Il TFR rappresenta l’indennità che viene maturata dal personale dipendente nel corso della vita lavorativa e che viene 
allo stesso liquidata al momento dell’uscita.  
 
Ai fini dei principi contabili internazionali, la corresponsione dell’indennità di fine rapporto rappresenta un “beneficio a 
lungo termine successivo alla fine del rapporto di lavoro”; si tratta di una obbligazione “a beneficio definito” che 
comporta l’iscrizione di una passività analoga a quella che sorge nei piani pensionistici a benefici definiti. 
A seguito delle modifiche apportate al TFR dalla Legge 27/12/2006 (e successive modifiche) è stata valutata ai fini IAS 
solo la passività relativa al TFR maturato rimasto in azienda, poiché la quota maturanda è stata versata ad entità 
separata (forma pensionistica complementare). 
Anche per i dipendenti che esplicitamente hanno deciso di mantenere il trattamento di fine rapporto in azienda, il TFR 
maturato dal 1 gennaio 2007 è stato versato al Fondo di tesoreria gestito dall’Inps. Tale fondo, in base alla Legge 
finanziaria 2007 garantisce al personale dipendente del settore privato l’erogazione del trattamento di fine rapporto per 
la quota corrispondente ai versamenti allo stesso effettuati. 
 
Ricordiamo che la società utilizza il cosiddetto “metodo del corridoio” in  base al quale il valore netto cumulato degli 
utili e delle perdite attuariali non è rilevato sino a quando non eccede in valore assoluto il 10% del valore attuale 
dell’obbligazione.  
Al 31 dicembre 2012 il valore netto cumulato delle perdite attuariali non rilevato è pari a 122 mila euro circa. Il valore 
attuale dell’obbligazione al 31 dicembre 2012 è pari a 1.015 mila euro. 
 
Le ipotesi adottate per la determinazione del piano sono riassunte nel prospetto che segue: 
 

      

Ipotesi finanziarie Anno 2011 Anno 2012 

      

      

Tasso annuo di attualizzazione 4,60% 2,69% 

      

Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,00% 

      

Tasso annuo incremento salariale Dirigenti 4,00% Dirigenti 1,00% 

(comprensivo di inflazione) Impiegati/quadri 2,50% Impiegati/quadri 0,50% 

  Operai 2,50% Operai 0,50% 

 
Il tasso d’interesse utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato ricavato sulla base del 
tasso iBoxx 10+ AA pari al 2,69% in conformità con il criterio utilizzato nell’esercizio precedente. 
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Analisi imposte differite e anticipate (nota 4) (nota 16) 
 
Le imposte differite e anticipate sono accantonate sulle differenze temporanee fra attività e passività riconosciute ai fini 
fiscali e quelle iscritte in bilancio. 
 
L’analisi è la seguente: 
 
 
 Saldo Accan.to   Saldo 
 31/12/2011 Movimenti (Utilizzi) Altri 31/12/2012 

Imposte anticipate per svalutazioni di 
magazzino 

1.059.475 6.756 -2.635 2 1.063.598 

Imposte anticipate per acc.to al fondo garanzia 
prodotti 

78.500    78.500 

Imposte anticipate per acc.to al fondo svalut. 
crediti 

581.416 550.000  1 1.131.417 

Imposte anticipate su attuarizzazione TFR -23.120    -23.120 
Altre imposte anticipate  19.731 48.761  -2 68.490 
      

Totale 1.716.002 605.517 -2.635 1 2.318.885 
      
Imposte differite su ammortamenti fiscali 169.969  -11.229  158.740 
Imposte differite su contributi in conto capitale 211.718 244.226   455.944 
Altre imposte differite 229.144 1.895 -76.917 1 154.123 
      

Totale 610.831 246.121 -88.146 1 768.807 
      

Saldo 1.105.171 359.396 85.511 0 1.550.078 

      
Le attività per imposte anticipate ammontano a 2.319 mila euro. Tra le principali variazioni intervenute nell’esercizio va 
segnalato l’incremento delle attività per imposte anticipate calcolate su svalutazioni crediti e sui compensi riconosciuti 
al CdA a titolo di remunerazione incentivante di competenza dell’esercizio 2012 ma non ancora liquidati. 
Le passività per imposte differite sono pari a 769 mila euro. Gli accantonamenti riguardano principalmente il 
differimento della tassazione dei contributi in conto capitale contabilizzati nel corso dell’esercizio. 
 
 

Altri fondi (nota 17) 
 
Il seguente prospetto mette in evidenza i movimenti intervenuti nell’esercizio. 
 
 
 Saldo Accan.to   Saldo 
 31/12/2011 Movimenti (Utilizzi) Altri 31/12/2012 

Fondo tratt. quiescenza e 
obblighi simili 

 27.846   22.093   -19.499   30.440  

Altri:      

Fondo garanzia prodotti  250.001      250.001  
Altri fondi minori  1.962.209   930.420  -144.600    2.748.029  

Totale altri fondi  2.212.210   930.420  -144.600   -   2.998.030  

Totale  2.240.056  952.513 -144.600 -19.499  3.028.470 

 
Nella voce “fondo trattamento quiescenza e obblighi simili” è compreso il fondo trattamento di fine mandato (TFM) 
degli amministratori e il fondo indennità clientela agenti.  
 
Secondo lo IAS 37, l’ammontare dovuto agli agenti deve essere calcolato utilizzando tecniche di attualizzazione per 
stimare, nel miglior modo possibile, il costo complessivo da sostenere per l’erogazione di benefici successivamente alla 
fine del rapporto di agenzia. 
 
 
 
Le valutazioni tecniche sono state effettuate sulla base delle ipotesi di seguito descritte: 
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Ipotesi finanziarie Anno 2011 Anno 2012 

      

Tasso annuo di attualizzazione 4,60% 4,60% 

Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,00% 

 
 
Il fondo garanzia prodotti è calcolato in base ai costi per ricambi e assistenze in garanzia sostenuti nel precedente 
esercizio, adeguati ai volumi di vendita dell’esercizio stesso.  
 
Relativamente alla voce “altri fondi minori”, l’ammontare accantonato è relativo al fondo perdite partecipate di cui è 
stata data notizia alla note (3). L’importo evidenziato nella colonna “utilizzi” è relativo al riversamento del “Fondo per 
perdite da partecipate” effettuato nell’ambito dell’operazione, anch’essa descritta in nota (3), di copertura delle perdite 
pregresse e ricostituzione del capitale sociale della partecipata Elesta S.r.l.. 
 
 

Debiti e passività finanziarie (nota 18) 
 
Nel seguito è esposto il dettaglio dei debiti: 
 
 
Debiti finanziari a m/l termine 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Debiti verso banche 5.533.333 2.380.000 3.153.333 132,49% 

 Debiti verso altri finanziatori 1.825.000  1.825.000  

Totale 7.358.333 2.380.000 4.978.333 209,17% 

 
I “debiti verso banche”pari a circa 5,5 milioni di euro sono relativi alle quote a medio/lungo termine dei mutui accesi  
dalla società nel passato e nel corrente esercizio i cui dettagli sono esposti nel commento alla posizione finanziaria 
netta.  
 
I “debiti verso altri finanziatori”sono invece rappresentati dal debito a m/l termine verso la società Laserfin per 
l’acquisto del 10% delle azioni di Deka Mela S.r.l. e del 40% delle azioni di Quanta System S.p.A.. I dettagli di tale 
operazione sono riportati nella nota (3) del presente documento.  
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Passività correnti 
 

Debiti finanziari (nota 19) 
 
 
Debiti finanziari a breve termine 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Debiti verso banche 2.349.073 4.185.372 -1.836.299 -43,87% 

 Debiti verso imprese del gruppo 399.615  399.615  

Debiti v/società di leasing   20.573 -20.573 -100,00% 

Passività per contratti derivati su tassi di 
interesse e di cambio 

20.180  20.180  

 Debiti verso altri finanziatori 1.280.000 45.818 1.234.182 2693,66% 

Totale 4.048.868 4.251.763 -202.895 -4,77% 

 
La voce “debiti v/banche” accoglie le quote a breve dei mutui concessi da Mediocredito Italiano e da Banco Popolare, 
già descritti nel commento alla posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2012 del presente documento. 
 
La voce “debiti verso imprese del gruppo” rappresenta il debito verso la controllata Cutlite Do Brasil, a fronte del 
pagamento che la stessa effettuerà al socio di minoranza dal quale El.En. ha acquisito una quota pari al 10% della 
controllata brasiliana. 
 
Le “passività per contratti derivati” sono relative al contratto derivato IRS che El.En. ha posto in essere per la copertura 
dal tasso di interesse sul finanziamento SACE erogato del Banco Popolare s.c.r.l. (vedi commento). Il contratto ha 
scadenza 31/03/2015, valore nozionale al 31/12/2012 di 1.500.000 euro, il fair value alla data del 31 dicembre 2012 è di 
-20.180 euro. 
 
La voce “debiti verso altri finanziatori” rappresentano il debito a breve termine verso Laserfin, già descritto nel 
precedente paragrafo. 
 
La tabella sottostante riassume quanto esposto indicando anche le scadenze secondo cui i debiti, per la quota capitale, 
diverranno esigibili. 
 
    Quota Quota Quota 
 Scadenza Tasso Residuo  eserc. Succ.vo entro 5 anni oltre 5 anni 

Mutuo Mediocredito (*) (**) 6.382.406 1.682.406 4.700.000  

Fin.to Banco Popolare 31/03/2015 Euribor 3 mesi 
+2,50% 

1.500.000 666.667 833.333  

Passività per contratti a termine   20.180 20.180   

Debiti per acquisto 
partecipazioni 

  3.504.615 1.679.615 1.825.000  

Totali   11.407.201 4.048.868 7.358.333 0 

 

(*) 
Per la quota di mutuo Mediocredito pari a 2.382.406 la scadenza è 16/06/2016 mentre per la quota di mutuo Mediocredito pari a 4.000.000 la scadenza è 
31/12/16 

(**) 
Per la quota di mutuo Mediocredito pari a 2.382.406 il tasso è Euribor 6 mesi + 2,25% mentre la quota di mutuo Mediocredito pari a 4.000.000 il tasso è 
Euribor 6 mesi + 2,90% 

 
Movimenti finanziamenti a medio/lungo 
 
Nel corso dell’esercizio sono intervenuti i seguenti movimenti nei finanziamenti a medio/lungo termine. I saldi sono 
comprensivi della quota capitale a breve termine e della quota per interessi maturata e non ancora corrisposta. 
 
 Saldo     Saldo 
 31/12/2011 Assunzioni Rimborsi Altri 31/12/2012 

Fin.to MPS TRL 01  45.818   -45.818    

Mutuo Mediocredito  3.065.372   5.000.000  -1.680.000  -2.966   6.382.406  

Mutuo Banco Popolare   2.000.000  -500.000    1.500.000  

Debiti per acquisto partecipazioni   3.504.615     3.504.615  

Debiti v. società di leasing  20.573   -20.573    

Totale  3.131.763  10.504.615 -2.246.391 -2.966  11.387.021 
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Debiti di fornitura (nota 20) 
 
Debiti commerciali 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

 Debiti verso fornitori 5.903.192 6.360.294 -457.102 -7,19% 

 Debiti verso imprese controllate 1.290.229 1.415.192 -124.963 -8,83% 

 Debiti verso imprese collegate 24.745 45.980 -21.235 -46,18% 

Totale 7.218.166 7.821.466 -603.300 -7,71% 

 
Per una analisi più dettagliata dei debiti di fornitura verso imprese controllate e collegate si rimanda al capitolo dedicato 
all’informativa sulle “parti correlate”. La contrazione dei debiti di fornitura riflette tra l’altro il diminuito controvalore 
degli acquisiti rispetto al precedente esercizio  
 
 
Riportiamo inoltre la distinzione dei debiti commerciali verso terzi suddivisi per valuta: 
 
 
   

Valore debiti espressi in: 31/12/2012 31/12/2011 

Euro 5.580.629 6.110.828 

USD 276.160 194.217 

Altre valute 46.403 55.249 

Totale 5.903.192 6.360.294 

 
Il valore in euro riportato in tabella dei debiti originariamente espressi in USD o altre valute rappresenta l’importo in 
valuta convertito al cambio rispettivamente del  31 dicembre 2012 e del 31 dicembre 2011. 
 
 

Debiti per imposte sul reddito/Altri debiti a breve (nota 21) 
 
La suddivisione degli Altri debiti è la seguente: 
 
  31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Debiti previdenziali         

Debiti verso INPS                   686.081                   651.161                     34.920 5,36%

Debiti verso INAIL                     58.343                     63.743 -5.400 -8,47%

Debiti verso altri istituti previdenziali                     91.608                     85.234                       6.374 7,48%

Totale                   836.032                   800.138                     35.894 4,49%

Altri debiti      

Debiti verso l'erario per IVA                          809                       3.173 - 2.364 -74,50%

Debiti verso l'erario per ritenute                   518.861                   473.413                     45.448 9,60%

Debiti verso il personale                   962.024                1.076.718 - 114.694 -10,65%

Acconti                   326.268                   160.099                   166.169 103,79%

Altri debiti verso imprese controllate                   381.719                   382.523 - 804 -0,21%

Altri debiti verso imprese collegate                       1.381                        1.381  

Altri debiti                   459.481                   419.358                     40.123 9,57%

Totale                2.650.543                2.515.284                   135.259 5,38%

Totale Debiti previdenziali e Altri debiti                3.486.575                3.315.422                   171.153 5,16%

 
I “debiti verso il personale” comprendono, tra l’altro, il debito su stipendi differiti maturati dal personale dipendente alla 
data del 31 dicembre 2012.  
La voce “acconti” è relativa ad acconti ricevuti da clienti e da ARTEA per conto della Regione Toscana su progetti di 
ricerca cofinanziati. Per un maggior dettaglio di tali progetti si rimanda alla successiva nota (23). 
La voce “altri debiti verso imprese controllate” è invece relativa all’onere derivante dal riconoscimento, a favore delle 
società controllate aderenti unitamente ad El.En. S.p.A. al consolidato fiscale nazionale (procedura di cui agli artt. 117 e 
seguenti del TU 917786 e D.M. attuativo 9 giugno 2004), della somma compensativa nella misura dell’aliquota 
d’imposta sulle società (IRES) vigente per il periodo cui l’utilizzo si riferisce, come da accordi appositamente stipulati 
tra le parti. L’opzione con valenza 2011-2013 è stata effettuata con le controllate Ot-Las S.r.l. (poi incorporata in Cutlite 
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Penta S.r.l.) ed Esthelogue S.r.l., mentre in questo esercizio l’opzione è stata effettuata anche per la controllata Cutlite 
Penta S. r.l., con valenza 2012-2014. 
 
 
 
Analisi dei debiti in base alla scadenza 
 
    31/12/2012     31/12/2011   

  Entro 1 anno Da 1 a 5 anni Oltre 5 anni Entro 1 anno Da 1 a 5 anni Oltre 5 anni 

Obbligazioni             

Debiti verso banche 2.349.073 5.533.333  4.185.372 2.380.000   

Debiti v/società di leasing       20.573    
Passività per contratti a termine 20.180          

Debiti verso altri finanziatori 1.280.000 1.825.000  45.818    

Debiti verso fornitori 5.903.192    6.360.294    

Debiti verso imprese controllate 2.071.563    1.797.715    
Debiti verso imprese collegate 26.126    45.980    

Debiti per imposte sul reddito 33.218          

Debiti previdenziali 836.032    800.138    

Altri debiti 2.267.443    2.132.761    

Totale 14.786.827 7.358.333 0 15.388.651 2.380.000 0
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Commenti alle principali voci del conto economico 
 

Ricavi (nota 22) 
 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Vendite sistemi laser industriali 5.919.200  8.135.966  -2.216.766  -27,25% 

Vendite apparecchiature laser medicali 29.158.123  29.253.343  -95.220  -0,33% 

Assistenza tecnica e ricambi 7.091.717  7.383.320  -291.603  -3,95% 

Totale 42.169.040 44.772.629 -2.603.589 -5,82% 

 
Nel corso del 2012 la società ha dovuto subire una diminuzione del fatturato, per effetto delle difficoltà riscontrate sul 
mercato dalla clientela, in particolare dalle società del gruppo operanti nel settore delle applicazioni industriali. Si vede 
infatti che mentre nel settore dei sistemi medicali il fatturato si mantiene contante, esso cala nel settore dei sistemi e 
sorgenti per applicazioni industriali. Anche il fatturato per service diminuisce, testimonianza della fase di crisi dei  
mercati su quali la società effettua assistenza diretta (l’Italia) e quelli che acquisiscono consumabili e parti di ricambio. 
 
 
Suddivisione dei Ricavi per aree geografiche 
 
 
 31/12/12 31/12/11 Variazione Variazione % 

Vendite Italia 26.404.618  26.000.720  403.898  1,55% 

Vendite altri paesi CEE 4.864.168  6.515.060  -1.650.892  -25,34% 

Vendite Extra CEE 10.900.254  12.256.849  -1.356.595  -11,07% 

Totale 42.169.040 44.772.629 -2.603.589 -5,82% 

 
Il mercato italiano è in lieve crescita rispetto all’esercizio 2011 ed è costituto in gran parte dalle società italiane del 
gruppo. Tale mercato rimane prevalente anche se è necessario segnalare che buona parte della produzione fatturata alle 
società del gruppo è destinata all’estero; sono invece in diminuzione sia le esportazioni CEE che quelle extra CEE. 
 
 

Altri proventi (nota 23) 
 
L’analisi degli altri proventi è la seguente: 
 
 
   31/12/2012     31/12/2011    Variazione  Variazione % 

 Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi   1.398   8.047  -6.649  -82,63% 

 Recupero spese   50.357   64.340  -13.983  -21,73% 

 Plusvalenze su cessioni di beni    16.404   83.906  -67.502  -80,45% 

 Altri ricavi e proventi   1.767.427   862.187   905.240  104,99% 

 Totale   1.835.586  1.018.480  817.106 80,23% 

 
Nella voce “altri ricavi e proventi” risultano iscritti proventi per circa 1.391 mila euro a titolo di contributo a valere, sui 
seguenti progetti di ricerca cofinanziati: 
- progetto TROPHOS – Tissue Regeneration Outcomes by Proteomics after High-Tech Optronic System Stimulation 
(Valutazione proteomica della rigenerazione tessutale stimolata da sistemi optronici altamente innovativi) ammesso 
dalla regione Toscana al finanziamento come contributo a fondo perduto con Decreto 5084 del 2 ottobre 2009, sulla 
base del “Bando Unico Ricerca e Sviluppo 2008” per il sostegno a progetti di ricerca e sviluppo delle imprese – Linee 
di attività A-B-C come da Decreto Dirigenziale n. 6744 del 31 dicembre 2008 approvato dalla regione Toscana – 
Direzione Generale dello Sviluppo Economico; 
- progetto TRAP – Tecnologie e metodiche innovative integrate per Trattamenti Ablativi Percutanei tramite laser 
guidato da imaging ecografico, ammesso dalla regione Toscana al finanziamento come contributo a fondo perduto con 
Decreto 5084 del 2 ottobre 2009, sulla base del “Bando Unico Ricerca e Sviluppo 2008” per il sostegno a progetti di 
ricerca e sviluppo delle imprese – Linee di attività A-B-C come da Decreto Dirigenziale n. 6744 del 31 dicembre 2008 
approvato dalla regione Toscana – Direzione Generale dello Sviluppo Economico; 
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- progetto TEMART – Tecniche avanzate per la conoscenza materica e la conservazione del patrimonio storico artistico, 
ammesso dalla regione Toscana al finanziamento come contributo a fondo perduto con Decreto 4181 del 27 agosto 
2009, sulla base del Bando avente ad oggetto “Bando Regionale 2008 per il sostegno a progetti di ricerca congiunti tra 
gruppi di imprese e organismi di ricerca in materia di scienze socio economiche e umane” come da Decreto n. 5673 del 
21 novembre 2008 approvato dalla regione Toscana – Direzione Generale Politiche Formative, Beni e attività culturali. 
- progetto MILoRDS – promozione della ricerca industriale, del trasferimento tecnologico, dello sviluppo 
precompetitivo; valorizzazione della ricerca e innovazione, ammesso dalla regione Toscana al finanziamento a fondo 
perduto nella parte del 70% (mentre per la restante parte del 30% ammesso a finanziamento agevolato) come da 
Decreto n. 3064 del 16 giugno 2010 e modificato con Decreto n. 3375 del 6 luglio 2010, per progetti strategici di ricerca 
e sviluppo in materia di ICT e meccanica avanzata.  
 
 

Costi per acquisto di merce (nota 24) 
 
L'analisi degli acquisti è la seguente: 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Acquisti materie prime e prodotti finiti  18.097.574   22.003.666  -3.906.092  -17,75% 

Acquisto imballi  231.481   296.153  -64.672  -21,84% 

Trasporti su acquisti  150.436   252.415  -101.979  -40,40% 
Altre spese accessorie d'acquisto  169.108   150.995   18.113  12,00% 

Altri acquisti  9.195   36.992  -27.797  -75,14% 

Totale  18.657.794  22.740.221 -4.082.427 -17,95% 

 
 

Altri servizi diretti/servizi ed oneri operativi (25) 
 
La voce risulta così composta: 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Altri servizi diretti     
Spese per lavorazioni presso terzi  2.306.918   3.015.270  -708.352  -23,49% 

Servizi tecnici  78.649   343.256  -264.607  -77,09% 

Trasporti su consegne  213.092   213.916  -824  -0,39% 

Provvigioni  247.162   132.130   115.032  87,06% 
Viaggi per assistenza tecnica  137.857   141.503  -3.646  -2,58% 

Altri servizi diretti  108.119   84.553   23.566  27,87% 

Totale  3.091.797   3.930.628  -838.831  -21,34% 

Servizi ed oneri operativi        

Manutenzioni e assistenze su attrezzature  116.266   142.728  -26.462  -18,54% 

Servizi e consulenze commerciali  178.246   224.727  -46.481  -20,68% 
Servizi e consulenze legali e amministrativi  294.216   301.524  -7.308  -2,42% 

Costi per la revisione contabile  67.674   95.232  -27.558  -28,94% 

Assicurazioni  165.550   159.239   6.311  3,96% 

Spese per viaggi e soggiorni  419.253   367.417   51.836  14,11% 
Spese promozionali e pubblicitarie  390.448   435.019  -44.571  -10,25% 

Spese per gli immobili  616.790   581.920   34.870  5,99% 

Imposte diverse da quelle sul reddito  49.771   40.549   9.222  22,74% 

Spese gestione automezzi  245.048   225.847   19.201  8,50% 
Forniture per ufficio  45.986   43.537   2.449  5,63% 

Assistenza hardware e software  128.012   124.217   3.795  3,06% 

Commissioni bancarie e valutarie  34.035   26.663   7.372  27,65% 

Godimento beni di terzi  61.149   109.728  -48.579  -44,27% 
Altri servizi ed oneri operativi  2.019.728   2.364.550  -344.822  -14,58% 

Totale  4.832.172   5.242.897  -410.725  -7,83% 

 
Le variazioni più significative della voce “altri servizi diretti”, in diminuzione di 839 mila euro rispetto allo scorso 
esercizio riflettono la minore esternalizzazione di alcune fasi dei processi produttivi e i minori costi per servizi tecnici. 
 
Gli importi più significativi della voce “altri servizi ed oneri operativi”, sono rappresentati da: compensi spettanti ai 
membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale per 565 mila euro, costi per consulenze tecnico 
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scientifiche e costi per studi e ricerche per 466 mila euro e costi per congressi e seminari per 245 mila euro. Per quanto 
attiene le attività e i costi di ricerca e sviluppo, si rinvia a quanto già descritto nella relazione sulla gestione consolidata. 
 
 
Impegni futuri per godimento beni di terzi 
 
Si riassumono di seguito gli impegni futuri della società  per godimento beni di terzi, suddivisi per scadenza: 
 
   

Impegni per godimento beni di terzi: 31/12/2012 31/12/2011 

Entro 1 anno 168.028 163.885 

Da 1 a 5 anni 133.843 148.079 

Oltre 5 anni 5.326  

Totale 307.197 311.964 

 
Tali costi sono relativi soprattutto a contratti di locazione per veicoli aziendali.  
 
 

Costi per il personale (nota 26) 
 
I costi del personale sono articolati come segue : 
 
 
Costi per il personale 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Salari e stipendi 7.130.045 6.975.473  154.572  2,22% 

Oneri sociali 2.236.175 2.191.987  44.188  2,02% 

Trattamento fine rapporto 426.614 422.768  3.846  0,91% 

Stock options 125.660 166.273 -40.613  -24,43% 

Altri costi 31.436 33.497 -2.061  -6,15% 

Totale 9.949.930 9.789.998  159.932 1,63% 

 
 

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (nota 27) 
 
La voce risulta composta come segue: 
 
 
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Ammortamento attività immateriali 13.941 14.916 -975  -6,54% 

Ammortamento attività materiali 1.002.611 1.023.218 -20.607  -2,01% 

Accantonamento rischi su crediti 2.180.083 1.172.718  1.007.365  85,90% 
Accantonamento per rischi e oneri  -20.000  20.000  -100,00% 

Totale 3.196.635 2.190.852  1.005.783 45,91% 

 
Il principale incremento della voce riguarda l’accantonamento per rischi su crediti che si riferisce, tra l’altro, a posizioni 
scadute verso alcune società controllate. 
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Oneri e Proventi  finanziari (nota 28)  
 
La voce risulta così composta: 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Proventi finanziari:     
Interessi attivi verso banche  159.864   56.157   103.707  184,67% 

Dividendi da partecipate  246.668   245.000   1.668  0,68% 
Interessi attivi v. controllate  71.290   82.098  -10.808  -13,16% 

Differenza cambi attive  235.521   632.859  -397.338  -62,78% 

Altri proventi finanziari  72.884   46.343   26.541  57,27% 

Totale  786.227   1.062.457  -276.230  -26,00% 

Oneri finanziari:     

Interessi passivi su debiti verso banche per scoperti di C/C -53.512  -137.715   84.203  -61,14% 
Interessi passivi su debiti v/ banche per mutui e altri prestiti a M/L 
termine 

-278.205  -24.858  -253.347  1019,18% 

Differenze cambi passive -687.663  -249.115  -438.548  176,04% 
Altri oneri finanziari -142.145  -38.352  -103.793  270,63% 

Totale -1.161.525  -450.040  -711.485  158,09% 

 
Nel corso dell'esercizio sono stati iscritti dividendi da controllate per 247 mila euro circa, distribuiti dalla controllata 
Deka M.E.L.A. S.r.l. per 240 mila euro e da Concept Laser Solutions per 7 mila euro circa. 
 
La voce “altri oneri finanziari” accoglie l’iscrizione di interessi passivi derivanti dall’applicazione del principio 
contabile IAS 19 al trattamento di fine rapporto per circa 37 mila euro, l’imposta sostitutiva su finanziamenti e le 
commissioni garanzia su finanziamenti per circa 21 mila euro e i costi per derivati pari a 84 mila euro, relativi ai 
contratti di opzione su valuta che El.En ha stipulato con la Banca CRF Firenze per coprire il rischio legato ai tassi di 
cambio, relativamente ad una quota di flussi valutari. 
 
 

Altri proventi ed oneri netti (nota 29) 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Altri oneri netti     

Accantonamento per perdite di partecipate -930.420 -201.662 -728.758 361,38% 

Svalutazioni di partecipazioni -796.618 -1.185.172 388.554 -32,78% 

Totale -1.727.038  -1.386.834  -340.204 24,53% 

     
Altri proventi netti     

Plusvalenze su  partecipazioni 10.038.401  10.038.401  

Totale  10.038.401  10.038.401  

 
La voce “Accantonamento per perdite di partecipate” accoglie il costo relativo alla svalutazione (indiretta) con 
accantonamento al “Fondo per perdite da partecipate” riferibile quanto ad euro 30 mila a Deka Lasertechnologie GmbH, 
quanto ad euro 704 mila a Deka Sarl, quanto ad euro 37 mila a Deka Laser Technologies Inc. e quanto ad euro 159 mila 
a Cutlite do Brasil. 
 
La voce “Svalutazioni di partecipazioni” è relativa alle svalutazioni operate direttamente sul valore delle partecipazioni 
detenute in Cutlite do Brasil per 395 mila euro, in SBI per 54 mila euro, in Cutlite Penta S.r.l. per 310 mila euro e in 
RTM per 37 mila euro. 
La voce “plusvalenze su partecipazioni” pari a 10.038 mila euro è invece relativa alla plusvalenza realizzata con la 
vendita delle azioni della società americana Cynosure Inc., della quale sono stati esposti i dettagli nel commento alla 
nota (3) del presente documento. 
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Imposte sul reddito (nota 30) 
 
 
 
Descrizione: 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

IRES  838.532   705.718   132.814  18,82% 

IRAP  425.303   400.756   24.547  6,13% 

IRES Differita (Anticipata) -446.814  -78.877  -367.937  466,47% 

IRAP Differita (Anticipata)  1.907   9.471  -7.564  -79,86% 
Crediti d'imposta  -280.130   280.130  -100,00% 

Oneri/(proventi) per IRES da consolidamento fiscale  301.136   381.142  -80.006  -20,99% 

Imposte esercizi precedenti -314.483  -1.570  -312.913  19930,76% 

Totali imposte dirette  805.581  1.136.510 -330.929 -29,12% 

 
Il costo fiscale dell’esercizio è pari a 806 mila euro contro i 1.137 mila euro dello scorso esercizio. In virtù 
dell’adesione quale società controllante alla procedura di cui agli artt. 117 e seguenti del TU delle imposte sui redditi e 
del D.M. attuativo 9 giugno 2004 (consolidato fiscale nazionale), il costo dell’anno comprende, quanto a 301 mila euro 
circa, l’onere derivante dal riconoscimento a favore delle controllate allo stesso aderenti, della somma compensativa 
pari alla trasformazione delle perdite utilizzate nella procedura in base all’aliquota d’imposta sulle società (IRES) 
vigente per il periodo cui l’utilizzo si riferisce, come da accordi stipulati fra le parti. L’opzione ha valenza per il triennio 
2011-2013 per la controllata Esthelogue S.r.l. e per il triennio 2012-2014 per la controllata Cutlite Penta S.r.l.. 
La voce “Imposte esercizi precedenti” accoglie l’iscrizione del credito verso l’erario per la quota di rimborso delle 
maggiori imposte IRES versate per effetto della mancata deduzione dell’IRAP relativa alle spese per il personale 
dipendente e assimilati, ai sensi dell’art. 2, comma 1-quater, D.L. 201/2011. 
 
 
Il prospetto che segue illustra la riconciliazione tra aliquota fiscale teorica ed aliquota effettiva limitatamente 
all’Imposta sul Reddito delle Società (IRES). 
 
  2012 2011 
Risultato Ante Imposte 10.610.492 2.400.613
      
Aliquota Ires 27,50% 27,50%
      

Ires Teorica 2.917.885 660.169

      

      
Proventi fiscali non ripetibili (314.483) 
      
Crediti d'imposta   (280.130)
      
Maggiore (minore) incidenza fiscale rispetto all'aliquota teorica (2.225.031) 626.374
      

Oneri fiscale effettivo 378.371 1.006.413

      
Aliquota Ires Effettiva 3,57% 41,92%
      

 
 
Il costo fiscale dell’esercizio risulta tra l’altro influenzato in particolar modo dall’esenzione “PEX” di cui beneficia gran 
parte della plusvalenza realizzata nella cessione di azioni Cynosure in precedenza citata. 
 
Il dettaglio della composizione delle imposte differite e anticipate è esposto alla precedente nota (16). Nelle imposte sul 
reddito di esercizio è iscritto il saldo di competenza dell'esercizio. 
 
 

Dividendi distribuiti (nota 31) 
 
L’Assemblea dei soci di El.En. S.p.A. tenutasi in data 13 maggio 2011 ha deliberato di distribuire un dividendo pari a 
euro 0,20 per ognuna delle azioni in circolazione alla data di stacco cedola. Il dividendo pagato è stato di 944.244,00 
euro. 
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L’Assemblea dei soci di El.En. S.p.A. tenutasi in data 15 maggio 2012 ha deliberato di non distribuire alcun dividendo 
e di destinare l’intero utile di esercizio pari ad euro 1.264.103,00 a riserva straordinaria. 
 
 

Eventi ed operazioni significative non ricorrenti, atipiche e inusuali (nota 32) 
 
Per l’esercizio 2012 è da ritenersi quale operazione significativa non ricorrente la cessione parziale della partecipazione 
detenuta in Cynosure Inc. Si ricorda che durante l’analogo periodo dello scorso esercizio non sono state poste in essere 
operazioni significative non ricorrenti. 
 

  Patrimonio Netto  Risultato del 
periodo 

Posizione Finanziaria 
Netta Flussi finanziari  (*) 

dati riportati in € val ass % val ass % val ass % val ass % 

                  

Valori di bilancio  (A) 87.270.574   9.804.911   11.541.755   16.805.693   

                  

Proventi/attività derivanti dalla cessione della 
partecipazione in Cynosure, Inc. (10.038.401) 12% (10.038.401) 102% (12.876.305) 112% (12.876.305) 77% 

                  

                  

Totale operazioni  (B) (10.038.401) 12% (10.038.401) 102% (12.876.305) 112% (12.876.305) 77% 

                  

Valore figurativo lordo di bilancio  (A + B) 77.232.173   (233.490)   (1.334.550)   3.929.388   

                  

 (*)  I flussi finanziari si riferiscono all'aumento (o diminuzione) nel periodo delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti     
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Informativa sulle parti correlate (nota 33) 
 
Le parti correlate sono identificate secondo la definizione prevista dal principio contabile internazionale IAS 24. In 
particolare si considerano parti correlate i seguenti soggetti: 
- le società controllate e collegate; 
- i membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e gli altri dirigenti con responsabilità strategiche; 
- le persone fisiche azionisti di El.En. S.p.A.; 
- le persone giuridiche delle quali è posseduta una partecipazione rilevante da parte di uno dei maggiori azionisti della 
El.En. S.p.A., di un membro del Consiglio di Amministrazione, di uno dei componenti il Collegio Sindacale, di un altro 
dei dirigenti con responsabilità strategiche. 
 
Uno dei Consiglieri delegati, maggior azionista della Capogruppo, è nudo proprietario di una quota pari al 25% della 
Immobiliare del Ciliegio S.r.l., socia anch’essa della Capogruppo. 
Tutte le transazioni con le parti correlate sono avvenute ad ordinarie condizioni di mercato. 
 
Si evidenzia quanto segue: 
 
Società controllate e collegate 
El.En. S.p.A. controlla un Gruppo di società operanti nel medesimo macro settore laser, a ciascuna delle quali è 
riservata una nicchia applicativa ed una particolare funzione di mercato. 
L'integrazione dei diversi prodotti e servizi offerti dal Gruppo genera frequenti transazioni commerciali tra le società del 
Gruppo stesso. Oggetto della maggior parte dei rapporti commerciali intragruppo è la produzione da parte di El.En. 
S.p.A. di sorgenti laser a CO2 di media e alta potenza, che costituiscono un elemento fondamentale per la produzione di 
Cutlite Penta S.r.l. e Lasit S.p.A.. Altri rapporti commerciali intragruppo sono costituiti dalla produzione di 
apparecchiature laser medicali da parte di El.En. S.p.A., che, in parte, vengono cedute a Cynosure, a Deka M.E.L.A. 
S.r.l., a Esthelogue S.r. l., a Deka Sarl, a Deka Lasertechnologie GmbH, ad ASA S.r.l. e ad Asclepion Laser 
Technologies GmbH che, a loro volta, provvedono alla loro distribuzione.  
I prezzi di trasferimento sono stabiliti con riferimento a quanto avviene normalmente sul mercato. Le suddette 
transazioni intragruppo riflettono pertanto l'andamento dei prezzi di mercato, rispetto ai quali possono eventualmente 
differire in misura contenuta in funzione delle politiche commerciali della società. 
Si segnala che nell’ottobre del 2002 El.En. S.p.A. ha acquistato, a titolo gratuito, da Deka Mela S.r.l. la licenza d’uso 
del marchio omonimo per la commercializzazione delle apparecchiature laser prodotte da El.En. per il settore dentale 
medicale ed estetico in alcuni Paesi dell’area europea ed extra-europea. 
 
Nelle tabelle che seguono vengono analizzati i rapporti intercorsi nel periodo con le società controllate e collegate, sia a 
livello di scambi commerciali sia a livello di saldi debitori e creditori. 
 
 
 Crediti   finanziari Altri  crediti Crediti   commerciali 
Imprese del gruppo: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Asclepion Laser Technologies GmbH 984.966    822.510  

Deka MELA S.r.l.     3.854.614  

Cutlite Penta S.r.l. 500.000    7.173.899  
Esthelogue S.r.l. 520.000    1.756.844  

Deka Sarl     1.989.983  

Deka Lasertechnologie GmbH     2.235.064  

Deka Laser Technologies INC 374.217    1.188.740  
BRCT Inc. 197.060    20.388  

Lasit S.p.A. 119.040    104.031  

Quanta System S.p.A. 65.000    75.876  

AQL S.r.l.     1.920  
ASA S.r.l.     213.540  

Lasercut Technologies Inc. 50.940    275.681  

Cutlite do Brasil Ltda     3.127.151  

Penta-Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd     3.178.495  
With Us Co Ltd     10.245  

Deka Medical Inc. 151.584     2.680.026   

Pharmonia S.r.l. 500.000    44.349  

- Fondo Svalutazione Crediti     -2.800.000  

Totale 3.462.807 0 0 0 25.953.356 0 
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 Crediti   finanziari Crediti  commerciali 
Imprese collegate: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Cynosure, Inc.    1.742.739   

SBI    SA    11.000   

Actis S.r.l.    2.904   
Immobiliare Del.Co. S.r.l.  13.565     

Elesta S.r.l.    803.226   

Totale  13.565  -  2.559.869  - 

 
 
 
 Debiti  finanziari Altri  debiti Debiti  commerciali 
Imprese del gruppo: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Deka MELA S.r.l.      292.770   

Cutlite Penta S.r.l.    380.775    93.375   

Esthelogue S.r.l.   944   8.082   

Deka Lasertechnologie GmbH      15.475   
Lasit S.p.A.      52.483   

Quanta System S.p.A.      731.903   

ASA S.r.l.      30.250   

Cutlite do Brasil Ltda 399.615     11.308   
Lasercut Technologies Inc.      3.676   

Deka Medical Inc      32.551   

Penta-Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd      18.356   

Totale  399.615  -  381.719  -  1.290.229  - 

 
 
 
 
 Debiti  finanziari Altri  debiti Debiti  commerciali 
Imprese collegate: < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno < 1 anno > 1 anno 

Cynosure    1.381    2.725   

Actis S.r.l.      19.360   

SBI SA      2.660   

Totale  -  -  1.381  -  24.745  - 

 
 
 
Imprese del gruppo: Acquisti materie prime Prestazioni di servizi Altre Totale 

Cynosure  2.939     2.939  

Deka MELA S.r.l.  340.003   21.994    361.997  

Cutlite Penta S.r.l.  112.451   19.026   390   131.867  

Esthelogue S.r.l.  4.000   7.006    11.006  
Deka Sarl  40.047   17.851    57.898  

Deka Lasertechnologie GmbH  15.475     15.475  

Lasit S.p.A.  252.215     252.215  

Quanta System S.p.A.  2.118.888   153.535    2.272.423  
Asclepion Laser Technolohies GmbH  308.843   19    308.862  

ASA S.r.l.   25.000    25.000  

Deka Medical Inc.   50.023    50.023  

Cutlite do Brasil Ltda  1.500     1.500  
Penta-Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd  18.356     18.356  

Lasercut Technologies Inc.  3.774     3.774  

Totale  3.218.491  294.454  390  3.513.335 
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Imprese collegate: Acquisti materie prime Prestazioni di servizi Altre Totale 

Actis S.r.l.   16.000    16.000  

SBI S.A.  2.660     2.660  

Totale  2.660  16.000  0  18.660 

 
 
 
Imprese del gruppo: Vendite Prestazioni di servizi Totale 

Cynosure Inc.  3.948.350    3.948.350  

Deka MELA S.r.l.  18.288.063   697.079   18.985.142  

Cutlite Penta S.r.l.  2.010.431   501.684   2.512.115  

Esthelogue S.r.l.  199.430   166.211   365.641  

Deka Sarl  1.102.930   26.055   1.128.985  
Deka Lasertechnologie GmbH  56.585   20.776   77.361  

Lasit S.p.A.  121.792   7.254   129.046  

Deka Laser Technologies INC  420.585    420.585  

Asclepion Laser Technologies GmbH  1.037.198   172.115   1.209.313  
Quanta System S.p.A.  82.622   250   82.872  

ASA S.r.l.  808.382   1.117   809.499  

Penta-Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd  2.066.262   4.414   2.070.676  

Cutlite do Brasil Ltda  198.467    198.467  
With Us Co Ltd  10.245    10.245  

Deka Medical Inc.  749.830   809   750.639  

Raylife S.r.l.  7.867   6.800   14.667  

Lasercut Technologies Inc.  35.143    35.143  

Totale  31.144.182  1.604.564  32.748.746 

 
 
 
Imprese collegate: Vendite Prestazioni di servizi Totale 

Cynosure Inc.  245.472    245.472  

SBI S.A.  22.000    22.000  

Elesta S.r.l.  315.356   3.460   318.816  

Totale  582.828  3.460  586.288 

 
 
 
Imprese del gruppo: Altri proventi 

Cynosure  1.506  

Deka MELA S.r.l.  102.448  
Cutlite Penta S.r.l.  119.522  

Esthelogue S.r.l.  1.305  

Lasit S.p.A.  105.540  

Deka Laser Technologies Inc.  5.817  
Quanta System S.p.A.  280  

Asclepion Laser Technologies GmbH  24.427  

ASA S.r.l.  1.075  

Penta-Chutian Laser (Wuhan) Co. Ltd  2.747  

Raylife S.r.l.  914  

Deka Medical Inc.  5.626  

Lasercut Technologies Inc.  684  

Totale  371.891 
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Imprese collegate: Altri proventi 

Elesta S.r.l.  1.343  

Actis S.r.l.  2.400  

Totale  3.743 

 
I valori delle tabelle sopraelencate si riferiscono a operazioni inerenti la gestione caratteristica della società. 
 
Gli altri proventi si riferiscono prevalentemente ai canoni di affitto addebitati rispettivamente a Deka M.E.L.A. S.r.l. e a 
Cutlite Penta S.r.l. per le porzioni dello stabilimento di Calenzano da loro occupate e a Lasit S.p.A. per lo stabilimento 
di Torre Annunziata. 
 
Sono inoltre stati contabilizzati “Proventi finanziari” per circa 71  mila euro riferiti ad interessi attivi su finanziamenti 
concessi alle società controllate. 
 
Sono infine stati contabilizzati fra le “Imposte sul reddito” oneri da consolidamento fiscale per circa 2 mila euro nei 
confronti di Esthelogue S.r.l. e per circa 300 mila euro nei confronti di Cutlite Penta S.r.l.. 
 
 
 
Membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e altri dirigenti strategici 
I membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale percepiscono i compensi così come qui di seguito 
indicati: 
 

N.B.: i compensi della tabella sono stati determinati in base al principio di competenza 
 
Compensi fissi: 
- I compensi degli amministratori della controllante per lo svolgimento delle proprie funzioni in altre imprese incluse 
nel consolidamento sono i seguenti: Barbara Bazzocchi, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
Cutlite Penta S.r.l. ha percepito un compenso da detta società per 12.000 euro; Gabriele Clementi in qualità di membro 
del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società per 1.500 mila yen; Andrea 
Cangioli in qualità di membro del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società 
per 1.500 mila yen; Angelo E. Ferrario quale Presidente del CdA di Quanta System S.p.A. per il periodo di carica sino 
alle sue dimissioni ha percepito un compenso da detta società per 90.116 euro. 
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce “compensi fissi” comprende anche un compenso pari ad euro 
87.250 a titolo di retribuzione fissa da lavoro dipendente. 
- I compensi ai membri del Collegio sindacale per lo svolgimento delle proprie funzioni in altre imprese incluse nel 
consolidamento sono i seguenti: Vincenzo Pilla in qualità di Presidente del Collegio sindacale di Deka Mela S.r.l. e 
Lasit S.p.A. e di Sindaco effettivo di Cutlite Penta S.r.l. ha percepito da dette società un compenso complessivo pari a 
34.978 euro; Gino Manfriani in qualità di Sindaco effettivo di Deka Mela S.r.l. e Cutlite Penta S.r.l. ha percepito per il 

Nome  e Cognome
Carica Ricoperta in 
El.En. S.p.A.

Durata carica Compensi in: Compensi fissi
Compensi per 

partecipazione a 
comitati

Bonus e altri 
incentivi

Benefici non 
monetari

Altri 
compensi

Totale

Indennità di 
fine carica o di 
cessazione del 

rapporto di 
lavoro

Gabriele Clementi Presidente del CdA Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 90.794           72.890            2.362              166.046        6.500              

Controllate/collegate 14.636           14.636          

Barbara Bazzocchi Consigliere delegato Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 90.794           30.305            2.362              123.461        6.500              

Controllate/collegate 12.000           12.000          

Andrea Cangioli Consigliere delegato Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 91.151           36.445            2.005              129.601        6.500              

Controllate/collegate 14.636           14.636          

Michele Legnaioli Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Paolo Blasi Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Angelo E. Ferrario Consigliere Sino al 27 agosto 2012 El.En. SpA 8.000             8.000             

Controllate/collegate 90.116           90.116          

Alberto Pecci Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 12.000           12.000          

Controllate/collegate  

Stefano Modi Consigliere Appr. bilancio al 31/12/2014 El.En. SpA 99.250           23.505            11.599            23.608        157.962         

Controllate/collegate  

Vincenzo Pilla Presidente Coll. Sin.le Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 31.200           31.200           

Controllate/collegate 34.978           34.978          

Gino Manfriani Sindaco Effettivo Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 20.800           20.800           

Controllate/collegate 17.613           17.613          

Paolo Caselli Sindaco Effettivo Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA 20.800           8.320          29.120           

Controllate/collegate 30.768           30.768          

Manfredi Bufalini Sindaco Supplente Appr. bilancio al 31/12/2012 El.En. SpA    

Controllate/collegate 6.240             6.240            
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periodo di durata in carica da dette società un compenso complessivo pari a 17.613 euro, Paolo Caselli in qualità di 
Presidente del Collegio sindacale di Cutlite Penta S.r.l. e di Sindaco effettivo di Deka Mela S.r.l. e Lasit S.p.A. ha 
percepito da dette società un compenso complessivo di 30.768 euro; Manfredi Bufalini in qualità di Sindaco effettivo di 
Quanta System S.p.A. ha percepito dalla stessa un compenso pari ad euro 6.240. 
Bonus ed altri incentivi: 
- In tale colonna sono riportati i compensi attribuiti ad alcuni membri del Consiglio di Amministrazione a titolo di 
remunerazione incentivante in funzione del raggiungimento di obiettivi prefissati dallo stesso Organo amministrativo, 
giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 15 maggio 2012 che, in sede di determinazione del compenso al CdA, aveva 
determinato in massimo euro 1 milione la parte variabile dei compensi globali massimi assegnati e da assegnare agli 
amministratori esecutivi, incluso il presidente con poteri delegati, e ai consiglieri investiti di particolari cariche ai sensi 
dell’art. 21 dello Statuto e dell’art. 2389, comma 3 c.c.. Tali compensi saranno corrisposti nel corso dell’esercizio 2013. 
Benefici non monetari: 
- La voce “benefici non monetari” è relativa a fringe benefit percepiti dal Presidente del CdA e dai Consiglieri delegati, 
giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 15 maggio 2012.  
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce è relativa a fringe benefit percepiti in qualità di dipendente al pari 
di altri dirigenti. 
Altri compensi: 
- Con riferimento al Consigliere Stefano Modi la voce “altri compensi” è relativa a trasferte e una tantum. 
- Il Sindaco effettivo Dott. Paolo Caselli ha percepito un compenso pari ad euro 8.320 in qualità di membro 
dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/01 di El.En. S.p.A.  
 
Indennità di fine carica o di cessazione del rapporto di lavoro: 
- Al presidente del CdA Gabriele Clementi e ai Consiglieri delegati Barbara Bazzocchi e Andrea Cangioli è attribuita 
una indennità lorda annua ai sensi dell’art. 17 del T.U.I.R. di 6.500 euro cadauno. 
 
Si segnala inoltre che al Prof. Leonardo Masotti, Presidente del Comitato Scientifico, è stato attribuito un compenso 
fisso di 8.400 euro, oltre ad un compenso a titolo di remunerazione incentivante pari a 26.505 euro. Inoltre quale 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di Deka M.E.L.A. S.r.l. ha percepito un compenso pari a 15.000 euro e 
quale membro del Consiglio di Amministrazione di With Us ha percepito un compenso da detta società per 1.500 mila 
yen. 
 
La Società non ha direttore generale. 
 
Persone fisiche detentrici di una quota di partecipazione nella El.En. S.p.A. 
Oltre ai membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e al Presidente del Comitato Tecnico 
Scientifico, il socio Carlo Raffini, cui la capogruppo El.En. S.p.A. ha affidato un incarico professionale specifico per 
l’intero esercizio, ha percepito un compenso pari a 32.000 euro; inoltre per un incarico analogo ha percepito un 
compenso dalle controllate Deka M.E.L.A. S.r.l. e Cutlite Penta S.r.l. per complessivi 20.000 euro. 
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Nella tabella che segue si evidenzia l’incidenza che le operazioni con parti correlate hanno avuto sulla situazione 
economica e patrimoniale della società. 
 
 
    

Incidenza delle operazioni con parti correlate Totale di cui con parti 
correlate 

% 

a) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle 
voci dello stato patrimoniale 

   

Partecipazioni 21.776.777 21.723.314 99,75% 

Crediti commerciali 31.402.771 28.462.225 90,64% 
Altri crediti a breve 4.337.188 3.527.372 81,33% 

Debiti e passività finanziarie a m/l termine 7.358.333  0,00% 

Debiti finanziari a breve termine 4.048.868 399.615 9,87% 

Debiti di fornitura 7.218.166 1.314.974 18,22% 
Altri debiti a breve 3.486.575 383.100 10,99% 

b) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle 
voci del conto economico 

   

Ricavi 42.169.040 33.335.034 79,05% 

Altri proventi 1.835.586 375.634 20,46% 

Costi per acquisto di merce 18.657.794 3.221.151 17,26% 

Altri servizi diretti 3.091.797 186.368 6,03% 
Costi per servizi ed oneri operativi 4.832.172 124.476 2,58% 

Oneri finanziari 1.161.525  0,00% 

Proventi finanziari 786.227 71.290 9,07% 

Imposte 805.581 301.136 37,38% 
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Fattori di rischio e procedure di gestione del rischio finanziario (nota 34) 
 
Rischio operativo 
Nella piena consapevolezza del potenziale rischio derivante dalla particolare natura dei prodotti della società, essa opera 
fin dalla fase di ricerca e progettazione nel perseguimento della sicurezza e qualità, peraltro certificate, del prodotto 
immesso in commercio. Residuano rischi marginali per perdite da uso improprio del prodotto da parte dell’utilizzatore 
finale e/o da eventi pregiudizievoli non rientranti nelle coperture assicurative opportunamente accese dalla società. 
 
I principali strumenti finanziari della Vostra società includono conti correnti e depositi a breve, passività finanziarie a 
breve e lungo periodo. Oltre a questi la società ha crediti e debiti commerciali derivanti dalla propria attività. 
I principali rischi finanziari a cui si espone la società sono quelli di cambio, di credito, di liquidità e di tasso di interesse. 
 
Rischio di cambio 
La società è esposta al rischio di fluttuazioni nei tassi di cambio delle valute in cui sono espresse alcune transazioni 
commerciali e finanziarie. Tali rischi sono monitorati dal management il quale adotta le misure necessarie al fine di 
limitare tale rischio. Nel corso dell’esercizio la società ha posto in essere operazioni in strumenti derivati per far fronte 
all’esposizione al rischio di cambio. 
 
Tali operazioni sono state effettuate con finalità di copertura del rischio di cambio su parte del corrispettivo in valuta 
incassato dalla cessione delle azioni Cynosure Inc. già descritto in precedenza, e sono valutate in bilancio al fair value 
sulla base del cambio EUR/USD al 31 dicembre 2012. 
 

Tipologia operazione Tassi di cambio 
    Fair value 
    Valore nozionale Positivo Negativo 
            
Opzioni PUT $5.000.000 € 3.846.154          72.144  - 

Totale   $5.000.000 € 3.846.154 72.144 - 
 
Alla scadenza dello strumento finanziario (30 gennaio 2013), l’operazione è stata chiusa al cambio di 1,30 quando il 
cambio corrente era di 1,3541 e non c’è stata alcuna perdita potenziale di fair value. Si è ritenuto per tali motivi di non 
effettuare un’analisi di sensitività al 31 dicembre 2012. 
 
 
Rischio di credito 
Per quanto riguarda le transazioni commerciali, la società opera con controparti sulle quali preventivamente vengono 
effettuati controlli di merito. Inoltre il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell’esercizio in modo che l’importo 
delle esposizioni a perdite non sia significativo. Le perdite su crediti storicamente registrate sono pertanto limitate in 
rapporto al fatturato e tali da non richiedere apposite coperture e/o assicurazioni. 
Il fondo svalutazione crediti a valere sui crediti commerciali verso terzi, accantonato alla fine dell’esercizio, rappresenta 
circa il 38% del totale dei crediti stessi. Per un’analisi sullo scaduto dei crediti verso terzi e verso controllate si rimanda 
a quanto già esposto nella nota (6) del bilancio. 
 
Per quanto riguarda i crediti di finanziamento, essi si riferiscono per lo più a finanziamenti concessi a società collegate e 
controllate. Su tali finanziamenti non si è resa necessaria nessuna svalutazione. 
 
Per quanto riguarda le garanzie prestate a terzi si ricorda che El.En. ha sottoscritto nell’esercizio 2009, in solido con il 
socio di minoranza, una fideiussione per un massimo di 1 milione di euro a garanzia delle obbligazioni della controllata 
Quanta System verso la Banca Popolare di Milano per un finanziamento agevolato di 900 mila euro complessivi, le cui 
rate di rimborso scadono fino a 84 mesi dalla data di erogazione, avvenuta nella seconda metà dell’esercizio 2009. 
Peraltro a seguito dell’acquisizione dell’intera partecipazione dal socio di minoranza avvenuta in data 8 ottobre 2012, 
El.En. si è impegnata a rilevare indenne detto socio da qualsivoglia pretesa economica da parte della Banca Popolare di 
Milano. 
La società ha inoltre sottoscritto nell’esercizio 2010: 
- una fideiussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATI all’uopo costituita, per un massimo di 763 mila euro 
a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo concesso a titolo di anticipazione sul progetto di ricerca 
“TROPHOS” ammesso a contributo sul Bando Unico R&S anno 2008 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale 6744 del 31.12.2008, con scadenza originaria ad aprile 2012, prorogata al 30 aprile 2013; 
-una fideiussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATS all’uopo costituita, per un massimo di 1.434 mila 
euro a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo concesso a titolo di anticipazione sul progetto di ricerca 
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“TEMART” ammesso a contributo sul Bando Regionale 2008 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale 5673 del 21.11.2008, con scadenza luglio 2013; 
- una fideiussione per un massimo di 751 mila euro a garanzia del pagamento della somma richiesta a titolo di rimborso 
dell’imposta sul valore aggiunto relativo al periodo di imposta 2008, con scadenza novembre 2013; 
e nell’esercizio 2011: 
- una fidejussione, in solido con le imprese che partecipano all’ATS all’uopo costituita, per un importo massimo di 
3.074 mila euro a garanzia dell’eventuale restituzione dell’importo richiesto a titolo di anticipazione sul progetto di 
ricerca “MILORD”, ammesso a contributo sul Bando Regionale 2010 approvato dalla Regione Toscana con Decreto 
Dirigenziale n. 670 del 25 febbraio 2011, con scadenza settembre 2014. 
 
Rischio di liquidità e tasso di interesse  
Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili possano essere insufficienti a coprire le 
obbligazioni in scadenza. Alla data attuale la società ritiene che la liquidità detenuta soprattutto grazie all’incasso 
generato dalla vendita delle azioni Cynosure è tale da coprire l’indebitamento esistente con una posizione finanziaria 
netta positiva per 11,6 milioni di euro. 
 
L’esposizione al rischio delle variazioni dei tassi di interesse di mercato è connesso ad operazioni di finanziamento sia a 
breve che a medio-lungo termine, con un tasso di interesse variabile. La società conclude operazioni di provvista fondi a 
tasso variabile e valuta successivamente se coprire il rischio di tasso di interesse convertendo un’esposizione a tasso 
variabile in una a tasso fisso. Nel corso dell’esercizio la società ha sottoscritto un contratto IRS con un primario Istituto 
di Credito, per la copertura del tasso di interesse su un finanziamento in essere. 
 
La copertura è stata realizzata con la neutralizzazione delle perdite potenziali sullo strumento (finanziamento) con gli 
utili rilevabili su un altro elemento (il derivato).  
 
Lo IAS 39 prevede alcune tipologie di Hedge Accounting tra le quali quella del Cash Flow Hedge risponde alla 
fattispecie in esame.  
 
Il Cash Flow Hedge ha l’obiettivo di coprire l’esposizione a variazioni dei flussi di cassa futuri attribuibili a particolari 
rischi associati a poste di bilancio. 
 
In questo caso, le variazioni di fair value del derivato sono riportate a patrimonio netto per la quota efficace della 
copertura, e sono rilevate a conto economico solo quando, con riferimento alla posta coperta, si manifesti la variazione 
del cash flow da compensare. Se la copertura non si dimostra efficace la variazione di fair value del contratto di 
copertura deve essere imputata al conto economico. 
 

Tipologia operazione Fair value 
    Valore nozionale  Positivo Negativo 
IRS   € 1.500.000   (20.180) 
 
Nel valutare i potenziali impatti derivanti dalla variazione dei tassi di interesse applicati, si evidenzia che, essendo il 
finanziamento sottostante di importo non rilevante, le eventuali variazioni di tasso non avrebbero impatti significativi 
sul patrimonio netto.  
 
 
Gestione del capitale 
 
L’obiettivo della gestione del capitale della società è garantire che sia mantenuto un basso livello di indebitamento e 
una corretta struttura patrimoniale a supporto del business e tale da garantire un adeguato rapporto 
Patrimonio/Indebitamento.  
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Strumenti Finanziari (nota 35) 
 
 
Valore equo 
Di seguito è riportato un raffronto del valore contabile e del valore equo per categoria di tutti gli strumenti finanziari 
della società. 
 
 
 Val. contabile Val. contabile Val. equo Val. equo 

  31/12/2012  31/12/2011  31/12/2012  31/12/2011 

Attività finanziarie     
Crediti finanziari (a breve termine) 3.496.372 3.676.622 3.496.372 3.676.622 

Disponibilità liquide 22.928.956 6.123.263 22.928.956 6.123.263 

Passività finanziarie     

Debiti e passività finanziarie (a m/l termine) 7.358.333 2.380.000 7.358.333 2.380.000 
Debiti finanziari (a breve termine) 4.048.868 4.251.763 4.048.868 4.251.763 

 
 
 

Altre informazioni (nota 36) 
 
 
Compenso ad Amministratori e Sindaci 
 
 
 31/12/2012 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Compenso Amministratori  491.885   363.828   128.057  35,20% 

Compenso Sindaci  72.800   72.800   -   

Totale  564.685  436.628  128.057 29,33% 

 
 
 
Informazioni ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob 
 
Il seguente prospetto, redatto ai sensi dell’art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob, evidenzia i 
corrispettivi di competenza dell’esercizio 2012 per i servizi di revisione e per quelli diversi dalla revisione resi dalla 
società Deloitte & Touche  
 

  Tipo di servizio Società che ha erogato il 
servizio 

Destinatario note Compensi di competenza 2012 
(euro) 

  

  Revisione contabile Deloitte & Touche S.p.A. El.En. S.p.A.                                               43.683   

  Altri servizi Rete Deloitte El.En. S.p.A. (1)                                             10.000   

                                                      53.683   

              
(1) Attività di supporto per il controllo e l'aggiornamento del sistema di valutazione e gestione dei rischi legati all'informativa finanziaria   
 
Gli onorari indicati sono al netto dei rimborsi per le spese sostenute e del contributo di vigilanza a favore della Consob. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 219

Numero medio dipendenti suddivisi per categoria 
 
 
 Media  Media    
 2012 31/12/2012 2011 31/12/2011 Variazione Variazione % 

Dirigenti 11,0 11 11,0 11 0  

Intermedi 11,0 12 9,5 10 2 20,00% 
Impiegati 92,5 93 91,5 92 1 1,09% 

Operai 66,5 66 66,5 67 -1 -1,49% 

Totale 181,0 182 178,5 180 2 1,11% 

 
 
 
 
Per Il Consiglio di Amministrazione 
L’Amministratore Delegato – Ing. Andrea Cangioli  
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Attestazione del bilancio separato ai sensi dell’art. 81-ter del 
Regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 
1. I sottoscritti Andrea Cangioli in qualità di Amministratore Delegato, Enrico Romagnoli in qualità di Dirigente 

preposto alla redazione dei documenti contabili societari di El.En. S.p.A., attestano, tenuto anche conto di quanto 
previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n.58: 
- l’adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell’impresa e 
- l’effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio separato nel 

corso del 2012. 
 
2. Al riguardo non sono emersi aspetti di rilievo 
 
3. Si attesta, inoltre, che : 
 
3.1 il bilancio separato al 31 dicembre 2012: 
 

a) è redatto in conformità ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunità europea ai 
sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002;  

 
b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili; 

 
c) è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e 

finanziaria dell’emittente. 
 
3.2 la relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile dell’andamento e del risultato della gestione, nonché 
della situazione dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla descrizione dei 
principali rischi ed incertezze cui sono esposti. 
 
 
 
Calenzano, 13 marzo 2013 
 
 
L’Amministratore Delegato   Il Dirigente Preposto alla redazione  
     dei documenti contabili societari 
Ing. Andrea Cangioli      Dott. Enrico Romagnoli 

 

 

 
 
 
 
 


